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जित् त मं् ालय 

(राजस्ट् ि जिभाग) 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 2/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 60(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईपधारा (1) और सीमािुल्क टैररफ ऄजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की धारा 3 की ईपधारा (12) द्वारा प्रदत्त िजियों 

का प्रयोग करत ेहुए, यह समाधान हो जाने पर दक ऐसा करना लोक जहत में अिश्यक ह,ै भारत सरकार के जित्त मं्ालय 

(राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 50/2017-सीमािुल्क, तारीख 30 जून, 2017 में, जो भारत के राजप्, ऄसाधारण, 

भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में, सा.का.जन. 785(ऄ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा प्रकाजित की गइ थी, का जनम्नजलजखत 

और संिोधन करती ह,ै ऄथाात:्-   

ईि ऄजधसूचना में,- 

1. सारणी में,- 

(1) क्र. सं. 20 के सामने, स्ट्तंभ (3) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “दलहन [मटर (पाआसम सारटिम) तऄुर, चने, काबुली 

चना, बंगाल चना और मसूर (दाल) के जसिाय]” प्रजिजि रखी जाएगी; 
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(2) क्र. सं. 20क, 21क, 21ख, 21ग, 21घ के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, 10% प्रजिजि रखी जाएगी; 

(3) क्र. सं. 21ङ और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(4) क्र. सं. 32क के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, 15% प्रजिजि रखी जाएगी; 

(5) क्र. सं. 32ख के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, 35 % प्रजिजि रखी जाएगी; 

(6) क्र. सं. 44 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(7) क्र. सं. 57, 61, 70 के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, 15% प्रजिजि रखी जाएगी; 

(8) क्र. सं. 104 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात,् जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियों को ऄंतःस्ट्थाजपत दकया 

जाएगा, ऄथाात:्-  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“104क  2204, 2205, 2206, 2208 सभी माल 50% - -”; 

 

(9) क्र. सं. 107, 109, 110, 111, 112, 114, 116, 118 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(10) क्र. सं. 119 के सामने, स्ट्तंभ (3) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “झींगा लारिा अहार” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(11) क्र. सं. 119 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात,् जनम्नजलजखत क्र. सं. और प्रजिजियां ऄन्द्तःस्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:्-  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“119क ऄध्याय 23 (2309 10 00 को छोड़कर) सभी माल 15% - -”; 

 

(12)  क्र. सं. 130 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्र. सं. और प्रजिजियां रखी जाएगंी, ऄथाात्:-  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“130 2528 सभी माल 2.5% - -”; 

 

(13) क्र. सं. 131, 140 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(14) क्र. सं. 141 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत क्र. सं. और प्रजिजियां रखी जाएंगी, ऄथाात:्-  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“141  2701, 2702, 2703 सभी माल 1% - -”; 

 

(15) क्र. सं. 147क के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “2.5%” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(16) क्र. सं. 175 के सामने, स्ट्तभं (2) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “2501” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(17)  क्र. सं. 202, 203, 209 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(18) क्र. सं. 210 के सामने, स्ट्तभं (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “5%” प्रजिजि रखी जाएगी; 
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(19) क्र. सं. 219 के सामन,े स्ट्तंभ (2) में, “3102 21 00” ऄंक के स्ट्थान पर, “3102 21 00, 3102 30 00” ऄंक रखे 

जाएंगे; 

(20) क्रम सं. 219 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएंगी, 

ऄथाात:्- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“219(क)  3102 30 00 सभी माल 2.5% - ”; 

 

(21) क्र. सं. 221, 226, 228 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “िून्द्य” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(22) क्र. सं. 229 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का 1 ऄप्रलै, 2021 से लोप दकया जाएगा; 

(23) क्र. सं. 230 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(24) क्र. सं. 237 के सामने, स्ट्तभं (6) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “9 और 22” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(25) क्र. सं. 254, 255 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “9 और 24” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(26) क्र. सं. 257 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां रखी जाएंगी, ऄथाात:्- 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“257 39, 48 या कोइ 

ऄन्द्य ऄध्याय 

सद्भािी जनयाातकों द्वारा अयाजतत टैग, लेबल, जस्ट्टकर, 

बेल्ट, बटन, हैंगर या प्रप्रटेड बैग (जो पॉजलजथन, 

पॉलीप्रोपाआजलन, पीिीसी, ईच्च अजण्िक या ईच्च सघन 

पॉलीएजथजलन से बन ेहों) 

िून्द्य - 108”; 

 

(27) क्रम सं. 272 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(28) क्रम सं. 273 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’5%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(29) क्रम सं. 284 के सामन,े स्ट्तंभ (3) में, मद (iii) के पश्चात ्जनम्नजलजखत स्ट्पिीकरण ऄतं:स्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात्:-

- 

‘’स्ट्पिीकरण - दकसी िंका का समाधान करन े के जलए, आस प्रजिजि में प्राकृजतक रबर लेटेक्स के बन े जखलौन ेगबु्बारे             

(जखलौने गुब्बारे सीमािुल्क टैररफ िीर्ा 9503 के ऄधीन िगीकृत हैं), सजममजलत नहीं हैं ।’’;   

(30) क्रम सं. 285 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(31) क्रम सं. 292 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, दोनों स्ट्थान पर, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’9’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(32) क्रम सं. 293क और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां रखी जाएगंी, 

ऄथाात:--   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’293क  48 समाचार प्ों के मुरण में प्रयिु जनम्नजलजखत माल, 

ऄथाात:्--  

(i) न्द्यूज़ प्रप्रट 

(ii) न्द्यूज़ प्रप्रट (आसके सरफेस रफनेस से जभन्न) के 

जिजनदेिन के ऄनरुूप ऄन्द्य ऄनकोटेड पेपर  

5% - 31%’’;  
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(33) क्रम सं. 293ख, 305 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(34) क्रम सं. 311, 312, 313 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का 1 ऄप्रलै, 2021 को लोप दकया जाएगा;  

(35) क्रम सं. 314 के सामन,े स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’5%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(36) क्रम सं. 315 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(37) क्रम सं. 318 के सामने, स्ट्तंभ (3) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’सभी माल’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(38) क्रम सं. 319 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(39) क्रम सं. 321 के सामने, स्ट्तंभ (3) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’सभी माल’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(40) क्रम सं. 322 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(41) क्रम सं. 333 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(42) क्रम सं. 342 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां ऄतंःस्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:--   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’342क  7007 ईपयोग के जलए ईपयिु से जभन्न सभी ऄन्द्य सभी माल - 

(i) िीर्ाक 8702 या 8704 के ऄधीन अन ेिाल ेमोटर यान; 

या 

(ii) िीर्ाक 8703 के ऄधीन अने िाली मोटर कार; या 

(iii) िीर्ाक 8711 के ऄधीन अने िाले मोटर साआदकल। 

10% - - 

 

(43) क्रम सं. 349 के सामने, स्ट्तंभ (2) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’71(7104 90 90 के जसिाय)’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(44) क्रम सं. 354 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’6.9%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(45) क्रम सं. 355 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’6.1%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(46) क्रम सं. 356 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, दोनों  स्ट्थान पर, ‘’12.5%’’  प्रजिजि के स्ट्थान पर, ’’7.5%‘’ प्रजिजि रखी 

जाएगी; 

(47) क्रम सं. 357 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’7.5%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(48) क्रम सं. 357 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:्--   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’357क  7108 क्रम सं. 354 पर ईजल्लजखत माल से जभन्न 

सभी माल  

7.5% - -  

357ख  7106 क्रम सं. 355 पर ईजल्लजखत माल से जभन्न 

सभी माल  

7.5% - -’’;  

 

(49) क्रम सं. 362 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 
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(50) क्रम सं. 364क के सामन,े स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के पश्चात,् ‘’9.17%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(51) क्रम सं. 364क और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:्--   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’364ख  7107 00 00, 

7109 00 00, 

7110,  

7111 00 00, 

7112,  

7118 

सभी माल  10% 

 

- - 

364ग  7113 गोल्ड या जसल्िर फांआनप्रडग्स 

स्ट््िीकरण- आस प्रजिजि के प्रयोजनों के जलए,‘गोल्ड या 

जसल्िर फांआनप्रडग्स’’ से लघघुटक जैसे अभूर्ण के स्ट्थान 

में टुकडे़ के पूरे या भागत: में प्रयोग दकए जाने िाले हुक, 

क्लै्स्, क्लैंप, जपन, कैच, स्ट्कू्रबैक ऄजभप्रेत ह ै।   

10% 

 

- -‘’;  

 

(52) क्रम सं. 365 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

(53) क्रम सं. 366 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां रखी जाएगंी, 

ऄथाात:्- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’366  7201,  

7202, 

 7203,  

7205,  

7226 11 00 

सभी माल 5% - -‘’;  

 

(54) क्रम सं. 368 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां ऄतंःस्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:्--   

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’368  7204 सभी माल िून्द्य - -‘’;  

 

(55) क्रम सं. 369 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत प्रजिजियां और क्रम संख्या रखी जाएगंी, 

ऄथाात:्- 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’369 7204   सभी माल 2.5% - -‘’;  

 

(56) क्रम सं. 370 और 371 तथा ईससे  संबंजधत प्रजिजियों का  लोप दकया जाएगा;  

(57) क्रम सं. 371क के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’7.5%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(58) क्रम सं. 372, 373, 373क और 373ख तथा ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा;  

(59) क्रम सं. 374 के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’िून्द्य’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(60) क्रम सं. 375 के सामने स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि  “2.5%” जहां िे अत ेहैं, के स्ट्थान पर ‘’िून्द्य’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(61) क्रम सं. 376 और 376ग और ईससे  संबंजधत प्रजिजियों का  लोप दकया जाएगा;  

(62) क्रम सं. 376घ और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियों को ऄंत:स्ट्थाजपत 

दकया जाएगा, ऄथाात:्-- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’376ङ 72 जनम्नजलजखत माल के जसिाय, सभी, ऄथाात्:- 

(i) क्रम सं 366, 367, 368, 369, 371क, 371ख, 

374, 375, 376क, 376ख, और 376घ के सामन े

ईजल्लजखत माल; 

(ii) ऄध्याय 72 के ऄधीन अन े िाले दसूरे और ्ुरटयुि 

माल 

7.5% - -‘’;  

 

(63) क्रम सं. 377 के सामने, स्ट्तंभ (3) के मद (iii) में, ‘’िीर्ा’’ िब्द के पश्चात् ‘’7318 या’’ ऄंक और िब्द को ऄंतःस्ट्थाजपत 

दकया जाएगा; 

(64) क्रम सं. 377क और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां रखी जाएगंी, 

ऄथाात:्-- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’377क. 7307 29 00, 

7307 99 90, 

7308 90 90, 

7310 29 90, 

7320 90 90, 

7325 99 99, 

7326 19 90, 

7326 90 99 

सेलूलर मोबाआल फोन के जलए जसम 

सॉकेट/ऄन्द्य यांज्क मद (मेटल) (7326 

90 99) के जसिाय सभी माल  

10% - -‘’;  
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(65) क्रम सं. 380 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 24’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(66) क्रम सं. 382 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियों को रखा जाएगा, 

ऄथाात:्-- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’382  7404 सभी माल 2.5% - -‘’;  

 

(67) क्रम सं. 406 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 24’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(68) क्रम सं. 408 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 51’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(69) क्रम सं. 410 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 52’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(70) क्रम सं. 413 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 53’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(71) क्रम सं. 414 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 54’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(72) क्रम सं. 430 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, “60(i)” और “60(ii)” जहां िे अते हैं, प्रजिजियों के स्ट्थान पर, “60(i) और 9”  

तथा “60(ii) और 9” प्रजिजियां क्रमिः रखी जाएगंी, 

(73) क्रम सं. 431 के सामने, स्ट्तंभ (6) में प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 61’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(74) क्रम सं. 446 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियों को रखा जाएगा, 

ऄथाात:्--  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’446  8431 सुरंग भेदन मिीन के जिजनमााण के जलए 

पुजे और संघटक  

2.5% - 9‘’;  

 

(75) क्रम सं. 448च और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत प्रजिजियों और क्रम संख्या को ऄंत:स्ट्थाजपत की 

जाएंगी, ऄथाात:्-- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“488छ 8414 40 सभी माल 7.5% - - 

448ज 8414 80 

(8414 80 11 

के जसिाय) 

सभी माल 7.5% - -‘’; 

 

(76) क्रम सं. 471, 472 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, ‘’10%’’ प्रजिजि रखी जाएगी; 

(77) क्रम सं. 485 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात,् जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियों को ऄंतःस्ट्थाजपत दकया 

जाएगा, ऄथाात:्-- 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“485क. 8501 10, 

8501 20 00, 

8501 31, 

8501 32,  

8501 33, 

8501 34, 

8501 40, 

8501 51, 

8501 52 

8501 53 

सभी माल 10% - -‘’; 

 (78) क्रम स.ं 491 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम स.ं और प्रजिजियां रखी जाएगंी, ऄथाात्:- 

 (1) (2) (3) (4) (5) (6) 

‘’491. 8544 (8544 

30 00 और 

8544 70 के 

जसिाय) 

सभी माल (सेललुर मोबाआल फोन के जलए 

यूएसबी केबल के जसिाय) 

10% - -‘’;  

 

(79) क्रम सं. 497 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर ‘’9 और 24’’ प्रजिजि रखी जाएगी;  

(80) क्रम सं. 512 के सामने,-     

     (क) स्ट्तंभ (3) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत प्रजिजि रखी जाएगी, ऄथाात:्--  

‘’(क) लीजथयम अयन बैटरी और बैटरी पैक के जिजनमााण में ईपयोग के जलए लीजथयम अयन सेल और प्रप्रटेड 

सर्ककट बोडा एसेंबली (पीसीबीए) के जसिाय पुज,े संघटक और सहायक ईपकरण; 

  (ख) ईपरोि (क) पर ईजल्लजखत मद के जिजनमााण के ईपयोग के जलए ईप-पुजे।‘’। 

    (ख) स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि  के स्ट्थान पर, प्रजिजि “2.5%” जो 1 ऄप्रैल, 2021 से रखी जाएगी; 

(81) क्रम सं. 512 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएंगी 

जो 1 ऄप्रलै, 2021 से प्रभािी होंगी, ऄथाात:्- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“512क कोइ ऄध्याय लीजथयम अयन बैटरी और बैटरी पैक की प्रप्रटेड सर्ककट 

बोडा एसेंबली (पीसीबीए) जो दक टैररफ मद 8507 90 

90 के ऄधीन अता ह,ै के जिजनमााण में ईपयोग के जलए 

आनपुट, पुजे या ईप-पुजे।  

2.5% - 9”; 

 

(82) क्रम सं. 513 के सामने, स्ट्तंभ (3) में, खंड (क) में, मद (i) का 1 ऄप्रलै, 2021 से लोप दकया जाएगा; 
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(83) क्रम सं. 516ख और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियों को ऄंतःस्ट्थाजपत 

दकया जाएगा, ऄथाात:्-- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“516ग 8536 41 00, 

8536 49 00 

सभी माल 10% - -”; 

 

(84) क्रम सं. 527 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम स.ं और प्रजिजियां रखी जाएगंी, ऄथाात्:- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“527 8507 60 00  ईनके जसिाय जो क्रम सं. 527क और 

527ख के सामने ईजल्लजखत हैं, बैटरी या 

बैटरी पैक के जिजनमााण में ईपयोग के जलए 

लीजथयम अयन सेल  

5% - 9 

527क 8507 60 00 सेलुलर मोबाआल फोन के बैटरी और बैटरी 

पैक के जिजनमााण में ईपयोग के जलए 

लीजथयम अयन सेल 

5% - 9 

527ख 8507 60 00 आलेक्रॉजनक रूप से पररचाजलत यान या 

जमश्र मोटर यान के बैटरी या बैटरी पैक के 

जिजनमााण में ईपयोग के जलए लीजथयम 

अयन सेल 

5% - 9”; 

 

(85) क्रम सं. 528क और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएंगी, 

ऄथाात:्- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“528ख 8507 60 00 सैलुलर मोबाआल फोन की लीजथयम अयन 

बैटरी या बैटरी पैक 

15% - - 

528ग 8507 60 00 जनम्नजलजखत माल के जसिाय सभी, ऄथाात्:- 

(i) क्रम सं. 528क और 528ख के 

सामने ईजल्लजखत माल; 

(ii) पॉिर बैंक। 

10% - -”; 

 

(86) क्रम सं. 532 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “15%” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(87) क्रम सं. 534 के सामने, स्ट्तंभ (6) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “9 और 74” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(88) क्रम सं. 535 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएंगी, 

ऄथाात:्- 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“535क कोइ ऄध्याय संगठक या भाग, जजसके ऄतंगात िीर्ा 8802 के 

िायुयान के आंजन भी िाजमल हैं – 

(क)  िीर्ा 8802 के ऄधीन अने िाले िायुयान 

के जिजनमााण के जलए; 

(ख)  (क) पर िायुयान के भाग के जिजनमााण के 

जलए रक्षा मं्ालय के ऄधीन लोक सेक्टर 

आकाइ द्वारा अयाजतत 

िून्द्य - 9 और 

109”; 

 

(89) क्रम सं. 559 के सामने स्ट्तंभ (3) के स्ट्पिीकरण में मद (i) में, “यथाजस्ट्थजत ऄजधकाररता रखन ेिाले कें रीय कर ईप-

अयुि या कें रीय कर के सहायक अयिु या राज्य कर के ईपायुि या राज्य कर के सहायक अयुि,” िब्दों के स्ट्थान पर, 

“सीमािुल्क (िलु्क की ररयायत दर माल का अयात) जनयम, 2017 के ऄधीन ऄजधकाररता रखने िाले सीमािुल्क का 

ईपायुि या सीमािुल्क का सहायक अयुि” िब्द, कोष्ठक और ऄंक रखे जाएंगे; 

(90) क्रम सं. 581क और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएंगी, 

ऄथाात:्- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“581ख। 9031 80 00 सभी माल 7.5% - -”; 

 

(91) क्रम सं. 587 के सामने, स्ट्तंभ (4) में, प्रजिजि के स्ट्थान पर, “15%” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(92) क्रम सं. 591 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत क्रम स.ं और प्रजिजियां रखी जाएगंी, ऄथाात्:- 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

“591 9503 आलेक्रॉजनक जखलौनों के जिजनमााण के जलए 

आलेक्रॉजनक जखलौनों के पुजे  

15% - 9”; 

 

(93) क्रम सं. 592 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा; 

II. पहल ेपरंतुक में,- 

(1) खंड (क) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत खंड रखा जाएगा, ऄथाात्:- 

“(क) 1 ऄप्रलै, 2022 को या ईसके पश्चात् ईि सारणी के क्रम सं. 368 सामन ेजनर्कदि माल ।”;” 

(2) खंड (ग) और खंड (ङ) का लोप दकया जाएगा; 

III. स्ट्पिीकरण में, खंड (II) के पश्चात् जनजमलजखत खंड ऄतंःस्ट्थाजपत दकए जाएंग,े ऄथाात:्- 

 “(III) क्रम सं. 292, 430, 431 और 559 के सामने प्रजिजियों में 2 फरिरी, 2021 से प्रभािी दकए गए संिोधनों 

के पररणामस्ट्िरूप सीमािुल्क (िुल्क की दर में ररयायत पर माल का अयात) जनयम, 2017 के ऄधीन सीमािुल्क ईपायिु 

या सीमािुल्क सहायक अयिु पहले दकए गए अयात के संबंध में, यदद कोइ हो, लंजबत कायािाही को पूरा करेगा। 

IV. ईपाबंध में,- 

(i)  िता सं. 22 में, खंड (ख) का लोप दकया जाएगा; 
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(ii) िता सं. 24 में, खंड (ख) का लोप दकया जाएगा; 

(iii) िता सं. 30 और 38 का लोप दकया जाएगा; 

(iv) िता सं. 51 में, खंड (3) का लोप दकया जाएगा; 

(v) िता सं. 53 में, खंड (iii) का लोप दकया जाएगा; 

(vi) िता सं. 54 में, खंड (ग) के ईपखंड (iii) का लोप दकया जाएगा; 

(vii) िता सं. 60 के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत िता रखी जाएंगी, ऄथाात:्- 

 

(viii) िता सं. 61 में, खंड (घ) के स्ट्थान पर, जनम्नजलजखत खंड रखा जाएगा, ऄथाात्:- 

“61. 

 

(घ) अयाजतत माल, अयात की तारीख से छह मास के भीतर अयातकताा के ईि ऄनुसंधान और 

जिकास खंड में संजस्ट्थत ह;ै”; 

 

(ix) िता सं. 79 में, ऄंक “75.” का लोप दकया जाएगा। 

(x) िता सं. 107 के पश्चात,् जनजमलजखत िते ऄंतःस्ट्थाजपत की जाएगी, ऄथाात:्- 

“108. यदद,- 

(i) ईि माल जनयाात के जलए िस्ट्तुओं पर जनयत करने के जलए या ऐसी िस्ट्तुओं की पैककग के 

जलए अयात दकया गया ह;ै 

(ii) अयातकताा, ऐसे प्ररूप में और ऐसी धनराजि के जलए एक बंधप् जनष्पाददत करेगा जो 

सीमािुल्क के सहायक अयुि या सीमािुल्क ईपायुि द्वारा जिर्ननर्कदि की जा सकेगी, ईि माल 

 “ 

60. 

 

(i) यदद,- 

(क) यदद माल ऄनुसंधान और जिकास प्रयोजन के जलए अयाजतत ह;ै 

(ख) यदद अयाजतत माल, अयात की तारीख से छह मास के भीतर अयातकताा के ईि ऄनुसंधान और 

जिकास खंड में संजस्ट्थत ह;ै 

(ग) अयात दकया गया माल संस्ट्थापन की तारीख से सात िर्ा की ऄिजध के जलए ऄंतररत या जिक्रीत नहीं है; 

(ii) यदद,- 

(क) माल, िस्ट्तओुं के जिजनमााण में ईपयोग के जलए अयाजतत है; 

(ख) अयात दकए गए माल का कुल मलू्य पूिा जित्तीय िर्ा के दौरान दकए गए अयात के एफओबी मूल्य के 

पच्चीस प्रजतित से ऄजधक नहीं ह;ै 

(ग) अयातकताा ईपयुाि खंड (ख) में ईजल्लजखत जित्तीय िर्ा के दौरान दकए गए अयात के मूल्य का सत्यापन 

करने और ितामान जित्तीय िर्ा के दौरान आस ऄजधसूचना के ऄधीन पहले ही अयात दकए गए माल के 

मूल्य और गुणित्ता के जलए भी भारत सरकार, िाजणज्य मं्ालय में संयुि महाजनदिेक, जिदेिी व्यापार 

को प्रमाण प् प्रस्ट्ततु करेगा; 

(घ) अयाजतत माल, अयात की तारीख से छह माह के भीतर अयातकताा की फैक्री में संजस्ट्थत है; 

(ङ)  अयात दकया गया माल संस्ट्थापन की तारीख से सात िर्ा की ऄिजध के जलए ऄंतररत या जिक्रीत नहीं 

ह।ै”; 
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के संबंध में मांग पर संदाय करने के जलए स्ट्ियं को अबद्ध करता ह,ै ऐसे  माल पर ईद्ग्रहीत िलु्क 

पर एक समान धनराजि ककतु ईसमें ऄंतर्निि छूट के जलए, जो पूिोि प्रयोजन के जलए 

सीमािुल्क सहायक अयुि या सीमािुल्क ईपायुि को समाधान करने के जलए साजबत नहीं ह,ै  

(iii) अयातकताा सीमािुल्क सहायक अयुि या ईपायुि को यह समाधान करते हुए दक ऐसे 

अयात की गइ िस्ट्तुए,ं अयात की तारीख से छह माह के भीतर या ईि सीमािुल्क सहायक 

अयुि या ईपायिु द्वारा स्ट्िीकृत की गइ ऐसी जिस्ट्ताररत ऄिजध के भीतर जनयाात कर दी गइ 

हैं। 

109. यदद भारत सरकार, रक्षा मं्ालय का कोइ ऄजधकारी जो संयुि सजचि के नीचे का नहीं हो,- 

(i) अयाजतत माल की मा्ा, जििरण और तकनीकी जिजनदेि को सत्याजपत करेगा; 

(ii) यह सत्याजपत दकया जाता ह ैदक ईि माल िीर्ा 8802 के ऄधीन अने िाले िायुयान का 

जिजनमााण करन ेके जलए या संघटक या पुजे का जिजनमााण करन ेके जलए, जजसके ऄतंगात ईि 

िायुयान का आंजन भी ह,ै अिजयत ह;ै 

(iii) अयाजतत माल को छूट प्रदान करन ेके जलए जसफाररि करेगा। 

 

V. सूची 2 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा। 

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना सं. 50/2017-सीमािुल्क, तारीख 30 जून, 2017, भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 

3, ईप-खंड (i) में सं. सा.का.जन. 785(ऄ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा प्रकाजित की गइ थी और ऄंजतम बार 

ऄजधसूचना सं. 43/2020-सीमािुल्क, तारीख 26 निमबर, 2020 द्वारा संिोजधत और सं. सा.का.जन. 736(ऄ), 

तारीख 26 निमबर, 2020 द्वारा प्रकाजित की गइ थी । 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 2/2021-Customs 

G.S.R. 60(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) and sub-section (12) of section 3 of Customs Tariff Act, 1975 (51 of 

1975), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby 

makes the following further amendments in the notification of the Government of India, Ministry of 

Finance (Department of Revenue), No. 50/2017- Customs, dated the 30th June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 785(E), dated the  

30
th
 June, 2017, namely:-  

In the said notification, - 

I. in the Table, - 

(1) against S. No. 20, in column (3), for the entry, the entry ―Pulses [other than Peas (Pisum 

sativum), Tur, Chickpeas, Kabuli Chana, Bengal Gram and Masoor (Lentils)]‖ shall be 

substituted; 
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(2) against S. Nos. 20A, 21A, 21B, 21C, 21D in column (4), for the entry, the entry ―10%‖ shall be 

substituted; 

(3) S. No. 21E and the entries relating thereto shall be omitted; 

(4) against S. No. 32A, in column (4), for the entry, the entry ―15%‖ shall be substituted; 

(5) against S. No. 32B, in column (4), for the entry, the entry ―35%‖ shall be substituted; 

(6) S. No. 44 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(7) against S. Nos. 57, 61, 70 in column (4), for the entry, the entry ―15%‖ shall be substituted; 

(8) after S. No. 104 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―104A. 2204, 2205, 2206, 2208 All goods 50% - - ‖; 

(9) S. Nos. 107, 109, 110, 111, 112, 114, 116, 118 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(10) against S. No. 119, in column (3), for the entry, the entry ―Shrimp larvae feed‖ shall be 

substituted; 

(11) after S. No. 119 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―119A. Chapter 23 (except 

2309 10 00) 

All goods 15% - - ‖; 

(12) for S. No. 130 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―130. 2528 All goods  2.5%  - - ‖; 

(13) S. Nos. 131, 140 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(14) for S. No. 141 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―141. 2701, 2702, 2703 All goods 1% - - ‖; 

(15) against S. No. 147A, in column (4), for the entry, the entry ―2.5%‖ shall be substituted; 

(16) against S. No. 175, in column (2), for the entry, the entry ―2501‖ shall be substituted; 

(17) S. Nos. 202, 203, 209 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(18) against S. No. 210, in column (4), for the entry, the entry ―5%‖ shall be substituted; 

(19) against S. No. 219, in column (2), for the figures ―3102 21 00‖, the figures ―3102 21 00, 3102 

30 00,‖ shall be substituted;  

(20) after S. No. 219 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―219A. 3102 30 00 All goods  2.5%  - - ‖; 

(21) against S. Nos. 221, 226, 228 in column (4), for the entry, the entry ―Nil‖ shall be substituted; 

(22) S. No. 229 and the entries relating thereto shall be omitted with effect from the 1
st
 day of April, 

2021; 

(23) S. No. 230 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(24) against S. No. 237, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 22‖ shall be substituted; 

(25) against S. Nos. 254, 255, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 24‖ shall be substituted; 

(26) For S. No. 257 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely, - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―257. 39, 48 or any 

other Chapter 

Tags, labels, stickers, belts, 

buttons, hangers or printed bags 

(whether made of polythene, 

polypropylene, PVC, high 

molecular or high density 

polyethylene), imported by 

bonafide exporters 

Nil - 108‖; 

(27) S. No. 272 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(28) against S. No. 273, in column (4), for the entry, the entry ―5%‖ shall be substituted; 

(29) against S. No. 284, in column (3), after item (iii), the following explanation shall be inserted, 

namely: -  

“Explanation. - For the removal of doubts, this entry does not include toy balloons made of 

natural rubber latex (toy balloons are classified under Customs tariff heading 9503).‖; 

(30) S. No. 285 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(31) against S. No. 292, in column (6), for the entry at both the places, the entry ―9‖ shall be 

substituted; 

(32) For S. No. 293A and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely, - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―293A. 48 The following goods used in the 

printing of newspapers, namely: - 

(i) newsprint; 

(ii) other uncoated paper 

conforming to the 

specifications of 

newsprint (other than its 

surface roughness). 

 5%  - 31‖; 

(33) S. Nos. 293B, 305 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(34) S. Nos. 311, 312, 313 and the entries relating thereto shall be omitted with effect from the 1
st
 

day of April, 2021; 

(35) against S. No. 314, in column (4), for the entry, the entry ―5%‖ shall be substituted; 
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(36) S. No. 315 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(37) against S. No. 318, in column (3), for the entry, the entry ―All goods‖ shall be substituted; 

(38) S. No. 319 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(39) against S. No. 321, in column (3), for the entry, the entry ―All goods‖ shall be substituted; 

(40) S. No. 322 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(41) against S. No. 333, in column (6), for the entry, the entry ―9‖ shall be substituted; 

(42) after S. No. 342 and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―342A. 7007 All goods other than those 

suitable for use in – 

(i) motor vehicles falling under 

heading 8702 or 8704; 

(ii) motor cars falling under 

heading 8703; or 

(iii) motor cycles falling under 

heading 8711. 

10%  - - 

(43) against S. No. 349, in column (2), for the entry, the entry ―71 (except 7104 90 90)‖ shall be 

substituted; 

(44) against S. No. 354, in column (4), for the entry, the entry ―6.9%‖ shall be substituted; 

(45) against S. No. 355, in column (4), for the entry, the entry ―6.1%‖ shall be substituted; 

(46) against S. No. 356, in column (4), for the entry ―12.5%‖, at both the places, the entry ―7.5%‖ 

shall be substituted; 

(47) against S. No. 357, in column (4), for the entry, the entry ―7.5%‖ shall be substituted; 

(48) after S. No. 357 and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―357A. 7108 All goods other than those mentioned at S. No. 

354 

7.5% -  -  

357B. 7106 All goods other than those mentioned at S. No. 

355 

7.5% -  -‖; 

(49) S. No. 362 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(50) against S. No. 364A, in column (4), for the entry, the entry ―9.17%‖ shall be substituted; 

(51) after S. No. 364A and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―364B. 7107 00 00, 

7109 00 00, 

7110, 7111 

00 00, 7112, 

7118 

All goods  10%  - - 
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364C. 7113  Gold or silver findings 

Explanation.- For the purposes 

of this entry, ―gold or silver 

findings‖ means a small 

component such as hook, clasp, 

clamp, pin, catch, screw back 

used to hold the whole or a part 

of a piece of jewellery in place. 

 10%  - -‖; 

(52) S. No. 365 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(53) for S. No. 366 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―366. 7201, 7202, 

7203,  

7205,  

7226 11 00 

All goods 5%  - - ‖; 

(54) for S. No. 368 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―368. 7204 All goods Nil - - ‖; 

(55) for S. No. 369 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―369. 7204 All goods 2.5% - - ‖; 

(56) S. Nos. 370 and 371 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(57) against S. No. 371A, in column (4), for the entry, the entry ―7.5%‖ shall be substituted; 

(58) S. Nos. 372, 373, 373A and 373B and the entries relating thereto shall be omitted;  

(59) against S. No. 374, in column (4), for the entry, the entry ―Nil‖ shall be substituted; 

(60) against S. No. 375 in column (4), for the entry ―2.5%‖, wherever they occur, the entry ―Nil‖ 

shall be substituted; 

(61) S. Nos. 376 and 376C and the entries relating thereto shall be omitted; 

(62) after S. No. 376D and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―376E. 72 All goods other than the following, 

namely: - 

(i) goods mentioned against S. Nos. 

366, 367, 368, 369, 371A, 371B, 

374, 375, 376A, 376B and 376D; 

(ii) seconds and defectives of goods 

falling under Chapter 72 

7.5% - - ‖; 
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(63) against S. No. 377, in column (3), in item (iii), after the word ―heading‖ the figures and word 

―7318 or‖ shall be inserted; 

(64)  for S. No. 377A and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―377A. 7307 29 00, 

7307 99 90, 

7308 90 90, 

7310 29 90, 

7320 90 90, 

7325 99 99, 

7326 19 90, 

7326 90 99 

All goods other than SIM 

socket/other mechanical items 

(Metal) (7326 90 99) for cellular 

mobile phone 

10% - - ‖; 

(65) against S. No. 380, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 24‖ shall be substituted; 

(66) for S. No. 382 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―382. 7404 All goods  2.5% - - ‖; 

(67) against S. No. 406, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 24‖ shall be substituted; 

(68) against S. No. 408, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 51‖ shall be substituted; 

(69) against S. No. 410, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 52‖ shall be substituted; 

(70) against S. No. 413, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 53‖ shall be substituted; 

(71) against S. No. 414, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 54‖ shall be substituted; 

(72) against S. No. 430, in column (6), for the entries ―60(i)‖ and ―60(ii)‖, wherever they occur, the 

entries ―60(i) and 9‖ and ―60(ii) and 9‖ shall respectively be substituted; 

(73) against S. No. 431, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 61‖ shall be substituted; 

(74) for S. No. 446 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely, - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―446. 8431 Parts and components for 

manufacture of tunnel boring 

machines  

2.5% - 9‖; 

(75) after S. No. 448F and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―448G. 8414 40 All goods 7.5% - - 

448H. 8414 80 

(except 8414 

80 11) 

All goods 7.5% - -‖; 

(76) against S. Nos. 471, 472 in column (4), for the entry, the entry ―10%‖ shall be substituted; 
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(77) after S. No. 485 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―485A. 8501 10, 

8501 20 00, 

8501 31, 

8501 32, 

8501 33, 

8501 34, 

8501 40, 

8501 51, 

8501 52, 

8501 53 

All goods 10% - -‖; 

(78) for S. No. 491 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―491. 8544 (except   

8544 30 00 

and 8544 70) 

All goods (other than  USB 

Cable for cellular mobile phone) 

10% - -‖; 

(79) against S. No. 497, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 24‖ shall be substituted; 

 

(80) against S. No. 512, - 

(a) in column (3), for the entry, the following entry shall be substituted, namely: - 

―(a) Parts, components and accessories except Lithium-ion cell and Printed Circuit 

Board Assembly (PCBA), for use in manufacture of Lithium-ion battery and battery 

pack; 

(b)  Sub-parts for use in manufacture of items mentioned at (a) above.‖;  

(b) in column (4), for the entry, the entry ―2.5%‖ shall be substituted with effect from the 1
st
 

day of April, 2021; 

(81) after S. No. 512 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted with effect from the 1
st
 day of April, 2021, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―512A. Any Chapter Inputs, parts or sub-parts for use 

in the manufacturing of Printed 

Circuit Board Assembly 

(PCBA) (falling under tariff 

item 8507 90 90) of Lithium-ion 

battery and battery pack 

2.5% - 9‖; 

(82) against S. No. 513, in column (3), in clause (a), item (i) shall be omitted with effect from the 1
st
 

day of April, 2021; 

(83) after S. No. 516B and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―516C. 8536 41 00,  

8536 49 00 

All goods 10% - -‖; 

(84) for S. No. 527 and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―527 8507 60 00 Lithium ion cell for use in 

manufacture of battery or 

battery pack, other than those 

mentioned against S. Nos. 527A 

and 527B 

 5% - 9 

527A 8507 60 00 Lithium ion cell for use in the 

manufacture of battery or 

battery pack of cellular mobile 

phone 

5% - 9 

527B 8507 60 00 Lithium ion cell for use in the 

manufacture of battery or 

battery pack of electrically 

operated vehicle or hybrid motor 

vehicle 

5% - 9‖; 

(85) after S. No. 528A and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―528B 8507 60 00 Lithium ion battery or battery 

pack of cellular mobile phones 

15% - - 

528C 8507 60 00 All goods other than the 

following, namely: - 

(i) goods mentioned 

against S. Nos. 528A 

and 528B; 

(ii) Power Bank 

10% - -‖; 

(86) against S. No. 532, in column (4), for the entry, the entry ―15%‖ shall be substituted; 

(87) against S. No. 534, in column (6), for the entry, the entry ―9 and 74‖ shall be substituted; 

(88) after S. No. 535 and the entries relating thereto, the following S. Nos. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―535A. Any Chapter Components or parts, including 

engines, of aircraft of heading 

8802 – 

(a) for manufacture of aircraft 

falling under heading 8802; 

(b) for manufacture of parts of 

aircraft at (a), imported by 

Nil - 9 and 

109‖; 
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Public Sector Units under 

the Ministry of Defence 

 

(89) against S. No. 559, in column (3), in the Explanation, in item (i), for the words ―jurisdictional 

jurisdictional Deputy Commissioner of Central tax or the Assistant Commissioner of Central tax 

or the Deputy Commissioner of State tax or the Assistant Commissioner of State tax, as the case 

may be‖, the words, brackets and figure ―Deputy Commissioner of Customs or Assistant 

Commissioner of Customs having jurisdiction under the Customs (Import of Goods at 

Concessional Rate of Duty) Rules, 2017‖, shall be substituted; 

(90) after S. No. 581A and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―581B. 9031 80 00 All goods 7.5% - -‖; 

(91) against S. No. 587, in column (4), for the entry, the entry ―15%‖ shall be substituted; 

(92) for S. No. 591 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

substituted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

―591. 9503 Parts of electronic toys for 

manufacture of electronic toys. 

15% - 9 ‖; 

(93) S. No. 592 and the entries relating thereto shall be omitted; 

II. in the first proviso, - 

(1) for clause a), the following clause shall be substituted, namely: - 

―(a) the goods specified against S. Nos. 368 of the said Table on or after the 1
st
 day of April, 

2022.‖; 

(2) clause (b), (c) and (e) shall be omitted; 

III. in the Explanation, after clause (II), the following clause shall be inserted, namely: - 

―(III) Consequent to the amendments made with effect from 2
nd

 February, 2021 in the entries 

against S. Nos. 292, 430, 431 and 559, the Deputy Commissioner of Customs or Assistant 

Commissioner of Customs having jurisdiction under the Customs (Import of Goods at 

Concessional Rate of Duty) Rules, 2017 shall complete pending action, if any, in respect of 

imports made earlier therein.‖.  

IV. in the ANNEXURE, - 

(i) in Condition No. 22, clause (b) shall be omitted; 

(ii) in Condition No. 24, clause (b) shall be omitted; 

(iii) Condition Nos. 30 and 38 shall be omitted; 

(iv) in Condition No. 51, clause (3) shall be omitted; 

(v) in Condition No. 53, clause (iii) shall be omitted; 

(vi) in Condition No. 54, in clause (c), sub-clause (iii) shall be omitted;  

(vii) for Condition No. 60, the following Condition shall be substituted, namely: - 

― 60. (i) If, -  

(a) the goods are imported for Research and Development purposes;  

(b) the imported goods are installed in the said Research and Development 

Wing of the importer within six months from the date of importation;  



[    II—    3(i)]            प :         21 

 

 

(viii) in Condition No. 61, for clause (d), the following clause shall be substituted, namely: -   

 

(ix) in Condition No. 79, the figure ―75.‖ shall be omitted. 

(x) after Condition No. 107, the following Condition Nos. shall be inserted, namely: - 

(c) the goods imported are not transferred or sold for a period of seven 

years from the date of installation;  

(ii) If, -  

(a) the goods are imported for use in the manufacture of commodities;  

(b) the total value of goods imported does not exceed 25 per cent. of the 

FOB value of exports made during the preceding financial year;  

(c) the importer produces a certificate from the Joint Director General of 

Foreign Trade in the Ministry of Commerce of the Government of 

India, certifying the value of exports made during the financial year 

mentioned in clause (b) above, and also the value and quantity of goods 

already imported under this notification during the current financial 

year;  

(d) the imported goods are installed in the factory of the importer within 

six months from the date of importation;  

(e) the goods imported are not transferred or sold for a period of seven 

years from the date of installation. ‖; 

― 61. (d) the imported goods are installed in the said Research and Development 

wing of the importer within six months from the date of importation;‖; 

― 108. If, - 

(i) the said goods have been imported for fixing on articles for export or for the 

packaging of such articles; 

(ii) the importer, by execution of a bond in such form and for such sum as may 

be specified by the Assistant Commissioner of Customs or Deputy 

Commissioner of Customs, binds himself to pay on demand in respect of the 

said goods as are not proved to the satisfaction of the Assistant 

Commissioner of Customs or Deputy Commissioner of Customs to have 

been used for the aforesaid purposes, an amount equal to the duty leviable on 

such goods but for the exemption contained herein; 

(iii) the importer satisfies the Assistant Commissioner or Deputy Commissioner 

of Customs, that articles so imported have been exported within six months 

of the date of importation or within such extended period as may be 

permitted by the said Assistant Commissioner of Customs or Deputy 

Commissioner of Customs. 

109. If an officer not below the rank of Joint Secretary to the Government of India in the 

Ministry of Defence - 

(i) certifies the quantity, description and technical specifications of the 

imported goods; 

(ii) certifies that the said goods are intended for manufacture of aircraft falling 

under heading 8802 or for manufacture of components or parts, including 

engines, of such aircrafts; and 

(iii) recommends the grant of exemption to the imported goods. 
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V. List 2 and the entries relating thereto shall be omitted. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 50/2017-Customs, dated the 30
th
 June, 2017 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 785(E), 

dated the 30
th
 June, 2017 and last amended vide notification No. 43/2020-Customs, dated the  

26
th
 November, 2020, published vide number G.S.R. 736(E), dated the 26

th
 November, 2020. 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 3/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 61(ऄ).—कें रीय सरकार, सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की ईपधारा 

(1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समाधान हो जाने पर दक लोक जहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै भारत 

सरकार, जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 57/2017-सीमािुल्क, तारीख 30 जून, 2017 जो सा.का.जन. 

798(ऄ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी, 

का और संिोधन करन ेके जलए जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै ऄथाात ्:- 

1. ईि ऄजधसूचना की सारणी में,- 

(i) क्रम सं. 6क के सामने,- 

(क) स्ट्तंभ (3) के परंतुक में, मद (v) के पश्चात,् जनम्नजलजखत मद ऄतंःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात ्:- 

“(vi) मेटल िील्ड”; 

(ख) स्ट्तंभ (4) में दोनों स्ट्थानों की प्रजिजियों के स्ट्थान पर, 1 ऄप्रैल, 2021 से “2.5%” प्रजिजि रखी जाएगी ; 

(ii) क्रम सं. 6ख के सामने,- 

(क) स्ट्तंभ (3) में मद (ख) के पश्चात्, जनम्नजलजखत परंतुक ऄंतःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात ्:- 

“परंत ुमद (क) और (ख) में ईजल्लजखत प्रजिजियों में ऄतंर्निि कोइ बात “कैमरा लेंस” को लागू नहीं होगी”; 

(ख) स्ट्तंभ (4) में दोनों स्ट्थानों की प्रजिजियों के स्ट्थान पर, 1 ऄप्रैल, 2021 से “2.5%” प्रजिजि रखी जाएगी ; 

(iii) क्रम सं. 6ग के सामने स्ट्तभं (4) के दोनों स्ट्थानों की प्रजिजियों के स्ट्थान पर, 1 ऄप्रैल, 2021 से “2.5%” 

प्रजिजि रखी जाएगी ; 

(iv) क्रम सं. 7 के सामन,े- 

(क) स्ट्तंभ (3) के मद (iv), (v), (vi), (vii), (ix), (xii), (xiii), (xiv), (xv), (xvi), (xvii), (xviii), (xix), 

(xx), (xxi), (xxii), (xxiii), (xxv), (xxvii), (xxviii), (xxx) का लोप दकया जाएगा । 

(ख) स्ट्तंभ (4) की प्रजिजि के स्ट्थान पर, 1 ऄप्रैल, 2021 से “2.5%” प्रजिजि रखी जाएगी ; 

(v) क्रम सं. 7क, 7ख, 7ग और 7घ और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा ; 

(vi) क्रम सं. 7ङ और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का 1 ऄप्रलै, 2021 से लोप दकया जाएगा ; 

(vii) क्रम स.ं 8 के सामने,- 

(क) स्ट्तंभ 3 में मद (v), (vi) और (vii) का लोप दकया जाएगा; 
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(ख) स्ट्तंभ (4) की प्रजिजि के स्ट्थान पर, 1 ऄप्रैल, 2021 से  “2.5%” प्रजिजि रखी जाएगी; 

(viii) क्रम सं. 10 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा ; 

(ix) क्रम सं. 13 के सामन ेस्ट्तंभ (3) की प्रजिजि के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत प्रजिजि रखी जाएगी, ऄथाात् :- 

“जनम्नजलजखत माल के ऄलािा सभी माल, ऄथाात ्:- 

(क) चाजार या पािर ऄडा्टर ; 

(ख) सौर आंिटार” ; 

(x) क्रम सं. 13 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों के पश्चात् जनम्नजलजखत क्रम सं. और प्रजिजियां ऄंतःस्ट्थाजपत की 

जाएगी, ऄथाात ्:- 

(1) (2) (3) (4) (5) 

“13ऄ 8504 90 90 जनम्नजलजखत माल के ऄलािा सभी माल; ऄथाात ्

:- 

(क) चाजार या पािर ऄडा्टर का प्रप्रटेड 

सर्ककट बोडा ऄसेंबली; 

(ख) चाजार या पािर ऄडा्टर का मोल्डेड 

्लाजस्ट्टक 

10% -”, 

 

(xi)  क्रम सं. 16, 17, 17क और 17ख और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा । 

(xii) क्रम स.ं 20 के सामने स्ट्तंभ (3) के मद (ज) के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत मद रखे जाएगंे, ऄथाात् :- 

“(ज) मल्टीपल आनपुट/मल्टीपल अईटपुट (एमअइएमओ) प्रोडक््स; 

 (झ) लााँग टमा आिोल्यूिन (एलटीइ) प्रोडक््स”; 

(xiii) क्रम सं. 22 के स्ट्तंभ (3) के सामने मद (ज) के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत मद रखे जाएंग,े ऄथाात् :- 

“(ज) मल्टीपल आनपुट/मल्टीपल अईटपुट (एमअइएमओ) प्रोडक््स; 

 (झ) लााँग टमा आिोल्यूिन (एलटीइ) प्रोडक््स”।  

2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना सं. 57/2017-सीमािुल्क, तारीख 30 जून, 2017 भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 

3, ईप-खंड (i) में सं. सा.का.जन. 798(ऄ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा प्रकाजित की गइ थी और ऄंजतम बार 

ऄजधसूचना सं. 2/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा संिोजधत और सं. सा.का.जन. 62(ऄ), 

तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा प्रकाजित की गइ थी । 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 3/2021-Customs 

G.S.R. 61(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs 

Act,1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 57/2017- Customs, dated the 30th June, 2017, published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 798 (E), dated 

the 30
th
  June, 2017, namely:-  

1. In the said notification, in the TABLE, - 

(i) against S.No. 6A ,- 

(a) in column (3), in the proviso, after item (v), the following item shall be inserted,  

namely: - 

―(vi) metal shield‖; 

(b) in column (4), for the entries at both the places, the entry ―2.5%‖ shall be substituted 

with effect from the 1
st
 day of April, 2021; 

(ii) against S.No. 6B,- 

(a) in column (3), after item (b), the following proviso shall be inserted, namely: - 

―Provided that nothing contained in the entries mentioned at items (a) and (b) shall 

apply to the ―camera lens‖; 

(b) in column (4), for the entries at both the places, the entry ―2.5%‖ shall be substituted 

with effect from the 1
st
 day of April, 2021; 

(iii) against S.No. 6C, in column (4), for the entries at both the places, the entry ―2.5%‖ shall be 

substituted with effect from the 1
st
 day of April, 2021; 

(iv) against S.No. 7, - 

(a) in column (3), items (iv), (v), (vi), (vii), (ix), (xii), (xiii), (xiv), (xv), (xvi), (xvii), 

(xviii), (xix), (xx), (xxi), (xxii), (xxiii), (xxv), (xxvii), (xxviii), (xxx) shall be omitted; 

(b) in column (4), for the entry, the entry ―2.5%‖ shall be substituted with effect from the 

1
st
 day of April, 2021; 

(v) S. Nos. 7A, 7B, 7C and 7D and the entries relating thereto shall be omitted; 

(vi) S. No.  7E and the entries relating thereto shall be omitted with effect from the 1
st
 day of 

April, 2021; 

(vii) against S.No. 8, - 

(a) in column (3), items (v), (vi) and (vii) shall be omitted; 

(b) in column (4), for the entry, the entry ―2.5%‖ shall be substituted with effect from the 

1
st
 day of April, 2021; 

(viii) S. No. 10 and the entries relating thereto shall be omitted; 

(ix) against S.No. 13, in column (3), for the entry, the following entry shall be substituted, 

namely: - 

― All goods other than the following goods, namely:- 

(a) charger or power adapter;  

(b) solar inverter ‖; 
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(x) after S. No. 13 and the entries relating thereto, the following S. No. and entries shall be 

inserted, namely:- 

(1) (2) (3) (4) (5) 

―13A 8504 90 90 All goods other than the following goods, namely: 

- 

(a) Printed Circuit Board Assembly of 

charger or power adapter; 

(b) Moulded Plastic of charger or power 

adapter 

10% -‖; 

 

(xi) S. Nos. 16, 17, 17A and 17B and the entries relating thereto shall be omitted; 

(xii) against S.No. 20, in column (3), for item (h), the following items shall be substituted, 

namely: - 

―(h) Multiple Input/Multiple Output (MIMO) products; 

 (i)  Long Term Evolution (LTE) products‖; 

(xiii) against S.No. 22, in column (3), for item (h), the following items shall be substituted, 

namely: - 

―(h) Multiple Input/Multiple Output (MIMO) products; 

 (i)  Long Term Evolution (LTE) products‖. 

2. This notification shall come into force on 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No.57/2017-Customs, dated the 30
th
 June, 2017 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 798(E), 

dated the 30
th
 June, 2017 and last amended, vide notification No. 2/2020-Customs, dated the 2

nd
 

February, 2020, published vide number G.S.R. 62(E), dated the 2
nd

 February, 2020. 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 4/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 62(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा-िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक है, 

भारत सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 25/99-सीमा-िुल्क, तारीख 28 फरिरी, 1999 जो 

संख्यांक सा.का.जन. 161(ऄ) तारीख 28 फरिरी, 1999 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i)  

में प्रकाजित की गइ थी, का जनम्नजलजखत और संिोधन करती ह,ै ऄथाात ्:- 

1. ईि ऄजधसूचना की सारणी में, सूची ऄ, क्रम सं. 198 और ईससे संबंजधत प्रजिजियों का लोप दकया जाएगा । 

2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 
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रट्पण: मलू ऄजधसूचना सं. 25/99-सीमािुल्क, तारीख 28 फरिरी, 1999 संख्यांक सा.का.जन. 161(ऄ) तारीख  

28 फरिरी, 1999 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी 

और ऄजधसूचना सं0 5/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा संख् यांक सा.का.जन 65(ऄ) तारीख  

2 फरिरी, 2020 द्वारा ऄंजतम संिोधन दकया गया । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 4/2021-Customs 

G.S.R. 62(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 25/99-Customs, dated the 

28
th
 February, 1999, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), 

vide number  

G.S.R. 161(E), dated the 28
th
 February, 1999, namely :- 

1. In the said notification, in the TABLE, in List A, S. No. 198 and the entries relating thereto shall be 

omitted. 

2. This notification shall come into force on 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 25/99-Customs, dated the 28th February, 1999 was published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number  

G.S.R. 161(E), dated the 28
th

 February, 1999 and last amended vide notification  

No. 05/2020-Customs, dated the 2
nd

 February, 2020, vide number G.S.R. 65(E), dated the 

2
nd

 February, 2020. 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 5/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 63(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा-िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  
ईप-धारा (1)  द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समाधान हो जाने पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै 
भारत सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 24/2005-सीमा-िुल्क, तारीख 1 माचा, 2005 जो 
संख्यांक सं. सा.का.जन. 122(ऄ) तारीख 1 माचा, 2005 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) 
में प्रकाजित की गइ थी, का जनम्नजलजखत और संिोधन करती ह,ै ऄथाात ्:- 

1. ईि ऄजधसूचना की सारणी के क्रम सं. 13ध के सामन,े स्ट्तंभ (3) में मद (झ) के स्ट्थान पर जनम्नजलजखत मद रखे 
जाएंगे, ऄथाात ्:- 

“(झ) मजल्टपल आनपुट/मजल्टपल अईटपुट (एमअइएमओ) प्रोडक्टस; 

(ञ) लॉंग टमा आिोल्यूिन (एलटीइ) प्रोडक्टस” । 

2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 
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रट्पण : मलू ऄजधसूचना सं. 24/2005-सीमािुल्क, तारीख 1 माचा, 2005 संख्यांक सा.का.जन. 122(ऄ) तारीख  

1 माचा, 2005 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी और 

ऄजधसूचना सं. 6/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा संख् यांक सा.का.जन 66(ऄ) तारीख  

2 फरिरी, 2020 द्वारा ऄंजतम संिोधन दकया गया । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 5/2021-Customs 

G.S.R. 63(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the 

Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 24/2005-Customs, dated the 1
st
 

March, 2005, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 122(E), dated the 1
st
 March, 2005, namely :-  

1. In the said notification, in the TABLE, against S.No. 13S, in column (3), for item (i), the following 

items shall be substituted, namely: -  

―(i) Multiple Input/Multiple Output (MIMO) products;  

  (j) Long Term Evolution (LTE) products‖. 

2. This notification shall come into force on 2
nd

 February, 2021. 
[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note: The principal notification No. 24/2005-Customs, dated the 1
st
 March, 2005 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section-3, Sub-section (i), vide number G.S.R.122(E), dated 

the 1st March, 2005 and last amended vide notification No. 06/2020-Customs, dated the 2
nd

 

February, 2020, vide number G.S.R. 66(E), dated the 2
nd

 February, 2020. 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 6/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 64(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, जित्त ऄजधजनयम, 2020 (2020 का 12) की धारा 141 के साथ परठत 

सीमा-िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की ईप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, 

यह समाधान हो जाने पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै भारत सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की 

ऄजधसूचना सं. 08/2020-सीमा-िुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 जो संख्यांक सं. सा.का.जन. 68(ऄ) तारीख 2 फरिरी, 

2020 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी, का जनम्नजलजखत और 

संिोधन करती ह,ै ऄथाात् :- 

1. ईि ऄजधसूचना की सारणी में, क्रम सं. 2 के सामन,े स्ट्तंभ (2) में मद (vi) के पश्चात ्जनम्नजलजखत मद ऄतंःस्ट्थाजपत 

दकए जाएंगे, ऄथाात् :- 

“(vii) भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) सं. सा.का.जन. 645(ऄ) तारीख 11 निमबर, 

1997 ऄजधसूचना स.ं 84/97-सीमा-िुल्क, तारीख 11 निमबर, 1997 द्वारा प्रकाजित; 

(viii) भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) सं. सा.का.जन. 98(ऄ) तारीख 8 जनिरी, 1957 

ऄजधसूचना सं. 3/57-सीमा-िुल्क, तारीख 8 जनिरी, 1957 द्वारा प्रकाजित” । 
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2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण: मलू ऄजधसूचना सं. 08/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 संख्यांक सा.का.जन. 68(ऄ) तारीख 2 

फरिरी, 2020 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी और 

ऄजधसूचना  

सं. 19/2020-सीमािुल्क, तारीख 9 ऄप्रलै, 2020 द्वारा संख् यांक सा.का.जन. 246(ऄ) तारीख 9 ऄप्रलै, 2020 

द्वारा ऄंजतम संिोधन दकया गया । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 6/2021-Customs 

G.S.R. 64(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25  of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with section 141 of the Finance Act, 2020 (12 of 2020), the Central 

Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Finance 

(Department of Revenue) No. 08/2020-Customs, dated the 2
nd

 February, 2020, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 68 (E), dated the 2
nd

 February, 

2020, namely:- 

1. In the said notification, in the TABLE, against Sl. No. 2, in column (2), after item (vi), the 

following items shall be inserted, namely: - 

― (vii) Notification No. 84/97-Customs, dated the 11
th
 November, 1997, published in the Gazette 

of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 645(E), dated the  

11
th
 November, 1997; 

(viii) Notification No. 3/57-Customs, dated the 8
th
 January, 1957, published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.  98 (E), dated the 08
th
 

January, 1957‖. 

2. This notification shall come into force on 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 08/2020-Customs, dated the 2
nd

 February, 2020 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 68(E), dated 

the 2
nd

 February, 2020 and last amended vide notification No. 19/2020-Customs, dated the  

9
th
 April, 2020, vide number G.S.R.  246(E), dated the 9

th
 April, 2020. 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 7/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 65(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा-िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईप-धारा (1) और सीमा-िुल्क टैररफ ऄजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की धारा 3 द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत े

हुए, यह समाधान होने पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक है, भारत सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की 

ऄजधसूचनाओं जो भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) द्वारा प्रकाजित की गइ ह,ै ईन बातों के 
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जसिाय जजनका ऐसे जिखंडन के पूिा दकया गया ह ै या करन े का लोप दकया गया ह,ै सारणी के स्ट्तंभ (3) में जिजनर्कदि 

तत्स्ट्थानी सा.का.जन. सं. द्वारा स्ट्तंभ (2) में जिजनर्कदि ह,ै का जिखंडन करती ह ै

सारणी 

क्रम स.ं ऄजधसचूना स.ं सा.का.जन. स.ं 

(1) (2) (3) 

1. 1/2011-सीमा-िुल्क, तारीख 6 जनिरी, 2011 6(ऄ), तारीख 6 जनिरी, 2011 

2.  34/2017-सीमा-िुल्क, तारीख 30 जून, 2017 769(ऄ), तारीख 30 जून, 2017 

3. 75/2017-सीमा-िुल्क, तारीख 13 जसतमबर, 2017 1153(ऄ), तारीख 13 जसतमबर, 2017 

 

2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 7/2021-Customs 

G.S.R. 65(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) and section 3 of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central 

Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby rescinds the 

notifications of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) specified in column (2),  vide 

corresponding G.S.R. number specified in column (3), of the Table, except as respects things done or 

omitted to be done before such rescission, namely:- 

TABLE 

S. No. Notification No. G.S.R. No. 

(1) (2) (3) 

1. 1/2011-Customs, dated the 6th January, 2011 6 (E), dated the 6
th
 January, 2011 

2. 34/2017-Customs, dated the 30
th
 June, 2017 769 (E ), dated the 30

th
 June, 2017 

3. 75/2017-Customs, dated the 13
th
 September, 2017 1153 (E ), dated the 13

th
 September, 2017 

 

2. This notification shall come into force on 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

 

 



30 THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY [PART II—SEC. 3(i)] 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 8/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 66(ऄ).—कें रीय सरकार, सीमा िलु्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईपधारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने पर दक लोक जहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै 

भारत सरकार, जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 153/94-सीमा िुल्क, तारीख 13 जुलाइ, 1994 जो 

सा.का.जन. 582(ऄ), तारीख 13 जुलाइ, 1994 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में 

प्रकाजित की गइ थी का और संिोधन करती  ह,ै ऄथाात् :- 

ईि ऄजधसूचना की सारणी में, क्रम सं. 4 के सामन ेस्ट्तंभ (2) में “और ध्िजन ऄजभलेखन टेप” िब्दों के स्ट्थान पर 

“ध्िजन ऄजभलेखन टेप, पोिाक और प्रौ्स” िब्द रखे जाएंग े। 

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना, ऄजधसूचना सं. 153/94-सीमा िुल्क , तारीख 13 जुलाइ, 1994 भारत के राजप्, ऄसाधारण, 

भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में सं. सा.का.जन. 582(ऄ), तारीख 13 जुलाइ, 1994 द्वारा प्रकाजित की गइ थी 

और ऄंजतम बार ऄजधसूचना सं. 43/2017-सीमा िुल्क, तारीख 30 जून, 2017, संख्या सा.का.जन. 778(ऄ), 

तारीख 30 जून, 2017 द्वारा संिोजधत द्वारा संिोजधत की गइ थी । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 8/2021-Customs 

G.S.R. 66(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the 

Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 153/94-Customs, dated the 

13
th
 July, 1994, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 582(E), dated the 13
th
 July, 1994, namely:-  

In the said notification, in the TABLE, against Sl. No. 4, in column (2), for the words ―and sound-

recording tapes‖, the words ―, sound-recording tapes, costumes and props‖ shall be substituted. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification was published vide notification number 153/94-Customs, dated the  

13
th
 July, 1994, in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 582(E), dated the 13
th
 July, 1994 and was last amended vide notification number 

43/2017-Customs, dated the 30
th
 June, 2017, vide number G.S.R. 778(E), dated the 30

th
 June, 2017. 
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ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 9/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 67(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा िुल्क टैररफ ऄजधजनयम, 1975 (1975 का 51) की पहली ऄनुसूची 

के िीर्ाक 9801 के सामने जिजनर्कदि ईप-मद (6) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, देि के अर्नथक जिकास  को 

ध्यान में रखते हुए, भारत सरकार, जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग), संख्या 42/96-सीमािुल्क तारीख 23 जुलाइ, 1996 

जो भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में सा.का.जन.294(ऄ) तारीख 23 जुलाइ, 1996 द्वारा 

प्रकाजित की गइ थी, का और संिोधन करने के जलए जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै ऄथाात्:--  

ईि ऄजधसूचना में, क्रम संख्या 42 और ईसके सामने जिजनर्कदि पररयोजना के पश्चात्, जनम्नजलजखत क्रम संख्या 

और पररयोजना ऄंत:स्ट्थाजपत की जाएगी, ऄथाात:्--  

‘’43 ईच्चगजत रेल पररयोजना।‘’  

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को  प्रिृत्त होगा । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना, 42/96-सीमािुल्क, तारीख 23 जुलाइ, 1996 को भारत के राजप्, द्वारा सं. सा.का.जन. 

294(ऄ), तारीख तारीख 23 जुलाइ, 1996 द्वारा प्रकाजित की गइ थी और ऄंजतम बार ऄजधसूचना सं. 

21/2016-सीमािुल्क, तारीख 1 माचा, 2016 संख्या द्वारा संिोजधत तथा सा.का.जन. 215(ऄ), तारीख 1 माचा, 

2016 द्वारा प्रकाजित की गइ थी । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 9/2021-Customs 

G.S.R. 67(E).—In exercise of the powers conferred by sub-item (6) specified against heading 9801 

of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central Government, having regard 

to the economic development of the country, hereby makes the following further amendments in the 

notification of the Government of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 42/96 – 

Customs, dated the 23
rd

 July, 1996, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3,  

Sub-section (i), vide number G.S.R. 294(E), dated the 23
rd

 July, 1996, namely.- 

In the said notification, after serial number 42 and the project specified against it, the following 

serial number and the project shall be inserted, namely,- 

―43. High Speed Rail Projects.‖. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 42/96– Customs dated the 23
rd

 July, 1996 was published in the Gazette 

of India, vide number G.S.R. 294(E), dated the 23
rd

 July, 1996 and was last amended vide 

notification No. 21/2016–Customs, dated the 1
st
 March, 2016, published vide number G.S.R. 215(E), 

dated the  

1
st
 March, 2016. 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 10/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 68(ऄ).—केन्द्रीय ऄप्रत्यक्ष कर और सीमािुल्क बोडा, सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) 

की धारा 157 द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए पररयोजना अयात जिजनयमन, 1986 का और संिोधन करन ेके 

जलए जनम्नजलजखत जिजनयम बनाता है, ऄथाात:्-- 
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1. संजक्षप्त नाम और प्रारंभ-  

(1) आन जिजनयमों का संजक्षप्त नाम पररयोजना अयात (संिोधन) जिजनयमन, 2021 ह।ै 

(2) ये 2 फरिरी, 2021 से प्रिृत्त होंगे। 

2.  पररयोजना अयात जिजनयमन, 1986 की सारणी में क्रम सं. 3चच और ईससे संबंजधत प्रजिियों के पश्चात ्

जनम्नजलजखत क्रम संख्या और प्रजिजियां पररयोजना ऄतं:स्ट्थाजपत की जाएंगी, ऄथाात:्--  

क्रम सखं्या ं सयंं् या पररयोजना का नाम  प्रायोजक करन ेिाल ेप्राजधकारी 

‘’3चचच  ईच्च गजत रेल पररयोजना राष्ट्रीय ईच्च गजत रेल जनगम जलजमटेड।‘’। 

 

3.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना सं. 230/1986-सीमािुल्क, तारीख 3 ऄप्रैल,1986 को भारत के राजप्, सं. सा.का.जन. 

580(ऄ), तारीख तारीख 3 ऄप्रैल,1986 द्वारा प्रकाजित की गइ थी और ऄंजतम बार ऄजधसूचना सं. 24/2017-

सीमािुल्क, तारीख 23 जून, 2017 द्वारा संिोजधत तथा संख्या सा.का.जन. 628(ऄ), तारीख  23 जून, 2017 

द्वारा प्रकाजित की गइ थी । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 10/2021-Customs 

G.S.R. 68(E).—In exercise of the powers conferred by section 157 of the Customs Act, 1962 (52 

of 1962), the Central Board of Indirect Taxes and Customs hereby makes the following regulations further 

to amend the Project Imports Regulations, 1986, namely:- 

1. Short title and commencement. - 

(1) These regulations may be called the Project Imports (Amendment) Regulations, 2021. 

 (2) They shall come into force on the 2
nd

 day of February, 2021. 

2. In the Project Imports Regulations, 1986, in the TABLE, after serial number 3FF and the entries 

relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely:- 

Sr. No. Name of the Plant or Project Sponsoring Authority 

―3FFF High Speed Rail Projects National High Speed Rail Corporation Limited.‖. 

 

3. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 230/1986–Customs, dated the 3
rd

 April, 1986 was published in the 

Gazette of India, vide number G.S.R. 580(E), dated the 3
rd

 April, 1986 and was last amended vide 

notification No. 24/2017–Customs, dated the 23
rd

 June, 2017, published vide number G.S.R. 

628(E), dated the 23
rd

 June, 2017. 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 11/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 69(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईप-धारा (1) के साथ परठत जित्त जिधेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 115, जो ऄनजंतम कर संग्रहण ऄजधजनयम, 
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1931 (1931 का 16) के ऄधीन ईि जित्त जिधेयक में की गइ घोर्णा के अधार पर जिजध का बल रखता ह,ै द्वारा प्रदत्त 

िजियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समाधान हो जान ेपर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक है, नीचे दी गइ सारणी के 

स्ट्तंभ (3) में जिजनर्कदि और ईि सारणी के स्ट्तंभ (2) में यथाजिजनर्कदि सीमा िुल्क टैररफ ऄजधजनयम, 1975 (1975 का 

51) की पहली ऄनुसूची के ऄध्याय, िीर्ाक या ईप-िीर्ा या टैररफ मद के ऄधीन अने िाल ेिणान के मालों को, जो जित्त 

जिधेयक, 2021 के ईि खंड के ऄधीन ईस पर ईदग्रहणीय ईतने कृजर् ऄिसंरचना और जिकास ईपकर जो ईि सारणी के 

स्ट्तंभ (4) में जिजनर्कदि दर से संगजणत की रकम से ऄजधक ह,ै से छूट प्रदान करती ह,ै -  

सारणी 

क्रम सं. पहली ऄनुसूची का ऄध्याय या 

िीर्ाक या ईप-िीर्ा या टैररफ मद 

माल का जििरण दर 

(1) (2) (3) (4) 

1. 0713 10 सभी माल 40% 

2. 0713 20 10 सभी माल 30% 

3. 0713 20 20 सभी माल 50% 

4. 0713 20 90 चना (गाबानजोस) 50% 

5. 0713 40 00 मसूर  20% 

6. 0808 10 00 सभी माल 35% 

7. 1511 10 00 सभी माल 17.5% 

8. 1507 10 00, 

1512 11 10 

सभी माल 20% 

9. 2204, 2205, 

2206, 2008 

सभी माल 100% 

10. 2701, 2702, 

2703 

सभी माल 1.5% 

11. 3102 10 00, 

3102 30 00 

सभी माल 5% 

12. 31 मयूररट अफ पोटाि, काम्लेक्स ईिारकों के ईत्पादन 

के जलए या खाद के रूप में ईपयोग के जलए 

5% 

13. 3105 30 00 डाय-ऄमोजनयम फास्ट्फेट, काम्लेक्स ईिारकों के 

ईत्पादन के जलए या खाद के रुप में ईपयोग के जलए 

5% 

14. 5201 सभी माल 5% 

15. 7106 या 98 चांदी, जजसके ऄन्द्तगात चांदी डोरे भी ह ै 2.5% 

16. 7108 या 98 सोना, जजसके ऄन्द्तगात सोने डोरे भी ह ै 2.5% 

17.  दकसी ऄध्याय उपर क्रम सं. 1 से 16 के सामने ईजल्लजखत माल से 

जभन्न सभी माल  

िून्द्य 

18. दकसी ऄध्याय सभी माल जजसपर ऄजग्रम प्राजधकारी के ऄधीन  

बुजनयादी सीमा-िुल्क से छूट का दािा दकया गया ह ै

और ऄनजु्ञात दकया गया ह ै

िून्द्य 

19.  दकसी ऄध्याय सभी माल जजसपर ईपाबंध में ईजल्लजखत 

ऄजधसूचनाओं, जो भारत के राजप्, ऄसाधारण, 

भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित हैं, के ऄधीन  

बुजनयादी सीमा-िुल्क से छूट का दािा दकया गया ह ै

और ऄनजु्ञात दकया गया ह ै। 

िून्द्य 
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ईपाबधं 

क्रम स.ं ऄजधसचूनाओं के जििरण 

(1) (2) 

1. सा.का.जन. 499(ऄ) तारीख 22 जुलाइ, 2005 द्वारा ऄजधसूचना सं. 74/2005-सीमा िुल्क, तारीख  

22 जुलाइ, 2005 । 

2. सा.का.जन. 33(ऄ) तारीख 15 जनिरी, 2008 द्वारा ऄजधसूचना सं. 10/2008-सीमा िलु्क, तारीख  

15 जनिरी, 2008 । 

3. सा.का.जन. 943(ऄ) तारीख 31 ददसमबर, 2009 द्वारा ऄजधसूचना सं. 152/2009-सीमा िुल्क, 

तारीख 31 ददसमबर, 2009 । 

4. सा.का.जन. 423(ऄ) तारीख 1 जून, 2011 द्वारा ऄजधसूचना सं. 46/2011-सीमा िुल्क, तारीख  

1 जून, 2011 । 

5. सा.का.जन. 499(ऄ) तारीख 1 जुलाइ, 2011 द्वारा ऄजधसूचना सं. 53/2011-सीमा िुल्क, तारीख  

1 जुलाइ, 2011 । 

6. सा.का.जन. 593(ऄ) तारीख 29 जुलाइ, 2011 द्वारा ऄजधसूचना सं. 69/2011-सीमा िुल्क, तारीख  

29 जुलाइ, 2011 । 

7. सा.का.जन. 274(ऄ) तारीख 31 माचा, 2003 द्वारा ऄजधसूचना सं. 52/2003-सीमा िुल्क, तारीख  

31  माचा, 2003 । 

8. सा.का.जन. 98(ऄ) तारीख 8 जनिरी, 1957 ऄजधसूचना सं. 3/57-सीमा िुल्क, तारीख  

8 जनिरी, 1957 ।  

 

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 11/2021-Customs 

G.S.R. 69(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with clause 115 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 

(16 of 1931), has the force of law, the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the 

public interest so to do, hereby exempts goods of the description specified in column (3) of the Table below 

and falling within the Chapter, heading or sub-heading or tariff item of the First Schedule to the Customs 

Tariff Act, 1975 (51 of 1975) as specified in column (2) of the said Table, from so much of the Agriculture 

Infrastructure and Development Cess leviable thereon under the said clause of the Finance Bill, 2021, as is 

in excess of the amount calculated at the rate specified in column (4) of the said Table. 

TABLE 

Sl. No. Chapter or heading or 

sub-heading or tariff 

item of the First 

Schedule 

Description of goods Rate 

(1) (2) (3) (4) 

1.  0713 10 All goods 40% 
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2.  0713 20 10 All goods  30% 

3.  0713 20 20 All goods 50% 

4.  0713 20 90 Chick Peas (Garbanzos) 50% 

5.  0713 40 00 Lentil (Mosur) 20% 

6.  0808 10 00 All goods 35% 

7.  1511 10 00 All goods 17.5% 

8.  1507 10 00,  

1512 11 10 

All goods 20% 

9.  2204, 2205, 2206, 2008 All goods 100% 

10.  2701, 2702, 2703 All goods 1.5% 

11.  3102 10 00, 

3102 30 00 

All goods 5% 

12.  31 Muriate of potash, for use as manure or for the 

production of complex fertilisers 

5% 

13.  3105 30 00 Diammonium phosphate, for use as manure or for the 

production of complex fertilisers 

5% 

14.  5201 All goods 5% 

15.  7106 or 98 Silver, including silver dore 2.5% 

16.  7108 or 98 Gold, including gold dore 2.5% 

17.  Any Chapter All goods other than goods mentioned against serial 

numbers 1 to 16 above. 

Nil 

18.  Any Chapter All goods on which exemption from basic customs 

duty is claimed and allowed under the advance 

authorisation. 

Nil 

19.  Any Chapter All goods on which exemption from basic customs 

duty is claimed and allowed under the notifications, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part 

II, Section 3, Sub-section (i), mentioned in the 

ANNEXURE.  

Nil 

  

ANNEXURE 

S. No. Details of Notifications 

(1) (2) 

1.  Notification No. 74/2005-Customs, dated the 22nd July, 2005 vide number G.S.R.499(E), dated 

the 22nd July, 2005. 

2.  Notification No. 10/2008-Customs, dated the 15th January, 2008 vide number G.S.R.33(E), 

dated the 15th January, 2008. 

3.  Notification No. 152/2009-Customs, dated the 31st December, 2009 vide number G.S.R. 943(E), 

dated the 31st December, 2009. 

4.  Notification No. 46/2011-Customs, dated the 1st June, 2011 vide number G.S.R.423(E), dated 

the 1st June, 2011. 

5.  Notification No. 53/2011-Customs, dated the 1st July, 2011 vide number G.S.R.499(E), dated the 
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1st July, 2011. 

6.  Notification No. 69/2011-Customs, dated the 29th July, 2011 vide number G.S.R.593(E), dated 

the 29th July, 2011. 

7.  Notification No. 52/2003-Customs, dated the 31st March, 2003 vide number G.S.R.274(E), dated 

the 31st March, 2003. 

8.  Notification No. 3/57-Customs, dated the 8th January, 1957 vide number G.S.R.98 (E), dated the 

08th January, 1957. 

 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 
[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

 

 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 12/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 70(ऄ).—कें रीय सरकार, जित्त ऄजधजनयम, 2018 (2018 का 13) की धारा 110 के साथ परठत 

सीमा िुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की ईपधारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करते हुए, यह 

समाधान हो जान े पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै भारत सरकार, जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग)की 

ऄजधसूचना सं.12/2018-सीमा िलु्क, तारीख 2 फरिरी, 2018 जो सा.का.जन. 115(ऄ), तारीख 2 फरिरी, 2018 द्वारा 

भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग 2, खंड 3, ईपखंड (i) में प्रकाजित की गइ थी,ईन बातों के जसिाय जजन्द्हें ऐसे जिखंडन 

से पूिा दकया गया ह ैया करने का लोप दकया गया ह,ै का जिखंडन करती ह ै। 

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 12/2021-Customs 

G.S.R. 70(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with section 110 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the Central 

Government, being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby rescinds the 

notification  of the Government  of India in the Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 12/2018- 

Customs, dated the 2
nd

 February, 2018 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, 

Sub-section (i), vide number G.S.R. 115(E), dated the 2
nd

 February, 2018, except as respects things done or 

omitted to be done before such rescission. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 
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ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 13/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 71(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमा िुल्क ऄजधजनयम 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की  

ईपधारा (1) के साथ परठत जित्त ऄजधजनयम 2018 (2018 का 13) की धारा 110 द्वारा की प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत े

हुए यह समाधान हो जाने पर दक लोकजहत में ऐसा करना अिश्यक है, सीमा िुल्क  टैररफ ऄजधजनयम, 1975 (1975 का 

51) की पहली ऄनुसूची के िीर्ा 7106 और 7108 के ऄधीन अने िाल ेसभी मालों का जब भारत में अयात दकया जाए, 

जित्त जिधेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 115 के ऄधीन ईदग्रहणीय कृजर् ऄिसंरचना और जिकास ईपकर, जो 

ऄनंजतम कर संग्रहण ऄजधजनयम, 1931 (1931 का 16) के ऄधीन ईि जित्त जिधेयक में की गइ घोर्णा के कारण प्रिृत्त 

जिजध ह,ै पर ईदग्रहणीय पूणा सामाजजक कल्याण ऄजधभार, से छूट दतेी ह।ै 

2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 13/2021-Customs 

G.S.R. 71(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with section 110 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the Central 

Government, being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts all goods 

falling under headings 7106 and 7108 of the First Schedule of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) 

when imported into India, from the whole of the Social Welfare Surcharge leviable on the Agriculture 

Infrastructure and Development Cess leviable under clause 115 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021) 

which, by virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes 

Act, 1931 (16 of 1931) has the force of law. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 14/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 72(ऄ).—कें रीय सरकार,जित्त ऄजधजनयम, 2018 (2018 का 13) की धारा 110 के साथ परठत 

सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की ईपधारा (1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, यह 

समाधान हो जान े पर दक लोक जहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै भारत सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की 

ऄजधसूचना सं. 11/2018-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2018 जो सा.का.जन. 114(ऄ), तारीख 2 फरिरी, 2018 द्वारा 

भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी, का और संिोधन करती ह,ै ऄथाात् :- 

ईि ऄजधसूचना की सारणी में, क्रम सं.1 के सामन े स्ट्तंभ (2) में “2510 20,” ऄंकों के पश्चात् “2515 11 00, 

2515 12 10,” ऄंक ऄंत:स्ट्थाजपत दकए जाएगंे । 
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2. यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 से प्रिृत्त होगी। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मलू ऄजधसूचना, ऄजधसूचना सं. 11/2018-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2018, भारत के राजप्, ऄसाधारण, 

भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में सं. सा.का.जन. 114(ऄ), तारीख 2 फरिरी, 2018 द्वारा प्रकाजित की गइ थी 

और ऄंजतम बार ऄजधसूचना सं. 9/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा संिोजधत तथा संख्या  

सा.का.जन. 69(ऄ), तारीख 2 फरिरी, 2020 द्वारा  भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i), 

में प्रकाजित की गइ थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 14/2021-Customs 

G.S.R. 72(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the 

Customs Act, 1962 (52 of 1962) read with section 110 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the Central 

Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue) No. 11/2018-Customs, dated the 2nd February, 2018,  published in the Gazette of 

India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 114(E), dated the 2nd 

February, 2018, namely :-  

In the said notification, in the TABLE, against serial number 1, in column (2), after the figure 

―2510 20,‖, the figures ―2515 11 00, 2515 12 10,‖ shall be inserted. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note: The principal notification No. 11/2018-Customs, dated the 2nd February, 2018 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), vide number G.S.R. 114(E), dated 

the 2nd February, 2018 and was last amended vide notification No. 09/2020-Customs, dated the  

2nd February, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section 

(i), vide number G.S.R. 69(E), dated the 2nd February, 2020. 

ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 15/2021-सीमािलु् क 

सा.का.जन. 73(ऄ).—कें रीय सरकार, सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 25 की ईपधारा 

(1) द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समाधान हो जाने पर दक लोक जहत में ऐसा करना अिश्यक ह,ै भारत 

सरकार के जित्त मं्ालय (राजस्ट्ि जिभाग) की ऄजधसूचना सं. 82/2017-सीमािुल्क, तारीख 27 ऄिूबर, 2017 जो  

सा.का.जन. 1341(ऄ), तारीख 27 ऄिूबर, 2017 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, में  प्रकाजित की गइ थी, का और 

संिोधन करती ह,ै ऄथाात् :- 

ईि ऄजधसूचना की सारणी में,  

(i) क्रम सं.1 के सामने स्ट्तंभ (2) में ऄंक “5003” के स्ट्थान पर ऄंक “5002, 5003” रखे जाएंगे । 
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(ii)  क्रम सं.2 के सामन े स्ट्तंभ (4) में ऄंक और जचह्न “10%” के स्ट्थान पर ऄंक और जचह्न “15%” रखे जाएगंे । 

(iii) क्रम सं.5 के सामने स्ट्तंभ (2) में ऄंक “5204, 5205, 5206, 5207”,  के स्ट्थान पर “5202,5204, 5205, 

5206, 5207” ऄंक रखे जाएंग े। 

2.  यह ऄजधसूचना 2 फरिरी, 2021 से प्रिृत्त होगी। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीअरयू] 

राजीि रंजन, ऄिर सजचि 

रट्पण : मूल ऄजधसूचना, ऄजधसूचना सं. 82/2017-सीमािुल्क, तारीख 27 ऄिूबर, 2017 भारत के राजप्, 

ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में सं. सा.का.जन. 1341(ऄ), तारीख 27 ऄिूबर, 2017 द्वारा 

प्रकाजित की गइ थी और ऄंजतम बार ऄजधसूचना सं. 11/2020-सीमािुल्क, तारीख 2 फरिरी, 2020  द्वारा 

संिोजधत तथा संख्या सा.का.जन. 71(ऄ), तारीख  2 फरिरी, 2020 द्वारा भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग 

II, खंड 3, ईप-खंड (i) में प्रकाजित की गइ थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 15/2021-Customs 

G.S.R. 73(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 25 of the Customs 

Act, 1962 (52 of 1962), the Central Government, on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India in 

the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 82/2017-Customs, dated the 27
th
 October, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary vide number G.S.R. 1341(E), dated the 27
th
 October, 2017, 

namely: -  

In the said notification, in the TABLE, - 

(i) against serial number 1, in column (2), for the figure ―5003‖, the figures ―5002, 5003‖ shall 

be substituted;  

(ii) against serial number 2, in column (4), for the figure and symbol ―10%‖, the figure and 

symbol ―15%‖ shall be substituted; 

(iii) against serial number 5, in column (2), for the figures ―5204, 5205, 5206, 5207‖, the figures 

―5202, 5204, 5205, 5206, 5207‖ shall be substituted. 

2. This notification shall come into force on the 2
nd

 February, 2021.   

[F. No. 334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note: The principal notification No. 82/2017-Customs, dated the 27
th
 October, 2017 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), vide number G.S.R. 1341(E), 

dated the 27
th
 October, 2017 and last amended by notification No. 11/2020-Customs, dated the 2

nd
 

February, 2020 published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, sub-section (i), 

vide number G.S.R. 71(E), dated the 2
nd

 February, 2020. 
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ऄजधसचूना  

नइ ददल् ली, 1 फरिरी, 2021 

स.ं 9/2021-सीमािलु् क (एन.टी.) 

सा.का.जन. 74(ऄ).—केन्द्रीय सरकार, सीमािुल्क ऄजधजनयम, 1962 (1962 का 52) की धारा 156 (जजसे आसमें 

आसके पश् चात ्ईक् त ऄजधजनयम कहा गया ह)ै द्वारा प्रदत्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए सीमािुल्क (िलु् क की ररयायती दर 

पर माल का अयात) जनयम, 2017 का संिोधन करन ेके जलए जनम्नजलजखत जनयम बनाती ह,ै ऄथाात ्:-  

1. सजंक्षप्त नाम और प्रारंभ – (1) आन जनयमों का संजक्ष् त नाम सीमािुल्क (िुल् क की ररयायती दर पर माल का अयात) 

संिोधन जनयम, 2021 ह ै। 

(2) य े2 फरिरी, 2021 को प्रिृत्त होंगे ।     

2. सीमािुल्क (िुल् क की ररयायती दर पर माल का अयात) जनयम, 2017 (जजसे आसमें आसके पश् चात् ईक् त जनयम कहा 

गया ह)ै के जनयम 3 में,–  

(i) खंड (क) के पश् चात ्जनम नजलजखत खंड ऄंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात:्- 

‘(कक) “पूंजी माल” से ऐसा माल ऄजभप्रेत ह ैजजसका मूल् य जनयाातक की लेखा बजहयों में पूंजीगत दकया जाता ह ै;’; 

(ii) खंड (ग) के पश् चात् जनम नजलजखत खंड ऄंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात:्- 

‘(गक) “छुटपुट काम” से स्ट्िणा, अभूर्ण और ईसकी िस्ट्त ुऔर ऄन्द्य कीमती धात ुऔर पत्थर के जसिाय, अयातकताा के 

माल पर दकसी व्यजि द्वारा ली गइ छूट ऄजधसूचना से संगत कोइ ईपचार प्रदक्रया या जिजनमााण प्रदक्रया ऄजभप्रेत ह ै

और “छुटपुट कमाकार” का तद्नसुार ऄथा जनकाला जाएगा । 

(iii) खंड (ड.) के स्ट् थान पर जनम नजलजखत खंड रखा जाएगा :- 

‘(ड.) “जिजनमाणा” से, अयातकताा द्वारा दकसी भी रीजत में कच्ची सामग्री के प्रसंस्ट्करण या आनपटु जजसके पररणामस्ट्िरूप 

सुजभन्न प्रकृजत या लक्षण या ईपयोग या नाम का नया ईत्पाद सृजजत हो, ऄजभप्रेत हो और “जिजनमााता” पद का ऄथा 

तद्नुसार जलया जाएगा । 

(iv) खंड (च) के स्ट् थान पर, जनम नजलजखत खंड रखा जाएगा:- 

‘(च) “अईटपुट सेिा” से अयाजतत माल का प्रयोग करत े हुए जिक्रय के पश् चात ् सेिा ऄपिर्नजत करत े हुए सेिा की 

अपूर्नत ऄजभप्रेत ह ै।‘। 

3. ईक् त जनयम में, जनयम 4 के स्ट् थान पर जनम नजलजखत जनयम रखा जाएगा :- 

“4. अयातकताा द्वारा पिूा सचूना ददया जाना – अयातकताा, ईस पररसर पर, जहां अयाजतत माल को माल के जिजनमााण के 

जलए प्रयोग हते ुया अईटपुट सेिा प्रदान करन ेके जलए रखा जाएगा, जसिाय जिक्रय पश्चात ्सेिा के मामल ेमें, यथाजस्ट्थजत, 

ऄजधकाररतागत सीमािुल्क ईपायुि, सीमािुल्क सहायक अयिु को जनम्नजलजखत जििरण, ऄथाात् :- 

(i) अयातकताा और ईसके छुटपुट कमाकार का नाम और पता, यदद कोइ हो ; 

(ii) अयातकताा की जिजनमााण सुजिधा में ईत् पाददत माल या दकए गए प्रसंस्ट् करण और/या ईसका छुटपुट काया करन े

िाला, यदद कोइ हो, या दोनों  ; 

(iii) अयातकताा के पररसर में माल के जिजनमााण में प्रयुक् त अयाजतत माल की प्रकृजत और जििरण या छुटपुट काया 

करने िाला, यदद कोइ हो ; 

(iv) अयातकताा माल का प्रयोग करते हुए प्रदान की गइ अटपुट सिेा की प्रकृजत ।”।  

के बाबत सूचना ईपलब् ध कराएगा । 

4. ईक् त जनयम में, जनयम 6 के स्ट् थान पर जनम नजलजखत जनयम रखा जाएगा, ऄथाात् :- 
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“6. अयाजतत माल की प्राज् त के सबंधं में अयातकताा द्वारा सचूना ददया जाना और ऄजभलखे रखा जाना - (1) अयातकताा, 

ऄजधकाररतागत सीमा िुल् क प्राजधकारी को ईस पररसर के संबंध में, जहां अयाजतत माल को जिजनमााण या छुटपुट काया या 

अईटपुट सेिा प्रदान दकए जाने हतेु रखे जान े के प्रयोजनाथा ईपयोग दकया जाएगा, माल प्राज् त की सूचना दो ददनों के 

भीतर (ऄिकाि, यदद कोइ ह,ै को छोड़कर) प्रदान करेगा । 

 (2) अयातकताा, ईस रीजत में लेखा बनाए रखेगा, जजसमें - 

I. अयाजतत माल की मा्ा और मूल् य ; 

ii. ईपभोग दकए जा चुके अयाजतत माल ; 

iii. छुटपुट काया के जलए भेजे गए माल का, छुटपुट दकए गए काया की प्रकृजत; 

iv. छुटपुट काया के पश् चात ्प्रा् त माल; 

v. जनयम 7 के ऄधीन पनु: जनयााजतत माल, यदद कोइ हो; और 

vi. प्रिेि प् के ऄनुसार ऄजधिरे् स्ट् टॉक की मा्ा, स्ट् पष् टत: ईपदर्नित हो । 

और ईक् त खात ेको ईस पररसर, जहां अयाजतत माल को माल के जिजनमााण के जलए या छुटपटु सेिा प्रदान दकए 

जाने के जलए रखा जाएगा, पर ऄजधकाररतागत, यथाजस्ट्थजत, सीमािुल् क ईपायुक् त या सीमािुल् क सहायक अयुक् त 

द्वारा ऄपेक्षा दकए जाने पर प्रस्ट् तुत करेगा  । 

(3) अयातकताा ईस पररसर, जहां अयाजतत माल को माल के जिजनमाणा या छुटपुट सेिा प्रदान दकए जाने के जलए रखा 

जाएगा, पर ऄजधकाररतागत, यथाजस्ट्थजत, सीमािुल् क ईपायुक् त या सीमािुल् क सहायक अयुक् त के समक्ष आन जनयमों के 

साथ ईपाबंध प्रप् में ्ैमाजसक लेखा ऄजग्रम ्ैमाजसक ऄिजध के दसिें ददिस तक प्रस्ट् तुत करेगा ।”;             

5. ईक् त जनयम में, जनयम 6 के पश् चात् जनम न जनयम ऄंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात ्:- 

“6क. छुटपटु काम के जलए अयाजतत माल ऄनजु्ञात करन े हते ु प्रदक्रया- (1) अयातकताा, ऄजधकाररतागत सीमािुल् क 

ऄजधकारी को जद्वतीय प्रजत के साथ संसूचना देन ेके पश् चात् माल जिजनमााण के अिय के जलए स्ट्िणा, अभूर्ण और ईनसे बनी 

िस्ट् तुओं, और ऄन्द् य कीमती धातओुं या पत् थरों के जसिाय छुटपुट काम के जलए अयाजतत माल भेजेगा ।     

(2) अयातकताा जनम न ब् यौरे, ऄथाात्:-  

i.  छुटपुट कमाकार का नाम और पता ; 

ii. जिजनमााण प्रदक्रया में अयाजतत माल पर दकए जान ेिाले छुटपुट काम की प्रकृजत और जििरण ; 

iii. छुटपुट कमाकारको भेजे जान ेिाले माल की मा्ा और जििरण ; 

भी जिजनर्कदि करेगा । 

(3) ऄजधकाररतागत सीमािुल् क ऄजधकारी, संबद्ध सीमािुल् क ऄजधकारी को, जजसकी ऄजधकाररता के ऄधीन छुटपुट कमाकार 

का पररसर जस्ट् थत ह,ै ईपजनयम (1) और (2) में जिजनर्कदष् ट माल के ब् यौरे के साथ संसूचना की प्रजत ऄग्रप्रेजर्त करेगा। 

(4) अयातकताा, छुटपुट कमाकार के पररसर पर चालान के साथ, जजसमें माल का जििरण और मा्ा जनर्कदष् ट की गइ हो, 

माल भेजेगा । 

(5) छुटपुट कमाकारको माल भेजने की ऄजधकतम ऄिजध ईपजनयम (4) में जिजनर्कदष् ट चालान जारी करन ेकी तारीख से छह 

माह होगी ।” 

(6) यदद अयातकताा यह जसद्ध करने में ऄसमथा ह ै दक छुटपुट काम के जलए भेजा गया माल ईपजनयम (2) में जिजनर्कदि 

छुटपुट काम के ब्यौरों के ऄनुसार प्रयोग में लाया गया ह,ै तब ऄजधकाररतगत सीमािुल्क ऄजधकारी जनयम 8 और जनयम 

8क के ऄधीन अयातकताा के जिरूद्ध अिश्यक कारािाइ करेगा । 
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(7) छुटपुट कमाकार,- 

i. माल की प्राजप्त, ईसके जिजनमााण की प्रदक्रया और आस प्रदक्रया के दौरान ईत्पन्न कचरे का, यदद कोइ ह,ै लेखा 

तैयार करेगा । 

ii. ऄजधकाररतागत सीमािुल्क ऄजधकारी के समक्ष, जब कभी ईि ऄजधकारी द्वारा ऄपेजक्षत हो, लेखा ब्यौरे प्रस्ट्तुत 

करेगा ; 

iii. छुटपुट काम की समाजप्त के पश्चात् अयातकताा को या ऄन्द्य छुटपुट कमाकार को अयातकताा द्वारा यथाजनदेजित 

चालान या मुख्य जिजनमााता द्वारा समयक् रूप से ऄनुमोददत चालान के ऄधीन िेर् प्रदक्रया, यदद कोइ ह,ै करने के 

जलए भेजेगा । 

6. ईि जनयम में, जनयम 7 में, ईपजनयम (2) के पश्चात,् जनम्न ईपजनयम ऄंतःस्ट्थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात ्:- 

“(3) अयातकताा, ईस पररसर पर ऄजधकाररता रखन ेिाले ऄजधकाररतागत, यथाजस्ट्थजत, सीमािुल्क ईपायुि या सहायक 

सीमािुल्क अयिु, जहां अयाजतत माल जिजनमााण के जलए या अईटपुट सेिा प्रदान करन ेके जलए रखा जाएगा, पूंजीगत 

अयाजतत माल की जनकासी जिजनर्कदि प्रयोजनाथा ईपयोग में लाने के पश्चात्, ईस िलु् क का संदाय करने पर और अयात के 

समय  ब्याज के साथ ऄजधजनयम की धारा 28कक के ऄधीन जारी ऄजधसूचना द्वारा जनयत दर पर पहल ेसे संदाय दकए गए 

िुल्क, यदद कोइ ह,ै के ऄतंर के बराबर होगा नीचे जिजनर्कदि रीजत में ऄनुज्ञात ऄिक्षयण मलू्य पर, करेगा, ऄथाात् :- 

(i)  पहल ेिर्ा में प्रत्येक ्ैमाजसक के जलए @ 4% 

(ii)  दसूरे िर्ा में प्रत्येक ्ैमाजसक के जलए @ 3% 

(iii) तीसरे िर्ा में प्रत्येक ्ैमाजसक के जलए @ 3% 

(iv) चौथे और पांचिे िर्ा में प्रत्येक ्ैमाजसक के जलए @ 2.5% 

(v) और आसके पश्चात ्प्रत्येक ्ैमाजसक के जलए @ 2% 

स्ट् पष् टीकरण- (1) दकसी ्ैमाजसक के दकसी भाग के जलए ऄिक्षयण दर की गणना के प्रयोजनाथा संपूणा ्ैमाजसक माना  

जाएगा । 

 (2) ऐसे ऄिक्षयण के जलए कोइ भी ऄजधकतम सीमा नहीं होगी । 

(3) ऄिक्षयण ईस तारीख से ऄनुज्ञात दकया जाएगा, जजस तारीख से अयाजतत पूंजीगत माल की जनकासी की तारीख तक 

ईसका ईपयोग ऄपिाद ऄजधसूचना में जिजनर्कदष् ट प्रयोजनाथा दकया गया ह”ै 

7. ईक् त जनयम  में, जनयम 8 को ईसके ईपजनयम (1) के रूप में पुन:संख् यांदकत दकया जाएगा और जनयम 8 के ईस प्रकार 

संख् यांदकत दकए जाने के पश् चात् जनम न ईपजनयम ऄंत:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात्:- 

“(2) अयातकताा छुटपुट काया के जलए अयाजतत माल के हटाने और ईसके प्रसंस्ट् करण से संबंजधत ईन जनयमों में जिजनर्कदष् ट 

दकसी भी बात के होते हुए, यह सुजनजश् चत करन ेके जलए जजम मदेार होगा दक ईक् त माल का ईपयोग ऄपिाद ऄजधसूचना में 

ईपबंजधत प्रयोजनों के ऄनुसरण में दकया गया ह ैऔर ऐसा करने में ऄसफल होने की दिा में, ईस पररसर पर ऄजधकाररता 

रखने िाल ेऄजधकाररतागत, यथाजस्ट्थजत, सीमािुल् क ईपायुक् त, या सहायक सीमािुल् क अयुक् त, जहां माल के जिजनमााण के 

जलए या अईटपुट सेिा देन ेके जलए अयाजतत माल रखा जाएगा, आन जनयमों के ऄधीन ऐसी ऄन्द् य दकसी भी कारािाइ पर 

प्रजतकूल प्रभाि डाले जबना, जजसे आस ऄजधजनयम, जनयमों, जिजनयमों या तत् समय प्रिृत् त ऄन्द् य दकसी जिजध के ऄधीन 

कारािाइ करेगा ।”। 

8. ईक् त जनयम में, जनयम 8 के पश् चात् जनमनजलजखत जनयम ऄतं:स्ट् थाजपत दकया जाएगा, ऄथाात् :- 

8क. िाजस्ट् त- अयातकताा या छुटपुट कमाकार जो आन जनयमों के दकसी भी ईपबंध का ऄजतक्रमण करता ह ैया ऐसे 

ऄजतलघंन का दषु् प्ररेण करता ह,ै ऐसी दकसी कायािाही पर प्रजतकूल प्रभाि डाल ेजबना जो ईस ऄजधजनयम, जनयम 

या जिजनयम या तत् समय प्रिृत्त ऄन्द् य दकसी जिजध के ऄधीन की जा सके, आस ऄजधजनयम की धारा 158 की 

ईपधारा (2) के खंड (ii) के ऄधीन जिजनर्कदष् ट राजि की िाजस्ट् त के जलए जजम मेदार होगा ।  

9. ईक् त जनयम में, प्ररूप के स्ट् थान पर, जनम नजलजखत प्ररूप रखा जाएगा, ऄथाात ्:- 
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“प्ररूप 

[जनयम 6(3) देखें] 

्मैाजसक जििरण 

-----को समा् त होन ेिाली ्मैाजसक ऄिजध के जलए जििरण 

क्र.सं. प्रिेि 

प् की 

संख् या 

और 

तारीख 

छूट की 

दर पर 

अयाजतत 

माल का 

जििरण 

्ैमाजसक 

ऄिजध के 

प्रथम 

ददिस 

पर 

अरंजभक 

ऄजतिेि 

्माजसक ऄिजध के दौरान अयाजतत/ईपभोग दकए गए/ पनु: जनयाात दकए गए/जनकासी दकए गए माल का जििरण िुल् क की छूट की 

दर पर माल को 

ईपा् त दकए जान े

के जिजनर्कदष् ट 

प्रयोजन 

्मैाजसक 

ऄिजध के 

दौरान 

माल/ईपलब् ध 

कराइ गइ 

अईटपुटसेिा 

क् या माल जिजनर्कदष् ट 

प्रयोजन के जलए 

प्रयोग दकया गया या 

नहीं और जनयाात की 

जस्ट् थजत में कर 

बीजक/पोत 

पररिहन प् के 

जििरण के साथ 

अयाजतत मा्ा को 

जिजनर्कदष् ट करें” 

प्रा् त 

माल 

का 

मूल् य 

प्रा् त 

माल 

की 

मा्ा 

स्ट् तंभ 

(4) 

और 

(6) 

का 

योग 

अिजयत 

प्रयोजन 

के जलए 

ईपभोग 

की 

मा्ा 

चालान 

सं. द्वारा 

छुटपुट 

कमाकारको 

भेजी गइ 

मा्ा 

 

अिजयत 

ऄिजध 

के जलए 

छुटपुट 

काया के 

दौरान 

ईपभोग 

की 

मा्ा 

छुटपुट काया 

करने िाले से 

िापस मा्ा 

मा्ा(चालान 

सं. द्वारा ) 

पुनर्ननयात 

की मा्ा 

घरेलू 

बाजार 

में 

भेजी 

गइ 

मा्ा 

्ैमाजसक 

ऄिजध के 

ऄंजतम 

ददिस 

पर 

ऄंजतम 

ऄजधिेर् 

 जििरण मा्ा  

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) 

[फा. सं. 450/28/2016-सीि-ुIV] 

ऄनंत राधाकृष् णन, ईप सजचि 

रट् पण:  ये मूल जनयम भारत के राजप्, ऄसाधारण, भाग II, खंड 3, ईप-खंड (i) में  ऄजधसूचना सं. 803, तारीख 30 जून, 2017  

द्वारा प्रकाजित दकए गए । 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 9/2021-Customs (N.T) 

G.S.R. 74(E).—In exercise of the powers conferred by section 156 of the Customs Act, 1962 (52 

of 1962), (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government hereby makes the following rules 

to amend the Customs (Import of Goods at Concessional Rate of Duty) Rules, 2017, namely: - 

1. Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Customs (Import of Goods at 

Concessional Rate of Duty) Amendment Rules, 2021. 

(2) They shall come into force on the 2
nd

 February, 2021. 

2.  In the Customs (Import of Goods at Concessional Rate of Duty) Rules, 2017 (hereinafter referred to as 

the said rules, in rule 3, — 

(i)  after clause (a), the following clause shall be inserted, namely: — 

 ‗(aa)  ―capital goods‖  means goods, the value of which is capitalised in the books of  

 account of the importer;‘; 

(ii) after clause (c), the following clause shall be inserted, namely: — 

 ‗(ca) ―job work‖ means any treatment, process or manufacture, consistent with the exemption 

notification undertaken by a person on goods belonging to the importer  except gold, jewellery and articles 

thereof, and other precious metals or stones; and  the term ―job worker‖ shall be construed accordingly;‘; 

(iii) for clause (e), the following clause shall be substituted, namely: —  
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 ‗(e) ―manufacture‖ means the processing of raw materials or inputs by the importer in any 

 manner that results in emergence of a new product having a distinct nature or character or use or 

name; and the term ―manufacturer‖ shall be construed accordingly;‘;  

(iv)     for clause (f), the following clause shall be substituted, namely: — 

  ‗(f) ―output service‖ means supply of service excluding after-sales service, utilizing imported 

goods.‘. 

3. In the said rules, for rule 4, the following rule shall be substituted, namely: — 

“4. Importer to give prior information. – The importer shall provide information to the Deputy 

Commissioner of Customs, or, as the case may be, the Assistant Commissioner of Customs having 

jurisdiction over the premises where the imported goods shall be put to use for manufacture of goods or for 

rendering output service except after-sales service, about the following particulars, namely: —  

(i) the name and address of the importer and his job worker, if any; 

(ii) the goods produced or process undertaken at the manufacturing facility of the importer  and/or his 

job worker, if any, or both; 

(iii) the nature and description of imported goods used in the manufacture of goods at the premises of 

the importer or the job worker, if any; 

(iv) nature of output service rendered utilising imported goods.‖. 

4.  In the said rules, for rule 6, the following rule shall be substituted, namely: — 

―6. Importer to give information regarding receipt of imported goods and maintain records. - 

(1) The importer shall provide information of the receipt of the imported goods in the premises, 

where the imported goods shall be put to use for manufacture of goods or job work or for rendering 

output service within two days (excluding holidays, if any) of such receipt to the Jurisdictional 

Customs Officer.  

 (2) The importer shall maintain an account in such manner to clearly indicate the quantity,- 

i. and value of goods imported;  

ii. of imported goods consumed; 

iii. of goods sent for job work, nature of job work carried out;  

iv. of goods received after job work; 

v. of goods re-exported, if any, under rule 7; and  

vi. remaining in stock, according to bills of entry,  

and shall produce the said account as and when required by the Deputy Commissioner of Customs, 

or, as the case may be, the Assistant Commissioner of Customs having jurisdiction over the 

premises or where the imported goods shall be put to use for manufacture of goods or for 

rendering output service. 

 (3)  The importer shall submit a quarterly return, in the form appended to these rules to the Deputy 

Commissioner of Customs, or, as the case may be, the Assistant Commissioner of Customs having 

jurisdiction over the premises where the imported goods shall be put to use for manufacture of goods or for 

rendering output service, by the tenth day of the following quarter.‖; 

5. In the said rules, after rule (6), the following rule shall be inserted, namely: —  

―6A.  Procedure for allowing imported goods for job work. - (1) The importer shall send the imported 

goods except gold, jewellery and articles thereof; and other precious metals or stones for job work, for 

manufacture of goods, after giving an intimation in duplicate to the Jurisdictional Customs Officer of his 

intention to do so. 
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(2) The importer shall also specify the following particulars, namely: — 

i. name and address of the job worker; 

ii. nature and description of the job work to be carried on the imported goods in    the manufacturing 

process; 

iii. quantity and description of the goods intended to be sent to the job worker.  

 (3) The Jurisdictional Customs Officer shall forward a copy of the intimation along with the particulars 

specified in sub-rules (1) and (2) to the concerned Customs Officer under whose jurisdiction the premises 

of the job worker is situated. 

 (4) The importer shall send the goods to the premises of the job worker enclosing a challan, specifying the 

description and quantity of the goods.  

 (5) The maximum period for which the goods can be sent to the job worker shall be six months from the 

date of issue of challan specified in sub-rule (4). 

 (6) In case the importer is unable to establish that the goods sent for job work have been used as per the 

particulars of job work referred in sub-rule (2), the Jurisdictional Customs Officer shall take necessary 

action against the importer under rules 8 and 8A.    

 (7) The job worker shall  

i. maintain an account of receipt of goods, manufacturing process undertaken thereon and the 

waste generated, if any, during such process; 

ii. produce the account details before the Jurisdictional Customs Officer as and when required by 

the said officer; 

iii. after completion of the job work send the processed goods to the importer or to another job 

worker as directed by the Importer for carrying out the remaining processes, if any, under the 

cover of a challan or the challan of the principal manufacturer duly endorsed by him.‖. 

6. In the said rules, in rule 7, after sub-rule (2), the following sub-rule shall be inserted, namely: — 

―(3) The importer, with the permission of the jurisdictional Deputy Commissioner of Customs or, as the 

case may be, Assistant Commissioner of Customs having jurisdiction over the premises where the 

imported goods shall be put to use for manufacture of goods or for rendering output service, may clear  

the imported  capital goods, after having been used for the specified purpose,  on payment of duty equal 

to the difference between the duty leviable on such goods but for the exemption availed and that 

already paid, if any, at the time of importation, along with interest, at the rate fixed by the notification 

issued under section 28AA of the Act, on the depreciated value allowed in straight line method, as 

specified below, namely : — 

(i) for every quarter in the first year                     @ 4%; 

(ii) for every quarter in the second year                @ 3%; 

(iii) for every quarter in the third year                     @ 3%; 

(iv) for every quarter in the fourth and fifth year     @ 2.5%; 

(v) and thereafter for every quarter                        @ 2%. 

Explanation. - (1) For the purpose of computing rate of depreciation for any part of a quarter, a full quarter 

shall be taken into account. 

(2) There shall be no upper limit for such depreciation. 

(3)  The depreciation shall be allowed from the date when the imported capital goods have come into use 

for the purpose as specified in the exemption notification upto the date of its clearance.‖.   



46 THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY [PART II—SEC. 3(i)] 

 

7.  In the said rules, rule 8 shall be renumbered as sub-rule (1) thereof and after rule 8 as so 

renumbered, the following sub-rule shall be inserted, namely: —   

―(2) Notwithstanding anything specified in these rules in relation to removal and processing of 

imported goods for job work, the importer shall be responsible for ensuring that the said goods are 

used in accordance with the purposes provided in the exemption notification and in  the event of 

failure to do so, the Jurisdictional Deputy Commissioner of Customs, or, as the case may be, the 

Assistant Commissioner of Customs having jurisdiction over the premises where the imported goods 

shall be put to use for manufacture of goods or for rendering output service, shall take action under 

these rules, without prejudice to any other action which may be taken under the Act, rules or 

regulations made thereunder or under any other law for the time being in force.‖. 

      8.  In the said rules, after rule 8, the following rule shall be inserted, namely: —   

 ―8A.  Penalty. -The importer or a job worker who contravenes any of the provisions of these rules or 

abets such contravention, shall be liable to a penalty to an extent of the amount specified under clause 

(ii) of sub-section (2) of section 158 of the Act without prejudice to any other action which may be 

taken under the Act, rules or regulations made thereunder or under any other law for the time being in 

force.‖. 

9.  In the said rules, for the form, the following form shall be substituted, namely: — 

“Form 

[See rule 6(3)] 

QUARTERLY RETURN 

Return for the quarter ending_____ 

Sl. 

No. 

Bill 

of 

Entry 

No. 

and 

date 

Description of 

goods 

imported at 

concessional 

rate 

Opening 

balance 

on the 1st 

day of the 

quarter 

Details of goods imported/ consumed/ reexported/ cleared during the quarter Specified purpose 

for procuring the 

goods at 

concessional rate of 

duty. 

Goods 

manufactured 

during the 

quarter/Output 

service provided 

Whether the 

goods used 

for 

specified 

purpose or 

not and in 

case of 

export, 

specify the 

quantity 

exported 

with details 

of Tax 

Invoice/ 

Shipping 

Bill”. 

Value of 

goods 

received  

Quantity 

of goods 

received 

Total of 

column 

(4) and 

(6) 

Quantity 

consumed 

for the 

intended 

purpose 

Quantity 

sent to 

the job 

worker 

challan 

No. wise  

Quantity 

consumed 

during job 

work for 

the 

intended 

purpose 

Quantity 

received 

back from 

the job 

worker 

(challan 

No. wise) 

Quantity 

re-

exported  

Quantity 

cleared in 

to the 

domestic 

market  

Closing 

balance 

on the 

last day 

of the 

quarter 
 

Description Quantity 

 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (16) (17) (18) 

                                 

 

[F. No. 450/28/2016-Cus-IV] 

ANANTH RATHAKRISHNAN, Dy. Secy. 

 

Note : The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) 

vide number G.S.R. 803(E), dated the 30
th

 June, 2017.  
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अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 10/2021-सीमाशलु् क (एन.टी.) 

सा.का.धन. 75(अ).—कें द्रीय सरकार, सीमा शलु्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 51) की िारा 9क की 

उपिारा (6) और िारा 9ख की उपिारा (2) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करते हुए, सीमा शुल्क टैररफ (पारटत वस्तु की 

पहचान, उस पर प्रधत पारटत शुल्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 का और संशोिन करन े

के धलए धनम्नधलधखत धनयम बनाती ह,ै अथाात ्:- 

1. संधक्षप्त नाम और प्रारंभ.- (1) इन धनयमों का संधक्षप्त नाम सीमा शुल्क टैररफ (पारटत वस्तु की पहचान, उस पर प्रधत 

पारटत शुल्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) संशोिन धनयम, 2021 ह ै। 

(2) इन धनयमों में अन्यथा उपबंधित के धसवाय, य ेतारीख 2 फरवरी, 2021 से प्रवृत्त होंगे । 

2. सीमा शलु्क टैररफ (पारटत वस्त ु की पहचान, उस पर प्रधत पारटत शुल्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का 

अविारण) धनयम, 1995 में,- 

(क) धनयम 5 में,- 

(i) उपधनयम (3) के पश्चात,् धनम्नधलधखत उपधनयम अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात् :- 

“(3क) अन्वेषण की अवधि,- 

(i) अन्वेषण के प्रारंभ की तारीख से छह मास से अन्यून नहीं होगी । 

(ii) सामान्यतः बारह मास की अवधि की होगी और लेखबद्ध दकए जान ेवाल ेकारणों के पश्चात ्अधभधहत प्राधिकारी 

न्यूनतम छह मास या अधिकतम अठ्ठारह मास पर धवचार कर सकेगा ।”; 

(ii) उपधनयम (4) में, “सीमा शुल्क कलक्टर” शब्िों के स्थान पर, “यथाधस्थधत, प्रिान सीमा शुल्क आयुि या सीमा शलु्क 

आयुि” शब्ि रखे जाएगं;े 

(ख) धनयम 22 के स्पष्टीकरण का लोप दकया जाएगा; 

(ग) 1 जुलाई, 2021 से, धनयम 23 में,- 

(i) उपधनयम (2) में धनम्नधलधखत परंतुक अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात ्:- 

“परंत ुधनयम 17 में अतंर्वाष्ट दकसी अन्य बात के होत ेहुए भी, ऐसा पुनर्वालोकन, पुनर्वालोकन के अिीन प्रधत पारटत 

शुल्क की समाधप्त से कम से कम तीन मास पूवा में परूा दकया जाएगा ।”; 

(ii) उपधनयम (3) के स्थान पर, धनम्नधलधखत उपधनयम रखे जाएंगे, अथाात् :- 

“(3) उपधनयम (2) के अिीन धनयम 6, 7, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 19 और 20 के उपबंि पनुर्वालोकन के 

मामले में यथा-आवश्यक पररवतान सधहत लागू होंग े।”; 

(घ) धनयम 26 में, उपधनयम (4) के पश्चात ्धनम्नधलधखत उपधनयम अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात ्:- 

“(4क) कें द्रीय सरकार, अधभधहत प्राधिकारी की धसफाररश पर, प्रवृत्त प्रधत पारटत शलु्क के पररवंधचत होने के 

अधभकधथत वस्त ुके आयातों के अनंधतम धनिाारण का अवलंब ल ेसकेगी और कें द्रीय सरकार, धनयम 27 के उपधनयम (3) के 

अिीन धवधनश्चय दकए जाने के समय तक आयातकताा से गारंटी की मांग कर सकेगी”; 

(ङ) 1 जुलाई, 2021 से, धनयम 28 के उपधनयम (2) में, धनम्नधलधखत परंतुक अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात ्:- 

“परंत ुऐसा पनुर्वालोकन, पुनर्वालोकन के अिीन शलु्क की समाधप्त से न्यूनतम तीन मास पूवा परूा दकया जाएगा ।”। 

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 
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रटप्पण : मलू धनयम, अधिसूचना सं. 02/1995-सीमा शलु्क (एन.टी.), तारीख 1 जनवरी, 1995 संखयांक सा.का.धन. 1(अ), 

तारीख 1 जनवरी, 1995 द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाधशत की गई थी 

और अधिसूचना सं. 09/2020-सीमा शुल्क (एन.टी.), तारीख 2 फरवरी, 2020 द्वारा भारत के राजपत्र, 

असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) संखयांक सा.का.धन. 73(अ), तारीख 2 फरवरी, 2020 द्वारा अंधतम बार 

संशोधित की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 10/2021-Customs (NT) 

G.S.R. 75(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 9A and sub-

section (2) of section 9B of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central Government hereby 

makes the following rules further to amend the Customs Tariff (Identification, Assessment and Collection 

of Anti-dumping Duty on Dumped Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, namely: - 

1. Short title and commencement. — (1) These rules may be called the Customs Tariff (Identification, 

Assessment and Collection of Anti-dumping Duty on Dumped Articles and for Determination of 

Injury) Amendment Rules, 2021. 

(2) Save as otherwise provided in these rules. they shall come into force on the 2nd February, 2021. 

2. In the Customs Tariff (Identification, Assessment and Collection of Anti-dumping Duty on Dumped 

Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, - 

(a) in rule 5,- 

(i) after sub-rule (3), the following sub-rule shall be inserted, namely: - 

“(3A) The period of investigation shall, - 

(i) not be more than six months old as on the date of initiation of investigation; 

(ii) be for a period of twelve months normally and for reasons to be recorded in writing, the 

designated authority may consider a minimum of six months or maximum of eighteen 

months.”; 

(ii) in sub-rule (4), for the words “Collector of Customs”, the words “Principal Commissioner of 

Customs or Commissioner of Customs, as the case may be,” shall be substituted; 

(b) in rule 22, the Explanation shall be omitted; 

(c) with effect from the 1st day of July, 2021, in rule 23, - 

(i) in sub-rule (2), the following proviso shall be inserted, namely: - 

“Provided that notwithstanding anything contained in rule 17, such review shall be completed 

at least three months prior to expiry of the anti-dumping duty under review.”; 

(ii) for sub-rule (3), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

“(3) Subject to sub-rule (2), the provisions of rules 6,7, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 18, 19 and 20 

shall apply mutatis mutandis in the case of review.”; 

(d) in rule 26, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely: -  

“(4A) The Central Government may, on recommendation of the designated authority, resort to 

provisional assessment of the imports of the article alleged to be circumventing an anti-dumping 

duty in force and may ask a guarantee from the importer, till the time a decision under sub-rule (3) 

of rule 27 is taken by the Central Government.”;  

(e) with effect from the 1st day of July, 2021, in rule 28, in sub-rule (2), the following proviso shall be 

inserted, namely: - 
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“Provided that such review shall be completed at least three months prior to expiry of the duty 

under review.”. 

 [F.No.334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note:- The principal rules were published vide notification number 2/1995-Customs (N.T), dated the  

1st day of January, 1995, in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), 

vide number G.S.R. 1(E), dated the 1st day of January, 1995 and were last amended vide 

notification number 9/2020-Customs (N.T), dated the 2nd February, 2020, vide number G.S.R. 

73(E), dated the 2nd February, 2020. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 11/2021-सीमाशलु् क (एन.टी.) 

सा.का.धन. 76(अ).—कें द्रीय सरकार, सीमा शलु्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 51) की िारा 9 की 

उपिारा (7) और िारा 9ख की उपिारा (2) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करते हुए सीमा शुल्क टैररफ (सहायकी वस्त ुकी 

पहचान, उस पर प्रधतशलु्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 का और संशोिन करने के धलए 

धनम्नधलधखत धनयम बनाती ह,ै अथाात ्:- 

1. संधक्षप्त नाम और प्रारम्भ – (1) इन धनयमों का संधक्षप्त नाम  सीमा शुल्क टैररफ (सहायकी वस्तु की पहचान, उस पर 

प्रधतशुल्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) संशोिन धनयम, 2021 ह ै। 

(2) इन धनयमों में अन्यथा उपबंधित के धसवाय, य ेतारीख 2 फरवरी, 2021 से प्रवृत्त होंगे । 

2.  सीमा शुल्क टैररफ (सहायकी वस्तु की पहचान, उस पर प्रधतशुल्क का धनिाारण और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) 

धनयम, 1995 में –  

(क) धनयम 2 में, खंड (ख) में, “आयातक हैं,” शब्िों के पश्चात्, ‘और तब “घरेल ू उद्योग” पि का धनवाचन शेष 

उत्पािकों को धनर्िाष्ट करते हुए दकया जा सकेगा’, शब्ि  अंतःस्थाधपत दकए जाएगं;े 

(ख) धनयम 6 में, उप-धनयम (4) में “सीमा शुल्क कलक्टर” शब्िों के स्थान पर, “यथाधस्थधत प्रिान आयिु सीमा 

शुल्क अथवा आयुि सीमा शलु्क” शब्ि रखे जाएंग;े 

(ग) धनयम 24 में, - 

(i) 1 जुलाई, 2021 से, उप-धनयम (4) में, धनम्नधलधखत परंतुक अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात् :- 

 “परन्त ुधनयम 19 में अन्तर्वाष्ट दकसी बात के होते हुए भी, ऐसा पुनर्वालोकन, पुनर्वालोकन के अिीन प्रधतशुल्क की 

समाधप्त के न्यूनतम तीन मास पवूा पूरा दकया जाएगा ।”; 

(ii) उप-धनयम (5) के स्थान पर, धनम्नधलधखत उप-धनयम रखा जाएगा, अथाात ्:- 

“(5) उप-धनयम (4) के अिीन, धनयम 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18, 19, 20, 21 और 22 के उपबंि 

पुनर्वालोकन के मामले में यथाआवश्यक पररवतान सधहत लागू होंगे।”; 

(घ) धनयम 26 में उप-धनयम (4) के पश्चात,् धनम्नधलधखत उप-धनयम अतंःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात् :- 

“(4क) कें द्रीय सरकार, अधभधहत प्राधिकारी की धसफाररश पर, प्रवृत्त प्रधत पारटत शलु्क के पररवंधचत होने के 

अधभकधथत वस्तु के आयातों के अनंधतम धनिाारण का अवलंब ले सकेगी और कें द्रीय सरकार, धनयम 27 के उपधनयम 

(3) के अिीन धवधनश्चय दकए जाने के समय तक आयातकताा से गारंटी की मांग कर सकेगी ।”; 



50 THE GAZETTE OF INDIA: EXTRAORDINARY [PART II—SEC. 3(i)] 

 

(ङ) 1 जुलाई, 2021 से, धनयम 28 में उप-धनयम (2) में धनम्नधलधखत परंतुक अंतःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात ्:- 

 “परन्त ुऐसा पुनर्वालोकन, पुनर्वालोकन के अिीन शलु्क की समाधप्त से न्यूनतम तीन मास पूवा पूरा दकया जाएगा ।”। 

[फा. सं. 334/2/2021-टी.आर.यू.] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण: मलू धनयम अधिसूचना सं0 1/1995-सीमाशुल्क (एन.टी.), तारीख 1 जनवरी, 1995 संखयांक सा.का.धन.  

2(अ) तारीख 1 जनवरी, 1995 द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाधशत की 

गई थी और अधिसूचना सं0 10/2020-सीमाशुल्क (एन.टी.), तारीख 2 फरवरी, 2020 द्वारा भारत के राजपत्र, 

असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) संख यांक सा.का.धन 74(अ) तारीख 2 फरवरी, 2020 द्वारा अंधतम  सप से 

संशोिन दकए गए थे । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 11/2021-Customs (NT) 

G.S.R. 76(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (7) of section 9 and sub-section 

(2) of section 9B of the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central Government hereby makes the 

following rules further to amend the Customs Tariff (Identification, Assessment and Collection of 

Countervailing Duty on Subsidized Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, namely :- 

1. Short title and commencement. — (1) These rules may be called the Customs Tariff (Identification, 

Assessment and Collection of Countervailing Duty on Subsidized Articles and for Determination of Injury) 

Amendment Rules, 2021. 

(2)  Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force on the 2nd February, 2021. 

2. In the Customs Tariff (Identification, Assessment and Collection of Countervailing Duty on Subsidized 

Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995,- 

(a) in rule 2, in clause (b), after the word “thereof”, the words ‘, the term "domestic industry" may be 

interpreted as referring to the rest of the producers’ shall be inserted; 

(b) in rule 6, in sub-rule (4), for the words “Collector of Customs”, the words “Principal Commissioner 

of Customs or Commissioner of Customs, as the case may be,” shall be substituted; 

(c) in rule 24, - 

(i) with effect from the 1st day of July, 2021, in sub-rule (4), the following proviso shall be 

inserted, namely: - 

“Provided that notwithstanding anything contained in rule 19, such review shall be completed 

at least three months prior to expiry of the countervailing duty under review.”; 

(ii) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely- 

“(5) Subject to sub-rule (4), the provisions of rules 7,8,9,10,11,12,13,18,19,20,21 and 22 

shall apply mutatis mutandis in case of review.”; 

(d) in rule 26, after sub-rule (4), the following sub-rule shall be inserted, namely: -  

 “(4A) The Central Government may, on recommendation of the designated authority, resort to 

provisional assessment of the imports of the article alleged to be circumventing a countervailing 

duty in force and may ask a guarantee from the importer, till the time a decision under sub-rule (3) 

of rule 27 is taken by the Central Government.”;  

(e) with effect from the 1st day of July, 2021, in rule 28, in sub-rule (2), the following proviso shall be 

inserted, namely: - 
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“Provided that such review shall be completed at least three months prior to expiry of the duty 

under review.”. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note:-  The principal rules were published vide notification number 1/1995-Customs (N.T), dated the 1st 

day of January, 1995, in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 2(E), dated the 1st day of January,1995 and were last amended vide notification 

number 10/2020-Customs (N.T), dated the 2nd February, 2020, vide number G.S.R. 74(E), dated the 

2nd February, 2020. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 12/2021-सीमाशलु् क (एन.टी.) 

सा.का.धन. 77(अ).—कें द्रीय सरकार, सीमाशुल्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 51) की िारा 8ख  की 

उपिारा (10) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए सीमाशुल्क टैररफ (सुरक्षा शुल् क की पहचान और धनिाारण) धनयम, 

1997 का संशोिन करन ेके धलए धनम्नधलधखत धनयम बनाती ह,ै अथाात ्:-  

1. संधक्षप्त नाम और प्रारंभ – (1) इन धनयमों का संधक्षप्त नाम सीमाशुल्क टैररफ (सुरक्षा शलु् क की पहचान और 

धनिाारण) संशोिन धनयम, 2021 ह ै। 

(2) य ेतारीख 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होंग े।     

2.  सीमाशुल्क टैररफ (सुरक्षा शुल् क की पहचान और धनिाारण) धनयम, 1997 में (धजसे इसमें इसके पश् चात ्उक् त धनयम कहा 

गया ह)ै के धनयम 1 के उपधनयम (1) में, “सुरक्षा शुल् क” शब् ि के स् थान पर  “सुरक्षा उपाय” शब् ि रखा जाएगा । 

3. उक् त धनयम में,धनयम 2 में –  

(क) खंड (ख) में, शब् ि “शुल् क” शब् ि के स् थान पर , “उपाय” शब् ि रखा जाएगा; 

(ख) खंड (घ) के उपखंड (i) में,  “शुल् क” शब् ि के स् थान पर, “उपाय” शब् ि रखा जाएगा; 

(ग) खंड (च) के स् थान पर, धनम् नधलधखत खंड रखा जाएगा, अथाात् :- 

‘(च) “अनंधतम उपाय” से अधिधनयम की िारा 8ख की उपिारा (5) के अिीन अधिरोधपत अनंधतम सुरक्षा उपाय 

अधभप्रेत ह;ै’ ; 

(घ) खंड (च) के पश् चात,् धनम् नधलधखत खंड अंत:स् थाधपत दकया जाएगा, अथाात:्-  

‘(चक) “सुरक्षा उपाय” से अधिधनयम की िारा 8ख की उपिारा (1) के अिीन अधिरोधपत सुरक्षा शलु् क, या कोई टैररफ 

िर कोटा या ऐसे अन् य उपाय, अधभप्रेत ह;ै’; 

(ड.) खंड (छ) के पश् चात,् धनम् नधलधखत खंड अतं:स् थाधपत दकया जाएगा, अथाात्:- 

‘(छक) “डब् ल् यटूीओ” से धवश् व ्‍ यापार संग न अधभप्रेत ह;ै’; 

4. उक् त धनयम के, धनयम 3 में, िोनों स् थानों पर आने वाल े “सुरक्षा” शब् ि के स् थान पर “्‍ यापार उपचार” शब् ि रखे जाएगंे । 

5. उक् त धनयम के धनयम 4 में-  

(क) खंड (2) में, “शुल् क” शब् ि के स् थान पर  “उपाय” शब् ि रखा जाएगा ;  

(ख) खंड (4) में:- 

(i) िोनों स् थानों पर आने वाले “शुल् क” शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा ; 
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(ii) उपखंड (ii) में “सकारात् मक” शब् ि का लोप दकया जाएगा; 

(ग) खंड (5) में “शुल् क” शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा । 

6. उक् त धनयम के धनयम 5 में,-  

(i) उपधनयम (2) में खंड (ख) में “सकारात् मक” शब् ि का लोप दकया जाएगा; 

(ii) उक् त धनयम (4) में “सीमा शुल् क आयुक् त” शब् िों के स् थान पर “यथाधस् थत प्रिान आयुक् त सीमा शुल् क या आयुक् त सीमा 

शुल् क” शब् ि रखे जाएंग े। 

7. उक् त धनयम में, धनयम 6 में, उपधनयम (1) में, खंड (i) के स्थान पर धनम् नधलधखत खंड रखा जाएगा, अथाात:्-  

“(i) धनयाातक िेशों, अंतवर्लात वस् तु और आयात की मात्रा के नाम;”। 

8. उक् त धनयम में, धनयम 8 के स् थान पर धनम् नधलधखत धनयम रखा जाएगा, अथाात्:- 

“8 गभंीर क्षधत या गभंीर क्षधत की आशकंा का धवधनिाारण -महाधनिेशक घरेलू उद्योग के धलए गंभीर क्षधत या गंभीर 

क्षधत की आशंका का धवधनिाारण धनम्  नधलधखत धसद्धांतों को ध् यान में रखते हुए करेगा, अथाात:्-  

(i) अन् वेषण में यह अविाररत करने के धलए दक वर्िात आयात में दकसी घरेल ूउद्योग को गभंीर क्षधत काररत हुई ह ैया 

काररत होन ेकी आशंका ह,ै महाधनिेशक उस उद्योग की अवधस् थधत पर उसके आचरण की प्रकृधत के धलए उदे्दश् य और 

अनुमान् य सभी सुसंगत कारकों का मूल् यांकन करेगा, धवधशष् ट तथा संबद्ध वस् तु के आयात में आत् यांधतक या आपेधक्षक 

 सप में वृधद्ध की िर और रकम,वर्िात आयात द्वारा धलए गए घरेलू बाजार के शेयर, धवक्रय, उत् पािन, उत् पािकता, 

उपयोग क्षमता, लाभ और हाधन तथा धनयोजन के स् तर में पररवतान ; 

(ii) खंड (i) में धनर्िाष् ट अविारण तब तक नहीं दकया जाएगा जब तक ऐसा अन् वेषण वस् तधुवष् ट सा् य के आिार पर 

संबद्ध वस् तु के वर्िात आयात और गंभीर क्षधत या उसकी आशंका के बीच आकधस् मक संबद्धता धवद्यमान होने का 

प्रिशान नहीं करता ह ै। जब घरेलू उद्योग को उसी समय वर्िात आयात से धभन् न कारक क्षधत काररत कर रह ेहों, तब 

ऐसी क्षधत वर्िात आयात से होनी नहीं मानी जाएगी । ऐसी िशाओं में महाधनिेशक ऐसी धशकायत को प्रधतपाटन या 

प्रधतशुल् क अन् वेषणों के धलए यथा-समुधचत प्राधिकारों को धनिेधशत कर सकेगा ।”। 

9. उक् त धनयम में, धनयम 10 में,-  

(i) “शुल् क” शब् ि, जहां कहीं वे आते हैं, के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा; 

(ii) “उपिारा (2)” शब् िों, कोष्  कों और अंकों के स् थान पर, “उपिारा (5)” शब् ि, कोष्  क और अंक रखे जाएंगे।  

10. उक् त धनयम में, धनयम 11 में,- 

(i) उपधनयम (2) के स् थान पर धनम् न उपधनयम रखा जाएगा, अथाात्:- 

“(2) (क) महाधनिेशक उपाय की सीमा से संबंधित धसफाररश भी करेगा जो, यदि उद्ग्रहीत की गई ह,ै गंभीर क्षधत का 

धनवारण करने या उपचार करन ेके धलए और समायोजन को सुकर बनान ेके धलए समुधचत होगा; 

(ख) टैररफ िर कोटे का स् तर, यदि उपाय के  सप में अधिरोधपत दकया जाता ह,ै धनम् न शततों  के अध् यिीन धनिााररत 

दकया जाएगा, अथाात:्-  

(i) प्रधतधनधिक अवधि के परे वस् तु के पारंपररक ्‍ यापार प्रवाह को बनाए रखना; 

(ii) िेश में धवद्यमान और संभावी मांग आपूर्ता के पररिशृ् य; और 

(iii)  अन् य कोई शता धजसे सुसंगत माना जाए: 

परंतु लागू टैररफ िर कोटा आयात की मात्रा को वतामान अवधि के उस स् तर से कम नहीं करेगा जो धपछल ेतीन वषतों  के 

आयात, धजसके आंकडे उपलब् ि हैं, का औसत होगा जब तक दक गंभीर क्षधत के धनवारण करने या उपचार करन ेके 

धलए धभन् न स् तर आवश् यक न हो; 

    (ग) टैररफ िर कोटा वैधश् वक या िेशीय धवधनर्िाष् ट हो सकेगा ; 
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(घ) धवधनर्िाष् ट  टैररफ िर कोटा िेशों को प्रधतधनधि अवधि के िररान िशे में संबंधित वस् तु के आयात के भाग के 

अनुपात पर धवचार करत ेहुए सारभूत धहत के साथ और ऐसे सभी सुसंगत कारकों को ध् यान में रखत ेहुए जो उस वस् त ु

में दकए गए ्‍ यापार को प्रभाधवत कर सके या ऐसी संभा्‍ यता हो, आबंरटत दकया जा सकेगा; 

(ड.) ऐसे मामल ेमें जहां टैररफ िर कोटा दकसी िेश के धलए धवधनर्िाष् ट हो, वहां अन् य सभी िेशों के धलए अवधशष् ट 

टैररफ िर कोटा उपबंधित दकया जाएगा और यदि धवधनर्िाष् ट टैररफ कोटे वाले िेश अपने धवधनर्िाष् ट टैररफ िर कोटा 

का पूणा उपयोग कर लेत ेहैं, तो वे िेश उपलब् ि अवधशष् ट टैररफ िर कोटे का उपयोग कर सकें ग े; 

(च) दकसी अप्रयुक् त टैररफ िर कोटा को आगे ब़ााया जा सकेगा और पश् चातवती अवधि के धलए टैररफ िर कोटे में 

जोडा जा सकता ह ै।”; 

(ii) उपिारा (3) में,-  

(क) “शुल् क” शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा 

(ख) परंतुक में “सकारात् मक” शब् ि का लोप दकया जाएगा ।  

11. उक् त धनयम के , धनयम 12 में, “शुल् क ” जहां वे आते हैं, शब् ि के स् थान पर, “उपाय” शब् ि रखा जाएगा । 

12. उक् त धनयम के धनयम 13 में, - 

(i) िोनों स् थानों पर आने वाले “शुल् क” शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा । 

(ii) एक परंतुक अंत:स् थाधपत दकया जाएगा, अथाात:- 

 “परंत ुऐसा कोई भी उपाय दकसी भी ऐसी वस् तु, धजसकी उत्  पधत् त दकसी धवकासशील िेश में हुई ह,ै पर लाग ूनहीं 

होगा जब तक दक उस िेश की वस् तुओं के आयात का अशं तीन प्रधतशत से अधिक न हो या जहां वह वस् तु एक से 

अधिक धवकासशील िेशों में उत् पन् न हो रही हो, तो जब तक दक ऐसे प्रत् येक धवकासशील िेशों से धजनसे आयात का 

अंश तीन प्रधतशत से कम ह,ै उनसे कुल आयात भारत में उस वस् तु के कुल आयात के 9 प्रधतशत से अधिक न हो ।”। 

13. उक् त धनयम के, धनयम 14 में, “शुल् क” जहां वे आते हैं, शब् ि के स् थान पर, “उपाय” शब् ि प़ाा जाएगा ।  

14. उक् त धनयम के, धनयम 15 के स् थान पर धनम् नधलधखत धनयम रखा जाएगा, अथाात:्-  

“15. शलु् क का प्रधतिाय- यदि अन् वेषण परूा होन े के पश् चात् शलु् क के  सप में अधिरोधपत सुराक्षोपाय, पहल े से 

अधिरोधपत और संगृहीत शुल् क के  सप में अनंधतम उपाय से कम ह,ै तो आयातक को उसके अतंर का प्रधतिाय दकया 

जाएगा ।  

15. उक् त धनयम के, धनयम 16 में – 

(i) “शुल् क” शब् ि जहां वे आते हैं, के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा; 

(ii) उपधनयम (1) में “सकारात् मक” शब् ि का लोप दकया जाएगा । 

16. उक् त धनयम के, धनयम 17 में, “शुल् क”, जहां वे आत ेहैं, शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा । 

17. उक् त धनयम के, धनयम 18 में, -  

(i) “शुल् क”, जहां वे आत ेहैं, शब् ि के स् थान पर “उपाय” शब् ि रखा जाएगा; 

(ii) उपधनयम (1) में, खंड (i) में, “धनधश् चत  सप से” शब् िों का लोप दकया जाएगा; 

(iii) उपनधयम (1) के पश् चात,् धनम् न उपधनयम अंत:स् थाधपत दकया जाएगा, अथाात:्- 

“(1क) महाधनिेशक दकसी भी उपांतरण के धलए टैररफ िर कोटा के प्रयोग और दक्रयान् वयन का पुनर्वालोकन कर 

सकेगा ।”; 

(iv) उपधनयम (2) में, “उपधनयम (1)” शब् िों, कोष्  कों ंरर अंकों के पश् चात,् “या उपधनयम (1क)” शब् ि, कोष्  क और 

अंक अतं:स् थाधपत दकए जाएंग े।  
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18. उक् त धनयम में, धनयम 18 के पश् चात ्धनम् नधलधखत धनयम अंत:स् थाधपत दकया जाएगा, अथाात्:- 

“19. अधिसचूना और परामशा-(1) केन् द्रीय सरकार, सुरक्षा उपाय पर डब् ल् यूटीओ करार के अिीन अपेधक्षत सभी 

कारावाइयां डब् ल् यूटीओ को अधिसूधचत करेगी । 

(2) सुरक्षा उपाय अधिरोधपत दकए जान ेके पूवा, डब् ल् यूटीओ के उन सिस् यों के साथ, जो संबंधित उत् पाि के धनयाातकों के 

 सप में सारभूत धहत रखते हैं, परामशा करने का अवसर उपलब् ि कराया जाएगा ।”। 

19. उक् त धनयम में, उपाबंि का लोप दकया जाएगा ।  

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप् पण: मूल धनयम भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में अधिसूचना सं. 35/1997-सीमा शुल् क 

(एन.टी.), तारीख 29 जुलाई, 1997 को सा. का.धन. सं.428(अ), तारीख 29 जुलाई, 1997 द्वारा प्रकाधशत दकए 

गए थे । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 12/2021-Customs (NT) 

G.S.R. 77(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (10) of section 8B of the 

Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central Government hereby makes the following rules to amend 

the Customs Tariff (Identification and Assessment of Safeguard Duty) Rules, 1997, namely:- 

1. Short title and commencement. — (1) These rules may be called the Customs Tariff (Identification 

and Assessment of Safeguard Duty) Amendment Rules, 2021. 

(2) They shall come into force on the 2nd February, 2021. 

2. In the Customs Tariff (Identification and Assessment of Safeguard Duty) Rules, 1997 (hereinafter 

referred to as the said rules), in rule 1, in sub-rule (1), for the word “Duty”, the word “Measures” shall be 

substituted. 

3. In the said rules, in rule 2,- 

(a) in clause (b), for the word “duty”, the word “measure” shall be substituted; 

(b) in clause (d), in sub-clause (i), for the word “duty”, the word “measures” shall be substituted; 

(c) for clause (f), the following clause shall be substituted, namely: - 

‘(f) “provisional measure” means provisional safeguard measure imposed under sub- section (5) of 

section 8B of the Act;’; 

(d)  after clause (f), the following clause shall be inserted, namely: -  

‘(fa) “safeguard measure” means safeguard duty, or a tariff rate quota or such other measures imposed 

under sub-section (1) of section 8B of the Act;’; 

(e) after clause (g), the following clause shall be inserted, namely:- 

‘(ga) “WTO” means the World Trade Organisation;’; 

4. In the said rules, in rule 3, for the word “Safeguard” occurring at both the places, the words “Trade 

Remedies” shall be substituted. 

5. In the said rules, in rule 4,- 

(a) in clause (2), for the word “duty”, the word “measure” shall be substituted; 

(b) in clause (4),- 

(i) for the word “duty” occurring at both the places, the word “measure” shall be substituted; 
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(ii) in sub-clause (ii), the word “positive” shall be omitted; 

(c) in clause (5), for the word “duty”, the word “measure” shall be substituted. 

6. In the said rules, in rule 5,- 

(i) in sub-rule (2), in clause (b), the word “positive” shall be omitted; 

(ii) in sub-rule (4), for the words “Commissioner of Customs”, the words “Principal 

Commissioner of Customs or Commissioner of Customs, as the case may be,” shall be 

substituted. 

7. In the said rules, in rule 6, in sub-rule (1), for clause (i), the following clause shall be substituted, 

namely: - 

“(i) the name of the exporting countries, article involved and volume of imports.”. 

8. In the said rules, for rule 8, the following rule shall be substituted, namely: - 

“8. Determination of serious injury or threat of serious injury. The Director General shall 

determine serious injury or threat of serious injury to the domestic industry taking into account 

the following principles, namely: - 

(i) in the investigation to determine whether increased imports have caused or threatening to 

cause serious injury to the domestic industry, the Director General shall evaluate all relevant 

factors of an objective and quantifiable nature having a bearing on the situation of that 

industry, in particular, the rate and amount of the increase in imports of the article concerned 

in absolute and relative terms, the share of the domestic market taken by increased imports, 

changes in the level of sales, production, productivity, capacity utilisation, profits and losses, 

and employment; 

(ii) the determination referred to in clause (i) shall not be made unless the investigation 

demonstrates, on the basis of objective evidence, the existence of the causal link between 

increased imports of the article concerned and serious injury or threat thereof and when 

factors other than increased imports are causing injury to the domestic industry at the same 

time, such injury shall not be attributed to increased imports and in such cases, the Director 

General may refer the complaint to the authority for anti-dumping or countervailing duty 

investigations, as appropriate.”. 

9. In the said rules, in rule 10, - 

(i) for the word “duty” wherever it occurs, the word “measure” shall be substituted; 

(ii) for the words, brackets and figures “sub-section (2)”, the words, brackets and figures “sub-

section (5)” shall be substituted.  

10. In the said rules, in rule 11, - 

(i) for sub-rule (2), the following sub-rule shall be substituted, namely: - 

“(2) (a) The Director General shall also give recommendations regarding the extent of measure 

which, if levied, would be adequate to prevent or remedy serious injury and to facilitate adjustment; 

(b) the level of tariff rate quota, if imposed as a measure, may be determined having regard to 

the following conditions, namely:-  

(i) maintaining traditional trade flow of the article over the representative period; 

(ii) the existing and likely demand supply scenario in the country; and 

(iii) any other condition that may be considered relevant: 

Provided that the tariff rate quota  applied shall not reduce the quantity of imports below the level 

of the recent period, which shall be the average of imports in the last three years for which 

statistics are available, unless a different level is deemed necessary to prevent or remedy serious 

injury; 

(c) tariff rate quota may be global or country specific; 
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(d) specific tariff rate quota may be allocated to countries with substantial interest, considering 

the proportion of the share of imports of the article concerned into the country during a 

representative period, and having regard to all relevant factors which may have or are likely to 

affect the trade in the article; 

(e) in a case where the tariff rate quota is country specific, a residual tariff rate quota shall be 

provided for all other countries and in case the countries with specific tariff rate quota exhaust 

their specific tariff rate quotas, such countries may use the residual tariff rate quota available; 

(f) any unused tariff rate quota may be carried forward and added to the tariff rate quota for the 

subsequent period.”; 

(ii) in sub-rule (3), - 

(a) for the word “duty”, the word “measure” shall be substituted; 

(b) in the proviso, the word “positive” shall be omitted. 

 

11. In the said rules, in rule 12, for the word “duty”, wherever it occurs, the word “measure” shall be 

substituted. 

12. In the said rules, in rule 13,- 

(i) for the word “duty”, occurring at both the places, the word “measure” shall be substituted; 

(ii) a proviso shall be inserted, namely:-  

“provided that no such measure shall be applied on an article originating from a developing 

country so long as the share of imports of that article from that country does not exceed three 

per. cent or where the article is originating from more than one developing country, then, so 

long as the aggregate of the imports from each of such developing countries with less than three 

per. cent import share taken together, does not exceed nine per. cent of the total import of that 

article in India”. 

13. In the said rules, in rule 14, for the word “duty” wherever it occurs, the word “measure” shall be 

substituted. 

14. In the said rules, for rule 15, the following rule shall be substituted, namely – 

“15. Refund of duty. - If the safeguard measure imposed as a duty after the conclusion of the 

investigation is lower than the provisional measure in the form of a duty already imposed and 

collected, the differential shall be refunded to the importer.”. 

15. In the said rules, in rule 16, - 

(i) for the word “duty” wherever it occurs, the word “measure” shall be substituted; 

(ii) in sub-rule (1), the word “positive” shall be omitted. 

16. In the said rules, in rule 17, for the word “duty” wherever it occurs, the word “measure” shall be 

substituted. 

17. In the said rules, in rule 18, - 

(i) for the word “duty” wherever it occurs, the word “measure” shall be substituted; 

(ii) in sub-rule (1), in clause (i), the word “positively” shall be omitted; 

(iii) after sub-rule (1), the following sub-rule shall be inserted, namely- 

“(1A) The Director General may review the usage and implementation of the tariff rate quota for 

any modification.”; 

(iv) in sub-rule (2), after the words, brackets and figures “sub-rule (1)”, the words, brackets and 

figures “or sub-rule (1A)” shall be inserted. 

18. In the said rules, after rule 18, the following rule shall be inserted, namely: - 
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“19. Notification and consultation. – (1) The Central Government shall notify to the WTO of 

all actions required under the WTO Agreement on Safeguards. 

(2) Before imposition of a safegaurd measure, an opportunity to hold consultations with the 

members of the WTO having substantial interest as exporters of the product concerned, shall be 

provided”. 

19. In the said rules, the ANNEXURE shall be omitted. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note:-  The principal rules was published vide notification number 35/1997-Customs (N.T), dated the 29th 

July, 1997, in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 428(E), dated the 29th July, 1997. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 05/2021-सीमाशलु् क (एडीडी) 

सा.का.धन. 78(अ).—अधभधहत प्राधिकारी, चीन जनवािी गणराज्य (धजसे इसमें इसके पश्चात् धवषयगत िशे कहा 

गया ह)ै में मलूत: उत्पादित या वहां से धनयााधतत और भारत में आयाधतत सीमाशुल्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 

51) (धजसे इसमें इसके पश्चात ्उि सीमा शुल्क  टैररफ अधिधनयम कहा गया ह)ै की पहली अनुसूची के शीषाक 7228 के 

अंतगात 'धमधित स् टील की स् रेट लैंथ बार एंड रोड्स’ (धजसे इसमें इसके पश्चात ् धवषयगत माल कहा गया ह)ै के आयात के 

मामले में जो आता ह,ै  अधिसूचना सं. 6/10/2017-डीजीएडी तारीख 5 धसतंबर, 2018 द्वारा जो भारत के राजपत्र, 

असािारण, भाग 1, खंड 1 तारीख 5 धसतंबर, 2018 में प्रकाधशत की गई थी, ने अपन ेअंधतम धनष्कषा में धवषयगत िेश से 

मूलत: उत्पादित या धनयााधतत धवषयगत माल के आयात पर पररभाधषत प्रधतपारटत शुल्क को अधिरोधपत करने की धसफाररश 

की थी; 

 और केन्द्रीय सरकार ने, अधभधहत प्राधिकारी के पूवोि धनष्कषतों  के आिार पर भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय 

(राजस्व धवभाग) की अधिसूचना सं. 54/2018-सीमाशुल्क (एडीडी) तारीख 18 अक् तुबर, 2018 द्वारा धवषयगत माल पर 

पररभाधषत प्रधतपारटत शलु्क अधिरोधपत दकया था जो संखयांक सा.का.धन. 1045(अ) तारीख 18 अक् तुबर, 2018 (धजसे 

इसमें इसके पश्चात् उि अधिसूचना कहा गया है) द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) द्वारा 

प्रकाधशत की गई थी। 

 अत:, अब, केन्द्रीय सरकार, सीमा-शुल्क  टैररफ (सहायकी, वस्तु की पहचान, उस पर प्रधतपारटत शलु्क का धनिाारण 

और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 के धनयम 18 और धनयम 20 के साथ पर त सीमा शुल्क  टैररफ 

अधिधनयम की िारा 9क की उपिारा (1) और (5) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए उि अधिसूचना में धनम्नधलधखत 

संशोिन करती ह,ै अथाात्:--  

 उि अधिसूचना के परैा 2 में और स्पष्टीकरण से पूवा धनम्नधलधखत परंतुक अतं:स्थाधपत दकया जाएगा जो 2 फरवरी, 

2021 से प्रभावी होगा, अथाात्:--  

 ‘‘परंत ुउि प्रधतपारटत शलु्क 2 फरवरी, 2021 से प्रारंभ होन ेवाली अवधि से 30 धसतंबर, 2021 तक उिगृहीत 

नहीं दकया जाएगा ।’’   

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण :  मूल अधिसूचना सं. 54/2018-सीमा शुल्क (एडीडी) तारीख 18 अक् तुबर, 2018 भारत के राजपत्र, असािारण, 

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संखयांक सा.का.धन. 1045(अ) तारीख 18 अक् तूबर, 2018 द्वारा प्रकाधशत की  

गई थी। 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 05/2021-Customs (ADD) 

G.S.R. 78(E).—Whereas, in the matter of import of ‘Straight Length Bars and Rods of Alloy 

Steel’ (hereinafter referred to as the subject goods), falling under heading 7228 of the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter referred to as the Customs Tariff Act) originating in or 

exported from People’s Republic of China (hereinafter referred to as the subject country) and imported 

into India, the designated authority in its final findings vide notification No. 6/10/2017 - DGAD, dated the 

5th September, 2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part I, Section 1, dated the 5th 

September, 2018, had recommended imposition of definitive anti-dumping duty on the imports of subject 

goods, originating in or exported from the subject country; 

 And whereas, on the basis of aforesaid findings of the designated authority, the Central Government 

had imposed definitive anti-dumping duty on the subject goods vide notification of the Government of India 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 54/2018-Customs (ADD), dated the 18th October, 

2018, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G. S. 

R. 1045 (E), dated the 18th October, 2018 (hereinafter referred to as the said notification);  

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (5) of section 9A of the 

Customs Tariff Act, read with rules 18 and  20 of the Customs Tariff (Identification, Assessment and 

Collection of Anti-dumping Duty on Dumped Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, the 

Central Government hereby makes the following amendments in the said notification, namely:-  

In the said notification, in paragraph 2 and before the Explanation, the following proviso shall be 

inserted with effect from the 2nd day of February, 2021, namely :- 

“Provided that the said anti-dumping duty shall not be levied for the period commencing from the 

2nd day of February, 2021 to the 30th day of September, 2021.”. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note:  The principal notification No. 54/2018 Customs (ADD), dated the 18th October, 2018 was published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1045(E), 

dated the 18th October, 2018. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 06/2021-सीमाशलु् क (एडीडी) 

सा.का.धन. 79(अ).— अधभधहत प्राधिकारी, ब्राजील, चीन जनवािी गणराज्य और जमानी (धजसे इसमें इसके पश्चात ्

धवषयगत िेश कहा गया ह)ै में मूलत: उत्पादित या वहां से धनयााधतत और भारत में आयाधतत सीमाशुल्क  टैररफ अधिधनयम, 

1975 (1975 का 51) (धजसे इसमें इसके पश्चात ्उि सीमाशलु्क टैररफ अधिधनयम कहा गया है) की प्रथम अनुसूची के टैररफ 

शीषा 7228 10 10 या 7228 10 90 के अंतगात ‘‘नॉन कोबाल् ट िेणी का हाईस् पीड स् टील’’ (धजसे इसमें इसके पश्चात ्

धवषयगत माल कहा गया ह)ै के आयात के मामले में जो आता ह,ै अधिसूचना सं. 6/23/2018-डीजीटीआर तारीख 1 अगस्त, 

2019 द्वारा जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 1, खंड 1 तारीख 1 अगस् त, 2019 में प्रकाधशत की गई थी, ने अपन े

अंधतम धनष्कषा में धवषयगत िेश से मलूत: उत्पादित या धनयााधतत धवषयगत माल के आयात पर पररभाधषत प्रधतपारटत शलु्क 

को अधिरोधपत करन ेकी धसफाररश की थी;  

 और केन्द्रीय सरकार न,े अधभधहत प्राधिकारी के पूवोि धनष्कषतों  के आिार पर भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय 

(राजस्व धवभाग) की अधिसूचना सं. 38/2019-सीमाशुल्क (एडीडी) तारीख 25 धसतंबर, 2019 द्वारा धवषयगत माल पर 
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पररभाधषत प्रधतपारटत शलु्क अधिरोधपत दकया था जो संखयांक सा.का.धन. 691(अ) तारीख 25 धसतंबर, 2019 (धजसे इसमें 

इसके पश्चात ्उि अधिसूचना कहा गया ह)ै द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) द्वारा प्रकाधशत 

की गई थी। 

 अत:, अब, केन्द्रीय सरकार, सीमाशुल्क  टैररफ (सहायकी, वस्तु की पहचान, उस पर प्रधतपारटत शलु्क का धनिाारण 

और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 के धनयम 18 और धनयम 20 के साथ पर त सीमाशुल्क  टैररफ 

अधिधनयम की िारा 9क की उपिारा (1) और (5) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए उि अधिसूचना में धनम्नधलधखत 

संशोिन करती ह,ै अथाात्:--  

 उि अधिसूचना के परैा 2 में और स्पष्टीकरण से पूवा धनम्नधलधखत परंतुक अतं:स्थाधपत दकया जाएगा जो 2 फरवरी, 

2021 से प्रभावी होगा, अथाात्:--  

 ‘‘परंत ुउि प्रधतपारटत शलु्क 2 फरवरी, 2021 से प्रारंभ होन ेवाली अवधि से 30 धसतंबर, 2021 तक उिगृहीत 

नहीं दकया जाएगा ।"  

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण : मूल अधिसूचना सं. 38/2019-सीमाशुल्क  (एडीडी) तारीख 25 धसतंबर, 2019, भारत के राजपत्र, असािारण, 

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सं. सा.का.धन. 691(अ), तारीख  25 धसतंबर, 2019 द्वारा प्रकाधशत की गई थी। 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 06/2021-Customs (ADD) 

G.S.R. 79(E).—Whereas, in the matter of import of ‘High-Speed Steel of Non-Cobalt Grade’ 

(hereinafter referred to as the subject goods), falling under tariff items 7228 10 10 or 7228 10 90 of the First 

Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter referred to as the Customs Tariff Act) 

originating in or exported from Brazil, People’s Republic of China and Germany (hereinafter referred to as 

the subject countries) and imported into India, the designated authority in its final findings vide notification 

No. 6/23/2018 - DGTR, dated the 1st August, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part I, 

Section 1, dated the 1st August, 2019, had recommended imposition of definitive anti-dumping duty on the 

import of subject goods, originating in or exported from subject countries;  

 And whereas, on the basis of aforesaid findings of the designated authority, the Central Government 

had imposed definitive anti-dumping duty on the subject goods vide notification of the Government of India 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 38/2019 Customs (ADD), dated the 25th 

September, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G. S. R. 691 (E), dated the 25th September, 2019 (hereinafter referred to as the said notification) 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (5) of section 9A of the 

Customs Tariff Act, read with rules 18 and 20 of the Customs Tariff (Identification, Assessment and 

Collection of Anti-dumping Duty on Dumped Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, the 

Central Government hereby makes the following amendments in the said notification, namely:-  

In the said notification, in paragraph 2 and before the Explanation, the following proviso shall be 

inserted with effect from the 2nd day of February, 2021 namely :- 

“Provided that the said anti-dumping duty shall not be levied for the period commencing from the 

2nd day of February, 2021 to the 30th day of September, 2021.”. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note : The principal notification No. 38/2019 Customs (ADD), dated the 25th September, 2019 was 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 

G.S.R. 691(E), dated the 25th September, 2019. 
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अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 07/2021-सीमाशलु् क (एडीडी) 

सा.का.धन. 80(अ).—अधभधहत प्राधिकारी, चीन जनवािी गणराज्य, धवयतनाम और कोररया गणराज् य (धजसे इसमें 

इसके पश्चात् धवषयगत िशे कहा गया ह)ै में मलूत: उत्पादित या वहां से धनयााधतत और भारत में आयाधतत सीमाशलु्क टैररफ 

अधिधनयम, 1975 (1975 का 51) (धजसे इसमें इसके पश्चात् उि सीमाशुल्क  टैररफ अधिधनयम कहा गया ह)ै की पहली 

अनुसूची शीषा 7210, 7212, 7225 और 7226 के अंतगात ‘‘एल् यधुमधनयम और जजंक के धमिण के साथ प् लैरटड या लेधपत 

स् टील के लैलैट रॉल् ड उत् पाि’ (धजसे इसमें इसके पश्चात ् धवषयगत माल कहा गया ह)ै के आयात के मामल ेमें जो आता ह,ै 

अधिसूचना सं. 6/4/2019-डीजीटीआर तारीख 21 फरवरी, 2020 द्वारा जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 1, खंड 1 

तारीख 21 फरवरी, 2020 में प्रकाधशत की गई थी, ने अपने अंधतम धनष्कषा में धवषयगत िेश से मलूत: उत्पादित या 

धनयााधतत धवषयगत माल के आयात पर पररभाधषत प्रधतपारटत शुल्क को अधिरोधपत करन ेकी धसफाररश की थी;  

 और केन्द्रीय सरकार ने, अधभधहत प्राधिकारी के पूवोि धनष्कषतों  के आिार पर भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय 

(राजस्व धवभाग) की अधिसूचना सं. 16/2020-सीमा शुल्क (एडीडी) तारीख 23 जून, 2020 द्वारा धवषयगत माल पर 

पररभाधषत प्रधतपारटत शुल्क अधिरोधपत दकया था जो संखयांक सा.का.धन. 397(अ) तारीख 23 जून, 2020 (धजसे इसमें 

इसके पश्चात ्उि अधिसूचना कहा गया ह)ै द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) द्वारा प्रकाधशत 

की गई थी। 

 अत:, अब, केन्द्रीय सरकार, सीमाशुल्क  टैररफ (सहायकी, वस्तु की पहचान, उस पर प्रधतपारटत शलु्क का धनिाारण 

और संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 के धनयम 18 और धनयम 20 के साथ पर त सीमाशुल्क  टैररफ 

अधिधनयम की िारा 9 की उपिारा (1) और (5) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए उि अधिसूचना में धनम्नधलधखत 

संशोिन करती ह,ै अथाात्:--  

 उि अधिसूचना के पैरा 2 में, और पहल े परंतुक के पश्चात ् धनम्नधलधखत परंतुक अंत:स्थाधपत दकया जाएगा जो  

2 फरवरी, 2021 से प्रभावी होगा, अथाात्:--  

 ‘‘परंत ुउि प्रधतपारटत शलु्क 2 फरवरी, 2021 से प्रारंभ होन ेवाली अवधि से 30 धसतंबर, 2021 तक उिगृहीत 

नहीं दकया जाएगा ।"   

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण : मूल अधिसूचना सं. 16/2020-सीमाशुल्क (एडीडी) तारीख 23 जून, 2020 भारत के राजपत्र, असािारण,  

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संखयांक सा.का.धन. 397(अ) तारीख  23 जून, 2020 द्वारा प्रकाधशत की गई थी। 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 07/2021-Customs (ADD) 

G.S.R. 80(E).—Whereas, in the matter of import of ‘Flat rolled product of steel, plated or coated 

with alloy of Aluminium and Zinc’ (hereinafter referred to as the subject goods), falling under headings 

7210, 7212, 7225 and 7226 of the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter 

referred to as the Customs Tariff Act) originating in or exported from People’s Republic of China, Vietnam 

and Republic of Korea (hereinafter referred to as the subject countries) and imported into India, the 

designated authority in its final findings vide notification No. 6/4/2019  DGTR, dated the 21st February, 

2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part I, Section 1, dated the 21st February, 2020, had 

recommended imposition of definitive anti-dumping duty on the imports of subject goods, originating in or 

exported from subject countries;  

 And whereas, on the basis of aforesaid findings of the designated authority, the Central Government 

had imposed definitive anti-dumping duty on the subject goods vide notification of the Government of India 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 16/2020 Customs (ADD), dated the 23rd June, 

2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G. S. 

R. 397 (E), dated the 23rd June, 2020 (hereinafter referred to as the said notification);  
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Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (5) of section 9A of the 

Customs Tariff Act, read with rules 18 and 20 of the Customs Tariff (Identification, Assessment and 

Collection of Anti-dumping Duty on Dumped Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, the 

Central Government hereby makes the following amendments in the said notification, namely:-  

In the said notification, in paragraph 2, after the first proviso, the following proviso shall be inserted 

with effect from the 2nd day of February, 2021, namely :- 

“Provided further that the said anti-dumping duty shall not be levied for the period commencing 

from the 2nd day of February, 2021 to the 30th day of September, 2021.”. 

 [F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note:  The principal notification No. 16/2020-Customs (ADD), dated the 23rd June, 2020 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 397(E), 

dated the 23rd June, 2020. 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 01/2021-सीमाशलु् क (सीवीडी) 

सा.का.धन. 81(अ).—केन्द्रीय सरकार, सीमाशुल्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 51) की िारा 9 की 

उपिारा (2) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करते हुए, उन बातों के धसवाय धजन्हें ऐसे धवखंडन के पूवा दकया गया ह ैया करन े

का लोप दकया गया ह,ै भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय (राजस्व धवभाग) की अधिसूचना सं. 2/2020-सीमाशुल्क (सीवीडी), 

तारीख 9 अिूबर, 2020 जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में संखयांक सा.का.धन. 623(अ), 

तारीख 9 अिूबर, 2020 द्वारा प्रकाधशत की गई थी, का धवखंडन करती ह ै। 

2.  यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 01/2021-Customs (CVD) 

G.S.R. 81(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 9 of the Customs 

Tariff Act, 1975 (51 of 1975), the Central Government hereby rescinds the notification of the Government of 

India in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 02/2020-Customs (CVD), dated the 9th 

October, 2020, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide 

number G. S. R. 623 (E), dated the 9th October, 2020, except as respects things done or omitted to be done 

before such rescission. 

2. This notifications shall come into force on the 2nd February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 
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अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 02/2021-सीमाशलु् क (सीवीडी) 

सा.का.धन. 82(अ).—अधभधहत प्राधिकारी, चीन जनवािी गणराज्य (धजसे इसमें इसके पश्चात् धवषयगत िशे कहा 

गया ह)ै में मलूत: उत्पादित या वहां से धनयााधतत और भारत में आयाधतत सीमाशुल्क टैररफ अधिधनयम, 1975 (1975 का 

51) (धजसे इसमें इसके पश्चात ्उि सीमाशुल्क  टैररफ अधिधनयम कहा गया ह)ै की पहली अनुसूची के शीषाक 7219 या 

7220 के अंतगात ‘‘कधतपय हॉट रोल्ड और कोल्ड रोल्डड् स्टेनलैस स्टील लैलैट उत्पाि‘‘ (धजसे इसमें इसके पश्चात ्धवषयगत 

माल कहा गया ह)ै के आयात के मामले में जो आता ह,ै अपन ेअंधतम धनष्कषतों  को, अधिसूचना सं. 14/18/2015-डीजीएडी 

तारीख 4 जुलाई, 2017 द्वारा जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग 1, खंड 1 तारीख 4 जुलाई, 2017 में प्रकाधशत की 

गई थी, ने अपन ेअंधतम धनष्कषा में धवषयगत िशे से मलूत: उत्पादित या धनयााधतत धवषयगत माल के आयात पर पररभाधषत 

प्रधतशुल्क को अधिरोधपत करने की धसफाररश की थी;  

 और केन्द्रीय सरकार ने, अधभधहत प्राधिकारी के पूवोि धनष्कषतों  के आिार पर भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय 

(राजस्व धवभाग) की अधिसूचना सं. 01/2017-सीमाशुल्क  (सीवीडी) तारीख 7 धसतंबर, 2017 द्वारा धवषयगत माल पर 

पररभाधषत प्रधतशुल्क अधिरोधपत दकया था जो संखयांक सा.का.धन. 1137(अ) तारीख  7 धसतंबर, 2017 (धजसे इसमें इसके 

पश्चात् उि अधिसूचना कहा गया ह)ै द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) द्वारा प्रकाधशत की गई 

थी। 

 अत:, अब, केन्द्रीय सरकार, सीमाशुल्क  टैररफ (सहायकी, वस्तु की पहचान, उस पर प्रधतशलु्क का धनिाारण और 

संग्रहण तथा क्षधत का अविारण) धनयम, 1995 के धनयम 20 और धनयम 22 के साथ पर त सीमाशुल्क  टैररफ अधिधनयम 

की िारा 9 की उपिारा (1) और (6) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए उि अधिसूचना में धनम्नधलधखत संशोिन 

करती ह,ै अथाात:्--  

 उि अधिसूचना के परैा 2 में और स्पष्टीकरण से पूवा धनम्नधलधखत परंतुक अतं:स्थाधपत दकया जाएगा जो 2 फरवरी, 

2021 से प्रभावी होगा, अथाात्:--  

 ‘‘परंत ुउि प्रधतशुल्क 2 फरवरी, 2021 से प्रारंभ होने वाली अवधि से 30 धसतंबर, 2021 तक उिगृहीत नहीं दकया 

जाएगा ।"   

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण : मूल अधिसूचना सं. 01/2017-सीमाशुल्क  (सीवीडी) तारीख 7 धसतंबर, 2017, भारत के राजपत्र, असािारण, 

भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में सं. सा.का.धन.1137(अ), तारीख  7 धसतंबर, 2017 द्वारा प्रकाधशत की गई थी। 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 02/2021-Customs (CVD) 

G.S.R. 82(E).—Whereas, in the matter of import of ‘Certain Hot Rolled and Cold Rolled Stainless 

Steel Flat Products’ (hereinafter referred to as the subject goods), falling under heading 7219 or 7220 of the 

First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) (hereinafter referred to as the said Customs 

Tariff Act) originating in or exported from People’s Republic of China (hereinafter referred to as the subject 

country) and imported into India, the designated authority in its final findings vide notification  

No. 14/18/2015 - DGAD, dated the 4th July, 2017, published in the Gazette of India, Extraordinary,  
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Part I, Section 1, dated the 4th July, 2017, had recommended imposition of definitive countervailing duty on 

the imports of subject goods, originating in or exported from the subject country;  

 And whereas, on the basis of aforesaid findings of the designated authority, the Central Government 

had imposed definitive countervailing duty on the subject goods vide notification of the Government of India 

in the Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 01/2017 Customs (CVD), dated the 7th September, 

2017, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G. S. 

R. 1137 (E), dated the 7th September, 2017 (hereinafter referred to as the said notification);  

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (6) of section 9 of the 

Customs Tariff Act, read with rules 20 and 22 of the Customs Tariff (Identification, Assessment and 

Collection of Countervailing Duty on Subsidized Articles and for Determination of Injury) Rules, 1995, the 

Central Government hereby makes the following amendments in the said notification, namely:-  

In the said notification, in paragraph 2 and before the Explanation, the following proviso shall be 

inserted with effect from the 2nd day of February, 2021, namely :- 

“Provided that the said countervailing duty shall not be levied for the period commencing from the 

2nd day of February, 2021 to the 30th day of September, 2021.”. 

 [F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note: The principal notification No. 01/2017 Customs (CVD), dated the 7th September, 2017 was published 

in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 1137(E), 

dated the 7th September, 2017. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 01/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 83(अ).— कें द्रीय सरकार, कें द्रीय उत्पाि शलु्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क की 

उपिारा (1) द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समािान हो जान ेपर दक लोकधहत में ऐसा करना आवश्यक ह,ै 

भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय (राजस्व धवभाग), सं. 11/2017-कें द्रीय उत्पाि शुल्क, तारीख 30 जून, 2017 जो भारत के 

राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) सं. सा.का.धन. 793(अ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा प्रकाधशत की गई थी, 

की अधिसूचना में धनम्नधलधखत और संशोिन करती ह,ै अथाात् :- 

1. उि अधिसूचना की सारणी में,-  

(i) क्रम सं. 2 के सामन,े- 

(क) स्तंभ (4) में, स्तंभ (3) के मि (i) के सामने प्रधवधष्ट के स्थान पर, “1.40 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ; 

(ख) स्तंभ (4) में, स्तंभ (3) के मि (ii) के सामने प्रधवधष्ट के स्थान पर, “2.60 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ; 

(ii) क्रम सं. 3 के सामने,- 

(क) स्तंभ (4) में, स्तंभ (3) के मि (i) के सामने प्रधवधष्ट के स्थान पर, “1.80 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ; 

(ख) स्तंभ (4) में, स्तंभ (3) के मि (ii) के सामने प्रधवधष्ट के स्थान पर, “4.20 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ; 

(iii) क्रम सं. 4 और उससे संबंधित प्रधवधष्ट के स्थान पर धनम्नधलधखत क्रम सं. और प्रधवधष्टयां रखी जाएंगी, अथाात ्:- 

(1) (2) (3) (4) 

“4. 2710 5% सधम्मि एथनॉल पेरोल जो ऐसा सधम्मिण ह,ै- 

(i) जो 95% मोटर धस्प्रट (सामान्यतः पेरोल के रुप में ज्ञात) धजस पर 

समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 5% एथनॉल धजस पर, 

शून्य” ; 
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यथाधस्थधत, समुधचत कें द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत 

कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा; और 

(ii) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 2796 के अन ुसप । 

 

(iv) क्रम सं. 5 और उससे संबंधित प्रधवधष्ट के स्थान पर धनम्नधलधखत क्रम सं. और प्रधवधष्टयां रखी जाएंगी, अथाात ्:- 

(1) (2) (3) (4) 

    

“5. 2710 10% सधम्मि एथनॉल पेरोल जो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(i) जो 90% मोटर धस्प्रट (सामान्यतः पेरोल के रुप में ज्ञात) धजस पर 

समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 10% एथनॉल धजस पर, 

यथाधस्थधत, समुधचत कें द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत 

कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा; और  

(ii) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 2796 के अन ुसप । 

शून् य ; 

    

5क. 2710 12 42 20% एथेनॉल संधमधित पेरोल ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(i) जो 80% मोटर धस्प्रट (सामान्यतः पेरोल के रुप में ज्ञात) धजस पर 

समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 20% एथनॉल धजस पर, 

यथाधस्थधत, समुधचत कें द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत 

कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा; और 

(ii) भारतीय मानक ब् यरूो धवधनिेशन 17021 के अनु सप । 

शून् य 

5ख. 2710 12 49 15% मथेेनॉल संधमधित पेरोल जो ऐसा  संधमि ह,ै- 

(i) जो मोटर धस्प्रट (सामान्यतः पेरोल के रुप में ज्ञात) धजस पर 

समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ै और मथेेनाल और सह-

धवलायक धजस पर, यथाधस्थधत, समुधचत कें द्रीय कर, राज्य कर, संघ 

राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से 

धमलकर बनगेा; और  

(ii) भारतीय मानक ब् यरूो धवधनिेशन 17076 के अनु सप । 

शून् य”; 

 

(v) क्रम सं. 6 और उससे संबंधित प्रधवधष्ट के स्थान पर धनम्नधलधखत क्रम सं. और प्रधवधष्टयां रखी जाएंगी, अथाात् :- 

(1) (2) (3) (4) 

“6. 

 

2710 तीव्रगधत डीजल ऑयल वनस् पधत तले से प्राप् त लगग-चेन वसीय अम् ल के 

एल् काइलेस् टर के साथ संधमधित, सामान् यतया ज्ञात बायो-ईंजन आयतन 20 

प्रधतशत तक, अथाात ्ऐसा संधमि जो 80 प्रधतशत या उससे अधिक तीव्रगधत 

डीजल ऑयल धजस पर समुधचत उत् पाि शुल् क का संिाय दकया गया ह,ै 20 

प्रधतशत तक बायो-डीजल धजस पर समुधचत यथाधस् थधत, केन् द्रीय कर, राज् य 

कर, संघ राज् यक्षेत्र कर या एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै से धमलकर 

बना ह ै। 

शून्य 
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(vi) क्रम सं. 10 के सामन ेस्तंभ (2) के स्थान पर, “2710 12 41, 2710 12 90” प्रधवधष्टयां रखी जाएंगी, अथाात् :- 

2. उि अधिसूचना में, स्पष्टीकरण को उसके स्पष्टीकरण (1) के  सप में संखयांदकत दकया जाएगा और इस प्रकार संखयांदकत 

स्पष्टीकरण (1) के पश्चात्, धनम्नधलधखत स्पष्टीकरण अतंःस्थाधपत दकया जाएगा, अथाात् :- 

“स् पष् टीकरण 2.- सारणी के क्रम सं. 4, 5, 5क, 5ख और 6 के सामने स्तंभ (3) में वर्णात माल के  प्रयोजनाथा :- 

(क)  समुधचत उत्पाि शलु्क से तत्समय प्रवृत्त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त केन्द्रीय उत्पाि शलु्क 

अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन उिग्रहणीय उत्पाि-शुल्क, धवत्त अधिधनयम, 2018 

(2018 का 13) की िारा 112 के अिीन उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क, धवत्त धविेयक, 2002 (2002 का 20) 

की िारा 147 के अिीन उिग्रहणीय धवशेष अधतररि उत्पाि शुल्क और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के 

खंड 116 के अिीन उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) जो अनंधतम कर 

संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा  के आिार पर धवधि का 

बल रखता ह,ै अधभप्रेत ह;ै 

(ख)  समुधचत केन् द्रीय कर, धवक्रय कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और सेवा कर अधिधनयम, 

2017 (2017 का 12), संबद्ध राज् य के राज् य माल और सेवा कर अधिधनयम, संघ राज् यक्षेत्र माल और सेवा कर 

अधिधनयम, 2017 (2017 का 14) और एकीकृत माल और सेवा कर अधिधनयम, 2017 (2017 का 13)  के अिीन 

उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

3. यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

4. इस अधिसूचना की कोई बात 1 फरवरी, 2021 को या उसके पूवा धवधनर्मात और 2 फरवरी, 2021 को या उसके पश् चात् 

धनकासी माल को लागू नहीं होगी ।  

[फा.सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण : मूल अधिसूचना सं. 11/2017-सीमा शुल्क, तारीख 30 जून, 2017 भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, 

उपखंड (i) में सं. सा.का.धन. 793(अ), तारीख 30 जून, 2017 द्वारा प्रकाधशत की गई थी और अंधतम बार 

अधिसूचना सं. 19/2018-सीमा शुल्क, तारीख 31 दिसम्बर, 2019 द्वारा संशोधित और सं. सा.का.धन. 980(अ), 

तारीख 31 दिसम्बर, 2019 द्वारा प्रकाधशत की गई थी । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 01/2021-Central Excise 

G.S.R. 83(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central 

Excise Act, 1944 (1 of 1944), the Central Government being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, 

Ministry of Finance (Department of Revenue), No. 11/2017-Central Excise, dated the 30th June, 2017, 

published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 

793(E), dated the 30th June, 2017, namely:- 

1. In the said notification, in the TABLE,- 

(i) against Sl. No. 2, - 

(a) in column (4), for the entry against item (i) of column (3), the entry “Rs. 1.40 per litre” shall be 

substituted;  

(b) in column (4), for the entry against item (ii) of column (3), the entry “Rs. 2.60 per litre” shall be 

substituted;  

(ii) against Sl. No. 3, - 
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(a) in column (4), for the entry against item (i) of column (3), the entry “Rs. 1.80 per litre” shall be 

substituted;  

(b) in column (4), for the entry against item (ii) of column (3), the entry “Rs. 4.20 per litre” shall be 

substituted; 

(iii) for Sl. No. 4 and the entries relating thereto, the following Sl. No. and entries shall be substituted, 

namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“4. 2710 5% ethanol blended petrol that is a blend, - 

(i) consisting, by volume, of 95% motor spirit, 

(commonly known as petrol), on which the appropriate 

duties of excise have been paid and of 5% ethanol on 

which the appropriate central tax, State tax, Union territory 

tax or integrated tax, as the case may be, have been paid; 

and  

(ii) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 2796. 

 Nil”; 

(iv) for Sl. No. 5 and the entries relating thereto, the following Sl. Nos. and entries shall be substituted, 

namely: - 

(1) (2) (3) (4) 

“5. 2710 10% ethanol blended petrol that is a blend, - 

(i) consisting, by volume, of 90% Motor spirit, 

(commonly known as petrol), on which the appropriate 

duties of excise have been paid and of 10% ethanol on 

which the appropriate central tax, State tax, Union territory 

tax or integrated tax, as the case maybe, have been paid 

and; 

(ii) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 2796. 

 Nil 

5A. 2710 12 42 20% ethanol blended petrol that is a blend, - 

 

(a) consisting, by volume, of 80% motor spirit (commonly 

known as petrol), on which the appropriate duties of 

excise have been paid and, of 20% ethanol on which the 

appropriate Central tax, State tax, Union territory tax or 

Integrated tax, as the case may be, have been paid; and 

(b) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 17021. 

 Nil 

5B. 2710 12 49 15% methanol blended petrol that is a blend, - 

(a) consisting of motor spirit (commonly known as petrol), 

on which the appropriate duties of excise have been paid 

and of methanol and co-solvents on which the appropriate 

Central tax, State tax, Union territory tax or Integrated tax, 

as the case may be, have been paid; and 

(b) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 17076. 

Nil”; 

(v) for Sl. No. 6 and the entries relating thereto, the following Sl. No and entries shall be substituted, 

namely: - 
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(1) (2) (3) (4) 

“6. 2710 High speed diesel oil blended with alkyl esters of long 

chain fatty acids obtained from vegetable oils, commonly 

known as bio -diesels, up to 20% by volume, that is, a 

blend, consisting 80% or more of high speed diesel oil, on 

which the appropriate duties of excise have been paid and, 

up to 20% bio -diesel on which the appropriate Central 

tax, State tax, Union territory tax or Integrated tax, as the 

case maybe, have been paid. 

 Nil”; 

 

(vi)  against Sl. No. 10, for the entries in column (2), the entries “2710 12 41, 2710 12 90” shall be 

substituted. 

 

2. In the said notification, the Explanation shall be numbered as Explanation 1 thereof and after 

Explanation 1, as so numbered, the following Explanation shall be inserted, namely:- 

 

“Explanation 2: For the purposes of goods described in column (3) against serial numbers 4,5,5A,5B 

and 6 of the Table:- 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the Fourth Schedule 

to the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of excise leviable under section 112 

of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special additional excise duty leviable under section 147 

of the Finance Act, 2002 (20 of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure 

and Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 

1931 (16 of 1931), has the force of law, read with any relevant exemption notification for the time 

being in force;  

(b) “appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax” shall mean the Central 

tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax as leviable under the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Goods and Services Tax Act of the State concerned, 

the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017(14 of 2017) and the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017(13 of 2017).” 

3. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

4. Nothing contained in this notification shall apply to the goods manufactured on or before the 1st 

February, 2021 and cleared on or after the 2nd February, 2021. 

[F.No.334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note. - The principal notification No. 11/2017-Central Excise, dated the 30th June, 2017 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R. 793(E), 

dated the 30th June, 2017 and last amended vide notification No.19/2018-Central Excise dated 31st 

December, 2019, vide number G.S.R. 980 (E), dated the 31st December, 2019. 
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अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 02/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 84(अ).—कें द्रीय सरकार, कें द्रीय उत्पाि शलु् क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क के साथ 

पर त धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करत ेहुए, यह समािान हो 

जाने पर दक ऐसा करना लोकधहत में आवश्यक ह,ै भारत सरकार के धवत्त मंत्रालय (राजस्व धवभाग) की अधिसूचना  

सं. 05/2019-कें द्रीय उत्पाि शुल् क, तारीख 6 जुलाई, 2019, जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) 

में सा.का.धन. 488(अ), तारीख 6 जुलाई, 2019 द्वारा प्रकाधशत की गई थी, का धनम्नधलधखत और संशोिन करती ह,ै  

अथाात ्:- 

उि अधिसूचना की सारणी में,- 

(i)  क्रम सं. 1 के सामने, स्तंभ (4) में प्रधवधष्ट के स्थान पर, “11 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ; 

(ii) क्रम सं. 2 के सामने, स्तंभ (4) की प्रधवधष्ट के स्थान पर, “8 रु. प्रधत लीटर” प्रधवधष्ट रखी जाएगी ।  

 

2.  यह अधिसूचना तारीख 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

 

3.  इस अधिसूचना की कोई बात उस माल पर लाग ूनहीं होगी, धजसका धवधनमााण 1 फरवरी, 2021 को या उसके 

पहले दकया गया हो और उसकी धनकासी 2 फरवरी, 2021 को या उसके पश् चात् की गई हो ।  

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण : मूल अधिसूचना सं. 05/2019-कें द्रीय उत्पाि शुल् क, तारीख 6 जुलाई, 2019 को सा.का.धन. 488(अ), तारीख  

6 जुलाई, 2019 के द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (i) में प्रकाधशत दकया गया था 

और उसमें अंधतम बार अधिसूचना सं. 05/2020-केन्द्रीय उत्पाि शुल्क, संखया सा.का.धन. 278(अ), तारीख 5 मई, 

2020 द्वारा संशोिन दकया गया ह ै। 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 02/2021-Central Excise 

G.S.R. 84(E).—In exercise of the powers conferred by section 5A of the Central Excise Act, 1944 (1 

of 1944) read with section 147 of Finance Act, 2002 (20 of 2002), the Central Government being satisfied 

that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the following further amendments in the 

notification of the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue) No. 05/2019-Central 

Excise, dated the 6th July, 2019, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-

section (i), vide number G.S.R. 488(E), dated the 6th July, 2019, namely:- 

In the said notification, in the Table, - 

i. against Sl. No. 1, in column (4), for the entry, the entry “Rs. 11 per litre” shall be substituted;  

ii. against Sl. No. 2, in column (4), for the entry, the entry “Rs. 8 per litre” shall be substituted;  

2. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

3. Nothing contained in this notification shall apply to the goods manufactured on or before the  

1st February, 2021 and cleared on or after the 2nd February, 2021. 

 [F.No.334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 
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Note : The principal notification No. 05/2019-Central Excise, dated the 6th July, 2019 was published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number 488(E), dated the  

6th July, 2019 and last amended vide notification No. 5/2020-Central Excise, dated the 5th May, 

2020, vide number G.S.R. 278(E), dated the 5th May, 2020. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 03/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 85(अ).—कें द्रीय सरकार, कें द्रीय उत्पाि शुल्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) (धजसे इसमें इसके 

पश्चात् उत्पाि शलु्क अधिधनयम कहा गया ह)ै की िारा 5क के साथ पर त धवत्त धविेयक, 2021 के खंड 116 जो कर का 

अनंधतम संग्रह अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उि धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर, धवधि का बल 

रखता ह,ै द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करते हुए, यह समािान हो जाने पर दक लोकधहत में ऐसा करना आवश्यक ह,ै नीचे 

िी गई सारणी के स्तंभ (3) में धवधनर्िाष्ट धववरण के उि सारणी के स्तंभ (2) की तत्स्थानी प्रधवधष्ट में यथाधवधनर्िाष्ट उत्पाि 

शुल्क अधिधनयम की चरथी अनसूुची के अध्याय, शीषा या उपशीषा अथवा टैररफ मि के अिीन आने वाल ेउत्पाि शलु्क योग्य 

माल को, धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के पूवोि खंड 116 के अिीन उद्ग्रहीत उतने अधतररि उत्पाि शलु्क (कृधष 

अवसंरचना और धवकास उपकर) से, धजतना उि सारणी के स्तभं (4) की तत्स्थानी प्रधवधष्ट में धवधनर्िाष्ट िर पर संगर त रकम 

से अधिक ह,ै छूट प्रिान करती ह:ै--  

सारणी 

क्रम स.ं अध्याय, शीषा या 

उपशीषा या टैररफ 

मि 

माल का धववरण िर 

(1) (2) (3) (4) 

1. 2710 5 प्रधतशत सधम्मि एथनॉल पेरोल जो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(i) जो 95 प्रधतशत की मात्रा वाली मोटर धस्प्रट (सामान्यतया पेरोल के 

 सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 

5 प्रधतशत मात्रा वाला एथनॉल धजस पर, यथाधस्थधत, समधुचत कें द्रीय 

कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर, का संिाय दकया गया 

ह,ै के पररणाम से धमलकर बनगेा ; और 

(ii) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 2796 के अन ुसप । 

शून्य 

2. 2710 10 प्रधतशत सधम्मि एथनॉल परेोल जो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(i) जो 90 प्रधतशत की मात्रा वाली मोटर धस्प्रट (सामान्यतया पेरोल के 

 सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 

5 प्रधतशत मात्रा वाला एथनॉल धजस पर, यथाधस्थधत, समधुचत कें द्रीय 

कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर, का संिाय दकया गया 

ह,ै के पररणाम से धमलकर बनगेा ; और 

(ii) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 2796 के अन ुसप । 

शून्य 

3.  2710 12 42 20 प्रधतशत सधम्मि एथनॉल परेोल जो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(i) जो 80 प्रधतशत की मात्रा वाली मोटर धस्प्रट (सामान्यतया पेरोल के 

 सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत उत्पाि शुल्क का संिाय दकया गया ह ैऔर 

शून् य 
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20 प्रधतशत मात्रा वाला एथनॉल धजस पर, यथाधस्थधत, समधुचत कें द्रीय 

कर, राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर, का संिाय दकया गया 

ह,ै के पररणाम से धमलकर बनगेा ; और 

(ii) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 17021 के अन ुसप । 

4 2710 12 49 15 प्रधतशत मथेेनॉल संधमधित पेरोल जो ऐसा संधमि ह,ै- 

 

(i) मोटर धस् प्रट (सामान् यतया पेरोल के  सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत 

उत् पाि कर का संिाय दकया गया ह ैऔर मेथेनॉल और सह-धवलायक धजन 

पर समुधचत, यथाधस् थधत, केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर या 

एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा; और 

(ii) भारतीय मानक ब् यूरो धवधनिेशन 17076 के अन ुसप । 

शून् य 

5. 2710 12 49 तीव्रगधत डीजल ऑयल वनस् पधत तले से प्राप् त लगग-चेन वसीय अम् ल के 

एल् काइलेस् टर के साथ संधमधित, सामान् यतया ज्ञात बायो-ईंजन आयतन 

20 प्रधतशत तक, अथाात् ऐसा संधमि जो 80 प्रधतशत या उससे अधिक 

तीव्रगधत डीजल ऑयल धजस पर समुधचत उत् पाि शलु् क का संिाय दकया 

गया ह,ै 20 प्रधतशत तक बायो-डीजल धजस पर समुधचत यथाधस् थधत, 

केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर या एकीकृत कर का संिाय 

दकया गया ह,ै से धमलकर बना ह ै। 

शून् य 

 

स् पष् टीकरण- उक् त सारणी के स् तंभ (3) में वर्णात माल के प्रयोजनाथा:- 

(क) समुधचत उत् पाि-शुल् क से तत् समय प्रवृत् त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना  के साथ पर त केन् द्रीय उत् पाि शुल् क 

अधिधनयम,  1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन उद्ग्रहणीय उत् पाि-शुल् क (सडक और अवसंरचना 

उपकर), धवत् त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112 के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि-शुल् क,  

धवत् त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के अिीन उद्ग्रहणीय धवशेष अधतररक् त उत् पाि-शुल् क और 

धवत् त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 116  के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि-शुल् क (कृधष 

अवसंरचना और धवकास उपकर) जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उक् त 

धवत् त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर धवधि का बल रखता है, अधभप्रेत ह;ै 

(ख) समुधचत केन् द्रीय कर, धवक्रय कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और सेवा कर अधिधनयम, 

2017 (2017 का 12), संबद्ध राज् य के राज् य माल और सेवा कर अधिधनयम, संघ राज् यक्षेत्र माल और सेवा कर 

अधिधनयम, 2017 (2017 का 14) और एकीकृत माल और सेवा कर अधिधनयम, 2017 (2017 का 13) के 

अिीन उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

2.  यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 03/2021-Central Excise 

G.S.R. 85(E).—In exercise of the powers conferred by section 5A of the Central Excise Act, 1944 (1 

of 1944) (hereinafter referred to as the Central Excise Act) read with clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 

of 2021), which, by virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of 

Taxes Act, 1931 (16 of 1931), has the force of law, the Central Government being satisfied that it is necessary 

in the public interest so to do, hereby exempts the excisable goods of the description specified in column (3) 

of the Table and falling within the Chapter, heading or sub-heading or tariff item of the Fourth Schedule to 

the Excise Act, as specified in the corresponding entry in column (2) of the said Table, from so much of the 

additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and Development Cess) leviable thereon under the 

aforesaid clause 116 of the Finance Bill, 2021, as is in excess of the amount calculated at the rate specified in 

the corresponding entry in column (4) of the said Table: 

TABLE 

S. 

No. 

Chapter or heading or 

sub-heading or tariff 

item 

Description of goods Rate 

(1) (2) (3) (4) 

1. 2710 5% ethanol blended petrol that is a blend, - 

(i) consisting, by volume, of 95% motor 

spirit, (commonly known as petrol), on which the 

appropriate duties of excise have been paid and of 

5% ethanol on which the appropriate Central tax, 

State tax, Union territory tax or Integrated tax, as 

the case may be, have been paid; and  

(ii) conforming to the Bureau of Indian 

Standards specification 2796. 

Nil 

2. 2710 10% ethanol blended petrol that is a blend, - 

(i) consisting, by volume, of 90% Motor 

spirit, (commonly known as petrol), on which the 

appropriate duties of excise have been paid and of 

10% ethanol on Nil which the appropriate Central 

tax, State tax, Union territory tax or Integrated tax, 

as the case maybe, have been paid and; 

(ii) conforming to the Bureau of Indian 

Standards specification 2796. 

Nil 

3. 2710 12 42 20% ethanol blended petrol that is a blend, - 

(i) consisting, by volume, of 80% motor spirit 

(commonly known as petrol), on which the 

appropriate duties of excise have been paid and, of 

20% ethanol on which the appropriate Central tax, 

State tax, Union territory tax or Integrated tax, as 

the case may be, have been paid; and 

(ii) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 17021. 

Nil 

4. 2710 12 49 15% methanol blended petrol that is a blend,- 

(i) consisting of motor spirit (commonly known as 

petrol), on which the appropriate duties of excise 

Nil 
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have been paid and of methanol and co-solvents on 

which the appropriate Central tax, State tax, Union 

territory tax or Integrated tax, as the case may be, 

have been paid; and 

(ii) conforming to the Bureau of Indian Standards 

specification 17076. 

5. 2710 High speed diesel oil blended with alkyl esters of 

long chain fatty acids obtained from vegetable oils, 

commonly known as bio -diesels, up to 20% by 

volume, that is, a blend, consisting 80% or more of 

high speed diesel oil, on which the appropriate 

duties of excise have been paid and, up to 20% bio 

-diesel on which the appropriate Central tax, State 

tax, Union territory tax or Integrated tax, as the 

case maybe, have been paid. 

Nil 

Explanation. - For the purposes of goods described in column (3) of the said Table:- 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the Fourth Schedule to the 

Central Excise Act, the additional duty of excise (Road and Infrastructure Cess) leviable under section 112 of 

Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special additional excise duty leviable under section 147 of the Finance 

Act, 2002 (20 of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and Development Cess) 

leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by virtue of the declaration made in 

the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (16 of 1931), has the force of law, 

read with any relevant exemption notification for the time being in force; 

(b) appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax shall mean the central tax, State 

tax, Union territory tax and integrated tax as leviable under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 

(12 of 2017), State Goods and Services Tax Act of the State concerned, the Union Territory Goods and 

Services Tax Act, 2017(14 of 2017) and the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017(13 of 2017). 

2. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 04/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 86(अ).—केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय उत्पाि शुल्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क की 

उप-िारा (1) के साथ पर त धवत्त अधिधनयम, 2020 (2020 का 20) की िारा 147 की उपिारा (3) द्वारा प्रित्त शधियों 

का प्रयोग करते हुए, यह समािान हो जान े पर दक लोकधहत में ऐसा करना आवश्यक ह,ै भारत सरकार, धवत्त मंत्रालय 

(राजस्व धवभाग) सं. 28/2002-केन्द्रीय उत्पाि शुल्क, तारीख 13 मई, 2002, जो भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, 

खंड 3, उप-खंड (i) सं. सा.का.धन. 361(अ), तारीख 13 मई, 2002 में प्रकाधशत की गई थी, की अधिसूचना का धनम्नधलधखत 

और संशोिन करती ह,ै अथाात् :- 

1. उि अधिसूचना की सारणी में, 

(i) क्रम सं. 3, 4 और 5 के सामने, स्तंभ (2)  के स्पष्टीकरण 1 में, शब्िों, कोष्टकों और अंकों के स्थान पर 

धनम्नधलधखत शब्ि, कोष्टक और अंक रखे जाएंग,े अथाात ्:- 

“समुधचत उत्पाि शुल्क से तत्समय प्रवृत्त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त केन्द्रीय उत्पाि शलु्क 

अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन उिग्रहणीय उत्पाि शलु्क, धवत्त अधिधनयम, 2018 (2018 
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का 13) की िारा 112 के अिीन उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शलु्क, धवत्त धविेयक, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 

के अिीन उिग्रहणीय धवशेष अधतररि उत्पाि शुल्क और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 116 के अिीन 

उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 

(1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा  के आिार पर धवधि का बल रखता ह,ै अधभप्रेत ह;ै 

(ii) क्रम सं.  4 और उससे संबंधित प्रधवधष्टयों के पश्चात् धनम्नधलधखत क्रम संखयांक और उससे संबंधित प्रधवधष्टयां 

अंतःस्थाधपत की जाएगंी, अथाात् :- 

(1) (2) (3) 

“4क. 20% एथेनाल सधम्मधित परोल ह ैजो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

 

(क) जो 80% मोटर धस्प्रट (सामान्यतः परोल के  सप में ज्ञात) धजसपर समुधचत उत्पाि शलु्क 

का संिाय दकया गया ह ैऔर 20% एथेनाल, धजसपर यथाधस्थधत समुधचत केन्द्रीय कर, राज्य 

कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा ; 

और  

 

(ख) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन 17021 के अन ुसप ह ै। 

 

स्पष्टीकरण  --   

(क) समुधचत उत्पाि शलु्क से तत्समय प्रवृत्त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त 

केन्द्रीय उत्पाि शलु्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन 

उिग्रहणीय उत्पाि शलु्क, धवत्त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112 के अिीन 

उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क, धवत्त धविेयक, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के 

अिीन उिग्रहणीय धवशेष अधतररि उत्पाि शलु्क और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के 

खंड 116 के अिीन उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) 

जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की 

गई घोषणा  के आिार पर धवधि का बल रखता ह,ै अधभप्रेत ह;ै 

 

(ख) समुधचत केन् द्रीय कर, धवक्रय कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और 

सेवा कर अधिधनयम, 2017  )2017 का 12( , संबद्ध राज् य के राज् य माल और सेवा कर 

अधिधनयम, संघ राज् यक्षेत्र माल और सेवा कर अधिधनयम,  2017 )2017 का 14 ( और एकीकृत 

माल और सेवा कर अधिधनयम,  2017 )2017 का 13  ( के अिीन उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य 

कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

शून्य 

4ख. जो 15% मेथनाल सधम्मधित परोल ह ैजो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

 

(क) जो मोटर धस्प्रट (सामान्यतः परोल के  सप में ज्ञात) धजसपर समुधचत उत्पाि शलु्क का 

संिाय दकया गया ह ैऔर मथेनाल और सह-धवलायक, धजसपर यथाधस्थधत समुधचत केन्द्रीय कर, 

राज्य कर, संघ राज्यक्षेत्र कर या एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम द्वारा 

धमलकर बनगेा; और  

 

 

(ख) भारतीय मानक ब्यूरो धवधनिेशन आईएस 17076 के अनु सप ह ै। 

 

शून्य” 
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स्पष्टीकरण  --   

(क) समुधचत उत्पाि शलु्क से तत्समय प्रवृत्त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त 

केन्द्रीय उत्पाि-शुल्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन 

उिग्रहणीय उत्पाि शलु्क, धवत्त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112 के अिीन 

उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क, धवत्त धविेयक, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के 

अिीन उिग्रहणीय धवशेष अधतररि उत्पाि-शुल्क और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के 

खंड 116 के अिीन उिग्रहणीय अधतररि उत्पाि शुल्क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) 

जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की 

गई घोषणा  के आिार पर धवधि का बल रखता ह,ै अधभप्रेत ह;ै 

 

(ख) समुधचत केन् द्रीय कर, धवक्रय कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और 

सेवा कर अधिधनयम, 2017  )2017 का 12( , संबद्ध राज् य के राज् य माल और सेवा कर 

अधिधनयम, संघ राज् यक्षेत्र माल और सेवा कर अधिधनयम,  2017 )2017 का 14 ( और एकीकृत 

माल और सेवा कर अधिधनयम,  2017 )2017 का 13  ( के अिीन उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य 

कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

 

2. यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

[फा. सं. 334/2/2021-टीआरयू] 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

रटप्पण: मलू अधिसूचना सं. 28/2002-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख 13 मई, 2002 संखयांक सा.का.धन. 361(अ) तारीख 

13 मई, 2002 द्वारा भारत के राजपत्र, असािारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (i) में प्रकाधशत की गई थी और 

अधिसूचना सं. 20/2017-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख 3 जुलाई, 2017 द्वारा संख यांक सा.का.धन 823(अ) तारीख 

3 जुलाई, 2017 द्वारा अंधतम संशोिन दकया गया । 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 04/2021-Central Excise 

G.S.R. 86(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of  the Central 

Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with sub-section (3) of section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 2002), 

the Central Government being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby makes the 

following further amendments in the notification of the Government of India in the Ministry of Finance 

(Department of Revenue) No. 28/2002-Central  Excise,  dated  the  13th  May,  2002,  published  in  the  

Gazette  of   India, Extraordinary,  Part  II,  Section  3,  Sub-section  (i),  vide  number  G.S.R.  361(E), dated 

the 13th May, 2002, namely:- 

1. In the said notification, in the Table,  

(i) against S. No. 3, 4 and 5, in column (2), in Explanation 1, for the words, brackets and figures the 

following words, brackets and figures shall be substituted, namely: -  

“appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the Fourth Schedule to 

the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of excise leviable under section 112 of 

the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special additional excise duty leviable under section 147 of 

the Finance Act, 2002 (20 of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and 
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Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by virtue 

of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 

(16 of 1931) has the force of law, read with any relevant exemption notification for the time being in 

force”; 

 

(ii) after S. No. 4 and the entries relating thereto, the following S. Nos and entries relating thereto shall 

be inserted, namely: - 

 

(1) (2) (3) 

“4A. 20% ethanol blended petrol that is a blend, - 

 

(a) consisting, by volume, of 80% motor spirit (commonly known as petrol), on 

which the appropriate duties of excise have been paid and, of 20% ethanol on which 

the appropriate Central tax, State tax, Union territory tax or Integrated tax, as the 

case may be, have been paid; and 

 

(b) conforming to the Bureau of Indian Standards specification 17021. 

 

Explanation .- 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the 

Fourth Schedule to the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of 

excise leviable under section 112 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special 

additional excise duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 

2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and Development 

Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional 

Collection of Taxes Act, 1931 (16 of 1931) has the force of law, read with any 

relevant exemption notification for the time being in force; 

(b) appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax shall 

mean the Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax as leviable 

under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Goods 

and Services Tax Act of the State concerned, the Union Territory Goods and 

Services Tax Act, 2017 (14 of 2017) and the Integrated Goods and Services Tax Act, 

2017 (13 of 2017). 

 Nil 

4B. 15% methanol blended petrol that is a blend, - 

 

(a) consisting of motor spirit (commonly known as petrol), on which the appropriate 

duties of excise have been paid and of methanol and co-solvents on which the 

appropriate Central tax, State tax, Union territory tax or Integrated tax, as the case 

may be, have been paid; and 

 

(b) conforming to Bureau of Indian Standards specification 17076. 

 

Explanation .- 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the 

Fourth Schedule to the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of 

Nil” 
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excise leviable under section 112 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special 

additional excise duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 

2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and Development 

Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional 

Collection of Taxes Act, 1931 (16 of 1931) has the force of law, read with any 

relevant exemption notification for the time being in force; 

(b) appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax shall 

mean the central tax, State tax, Union territory tax and integrated tax as leviable 

under the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Goods 

and Services Tax Act of the State concerned, the Union Territory Goods and 

Services Tax Act, 2017 (14 of 2017) and the Integrated Goods and Services Tax Act, 

2017 (13 of 2017). 

2. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

[F.No.334/2/2021-TRU] 

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

Note :  The principal notification No. 28/2002-Central Excise, dated the 13th May, 2002 was published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide number G.S.R.  361(E), 

dated the 13th May, 2002 and last amended by notification No. 20/2017-Central Excise, dated the 

3rd July, 2017 vide number G.S.R. 823(E), dated the 3rd July, 2017. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 05/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 87(अ).— केन्द्रीय सरकार, धवत् त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112 के साथ पर त 

केन् द्रीय उत् पाि-शुल् क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क की उपिारा (1) द्वारा प्रित् त शधक् तयों का प्रयोग करत े

हुए, यह समािान हो जान ेपर, दक लोकधहत में यह करना आवश् यक ह,ै 15% मेथनेॉल संधमधित पेरोल, जो ऐसा सधम्मि ह ै 

(क) मोटर धस् प्रट (सामान् यत: पेरोल के  सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत उत् पाि-शुल् क का संिाय दकया गया ह,ै और 

मेथेनॉल और सह-धवलायक, धजसपर, यथाधस् थधत, समुधचत केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर या 

एकीकृत कर का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम से धमलकर बनेगा; और  

(ख) भारतीय मानक ब् यरूो धवधनिेशन 17076 के अनु सप  ह,ै   

को धवत् त अधिधनयम, 2018 की पूवोक् त िारा के अिीन उस पर उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि शुल् क (सडक और अवसंरचना 

उपकर) की संपूणा धनधि से छूट प्रिान करती ह ै। 

स् पष् टीकरण- इस अधिसूचना के प्रयोजनाथा-  

(क) समुधचत उत् पाि शलु् क से तत् समय प्रवृत् त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन उद्ग्रहणीय उत् पाि शलु् क, धवत् त अधिधनयम, 2018 

(2018 का 13) की िारा 112 के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि शलु् क, धवत् त धविेयक, 2002 (2002 का 

20) की िारा 147 के अिीन उद्ग्रहणीय धवशेष अधतररक् त उत् पाि शुल् क और धवत् त धविेयक, 2021 (2021 का 15) 

के खंड 116  के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत्  पाि शलु् क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) जो अनंधतम कर 

संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उक् त धवत् त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर धवधि 

का बल रखता ह,ै अधभप्रते ह;ै और 
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(ख)  समुधचत केन् द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और सेवा कर अधिधनयम, 

2017 (2017 का 12), संबद्ध राज् य के राज् य माल और सेवा कर अधिधनयम, संघ राज् यक्षेत्र माल और सेवा कर 

अधिधनयम, 2017 (2017 का 14) और एकीकृत माल और सेवा कर अधिधनयम, 2017 (2017 का 13)  के अिीन 

उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

2.  यह अधिसूचना तारीख 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत् त होगी । 

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 05/2021-Central Excise 

G.S.R. 87(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central 

Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with section 112 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the Central 

Government being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts 15% methanol 

blended petrol that is a blend, - 

(a) consisting of motor spirit (commonly known as petrol), on which the appropriate duties of excise 

have been paid and of methanol and co-solvents on which the appropriate Central tax, State tax, Union 

territory tax or Integrated tax, as the case may be, have been paid; and 

(b) conforming to the Bureau of Indian Standards specification 17076,  

from the whole of the additional duty of excise (Road and Infrastructure Cess) leviable thereon under the 

aforesaid section of the Finance Act, 2018. 

 Explanation. - For the purposes of this notification, - 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the Fourth Schedule 

to the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of excise leviable under section 112 

of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special additional excise duty leviable under section 147 

of the Finance Act, 2002 (20 of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure 

and Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 

1931 (16 of 1931) has the force of law, read with any relevant exemption notification for the time 

being in force; and 

(b) appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax shall mean the Central 

tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax as leviable under the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Goods and Services Tax Act of the State concerned, 

the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017(14 of 2017) and the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017(13 of 2017). 

2. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 
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अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 06/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 88(अ).—केन्द्रीय सरकार, धवत् त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112  के साथ पर त 

केन् द्रीय उत् पाि शलु् क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क की उपिारा (1) द्वारा प्रित् त शधक् तयों का प्रयोग करत े

हुए, का समािान हो जाने पर दक लोकधहत में ऐसा करना आवश् यक ह,ै 20% एथनेॉल संधमधित पेरोल जो ऐसा सधम्मि ह,ै- 

(क) जो 80%  मोटर धस् प्रट (सामान् यता पेरोल के  सप में ज्ञात) धजस पर समुधचत उत् पाि शलु् क का संिाय दकया 

गया ह ैऔर 20% एथेनॉल, धजस पर यथाधस् थधत, समुधचत केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर या 

एकीकृत  कर, का संिाय दकया गया ह,ै के पररणाम द्वारा धमलकर बनगेा; और  

(ख)  भारतीय मानक ब् यूरो धवधनिेशन 17021 के अनु सप ह,ै  

को, धवत् त अधिधनयम, 2018 की पूवोक् त िारा के अिीन उस पर उद्ग्रहणीय संपूणा अधतररक् त उत् पाि शलु् क (सडक और 

अवसंरचना उपकर), से छूट प्रिान करती ह ै। 

स् पष् टीकरण- इस अधिसूचना के प्रयोजनाथा-  

(क) समुधचत उत्  पाि शुल् क से तत् समय प्रवृत् त दकसी सुसंगत छूट की अधिसूचना के साथ पर त केन् द्रीय उत् पाि शुल् क 

अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की चरथी अनुसूची के अिीन  उद्ग्रहणीय उत् पाि शलु् क, धवत् त अधिधनयम, 2018 

(2018 का 13) की िारा 112 के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि शलु् क, धवत् त धविेयक, 2002 (2002 का 

20) की िारा 147 के अिीन उद्ग्रहणीय धवशेष अधतररक् त उत् पाि शुल् क और धवत् त धविेयक, 2021 (2021 का 15) 

के खंड 116  के अिीन उद्ग्रहणीय अधतररक् त उत् पाि शलु् क (कृधष अवसंरचना और धवकास उपकर) जो अनंधतम कर 

संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उक् त धवत् त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर धवधि 

का बल रखता ह,ै अधभप्रते ह;ै और 

(ख) समुधचत केन् द्रीय कर, राज्य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर से केन् द्रीय माल और सेवा कर अधिधनयम, 

2017 (2017 का 12), संबद्ध राज् य के राज्  य माल और सेवा कर अधिधनयम, संघ राज् यक्षते्र माल और सेवा कर 

अधिधनयम, 2017 (2017 का 14) और एकीकृत माल और सेवा कर अधिधनयम, 2017 (2017 का 13)  के अिीन 

उद्ग्रहणीय केन् द्रीय कर, राज् य कर, संघ राज् यक्षेत्र कर और एकीकृत कर अधभप्रेत होगा । 

2. यह अधिसूचना तारीख 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत् त होगी । 

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 06/2021-Central Excise 

G.S.R. 88(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central 

Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with section 112 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the Central 

Government being satisfied that it is necessary in the public interest so to do, hereby exempts 20% ethanol 

blended petrol that is a blend, - 

(a) consisting, by volume, of 80% motor spirit (commonly known as petrol), on which the 

appropriate duties of excise have been paid and, of 20% ethanol on which the appropriate Central tax, State 

tax, Union territory tax or Integrated tax, as the case may be, have been paid; and 

(b) conforming to Bureau of Indian Standards specification 17021,  
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from the whole of the additional duty of excise (Road and Infrastructure Cess) leviable thereon under the 

aforesaid section of the Finance Act, 2018. 

Explanation. - For the purposes of this notification, - 

(a) appropriate duties of excise shall mean the duties of excise as leviable under the Fourth Schedule 

to the Central Excise Act, 1944 (1 of 1944), the additional duty of excise leviable under section 112 

of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), the special additional excise duty leviable under section 147 

of the Finance Act, 2002 (20 of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure 

and Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), which, by 

virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 

1931 (16 of 1931), has the force of law read with any relevant exemption notification for the time 

being in force;  

(b) appropriate Central tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax shall mean the Central 

tax, State tax, Union territory tax and Integrated tax as leviable under the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the State Goods and Services Tax Act of the State concerned, 

the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017(14 of 2017) and the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017). 

2. This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

 [F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 

 

अधिसचूना  

नई दिल् ली, 1 फरवरी, 2021 

स.ं 07/2021-केन् द्रीय उत् पाि शलु् क 

सा.का.धन. 89(अ).—केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय उत्पाि शुल्क अधिधनयम, 1944 (1944 का 1) की िारा 5क की 

उप-िारा (1) के साथ पर त धवत्त अधिधनयम, 2018 (2018 का 13) की िारा 112  , धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 

20) की िारा 147 की उपिारा (3) और धवत्त धविेयक 2021 (2021 का 15) के खंड 116, जो अनंधतम कर संग्रहण 

अधिधनयम, 1931 (1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर धवधि का बल रखता ह,ै 

द्वारा प्रित्त शधियों का प्रयोग करते हुए, यह समािान हो जाने पर दक लोकधहत में ऐसा करना आवश्यक ह,ै उि सारणी के 

स्तंभ (3) में तत्स्थानी प्रधवधष्टयों में धवधनर्िाष्ट धवस्तार तक, नीचे िी गई सारणी के स्तंभ (2) में धनर्िाष्ट भारत सरकार, धवत्त 

मंत्रालय (राजस्व धवभाग) की धनम्नधलधखत अधिसूचना का संशोिन करती ह,ै अथाात् :- 

सारणी 

क्रम सं. अधिसूचना सं. और तारीख संशोिन 

(1) (2) (3) 

1. 10/2018-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख  

2 फरवरी, 2018 जो भारत के राजपत्र, 

असािारण में सा. का. धन. 136(अ) 

तारीख 2 फरवरी, 2018 द्वारा प्रकाधशत 

ह ै। 

उि अधिसूचना में, -  

 

(i) प्रस्तावना में, “और धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) 

की िारा 147 की उपिारा (3)” शब्िों, कोष्टकों और अंकों के स्थान 

पर “धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 की 

उपिारा (3) और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 

116 के अिीन उिग्रणीय अधतररि उत्पाि शुल्क (कृधष अवसंरचना 

और धवकास उपकर), जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 

(1931 का 16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा के 

आिार पर धवधि का बल रखता है” शब्ि, कोष्टक और अंक रखे 

जाएंगे; 
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(ii) सारणी में क्रम सं. 3 और उससे संबंधित प्रधवधष्टयों के पश्चात ्

धनम्नधलधखत क्रम सं. और प्रधवधष्टयां जोडी जाएगंी, अथाात् :- 

(1) (2) (3) 

“4. अधतररि 

उत्पाि-शुल्क 

(कृधष 

अवसंरचना 

और धवकास 

उपकर) 

धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 

15) के खंड 116 जो अनंधतम कर 

संग्रहण अधिधनयम, 1931 

(1931 का 16) के अिीन उि 

धवत्त धविेयक में की गई घोषणा 

के आिार पर धवधि का बल रखता 

ह ै।” 
 

2. 11/2018-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख  

2 फरवरी, 2018 जो भारत के राजपत्र, 

असािारण में सा. का. धन. 137(अ) 

तारीख 2 फरवरी, 2018 द्वारा प्रकाधशत 

ह ै। 

उि अधिसूचना में, - 

“और धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के 

अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि-शुल्क” शब्िों, कोष्टकों 

और अंकों के स्थान पर“, धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) 

की िारा 147 के अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि-शुल्क 

और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 116 के अिीन 

उिग्रणीय अधतररि उत्पाि-शुल्क (कृधष अवसंरचना और धवकास 

उपकर), जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 

16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर 

धवधि का बल रखता ह”ै शब्ि, कोष्टक और अंक रखे जाएंग े। 

3. 12/2018-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख  

2 फरवरी, 2018 जो भारत के राजपत्र, 

असािारण में सा. का. धन. 138(अ) 

तारीख 2 फरवरी, 2018 द्वारा प्रकाधशत 

ह ै। 

उि अधिसूचना में, - 

“और धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के 

अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि शलु्क” शब्िों, कोष्टकों 

और अंकों के स्थान पर“, धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) 

की िारा 147 के अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि-शुल्क 

और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 116 के अिीन 

उिग्रणीय अधतररि उत्पाि शलु्क (कृधष अवसंरचना और धवकास 

उपकर), जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 

16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर 

धवधि का बल रखता ह”ै शब्ि, कोष्टक और अंक रखे जाएंग े। 

4. 13/2018-केन्द्रीय उत्पाि शलु्क, तारीख  

2 फरवरी, 2018 जो भारत के राजपत्र, 

असािारण में सा. का. धन. 139(अ) 

तारीख 2 फरवरी, 2018 द्वारा प्रकाधशत 

ह ै। 

उि अधिसूचना में, - 

“और धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) की िारा 147 के 

अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि शलु्क” शब्िों, कोष्टकों 

और अंकों के स्थान पर“, धवत्त अधिधनयम, 2002 (2002 का 20) 

की िारा 147 के अिीन उिग्रणीय धवशेष अधतररि उत्पाि-शुल्क 

और धवत्त धविेयक, 2021 (2021 का 15) के खंड 116 के अिीन 

उिग्रणीय अधतररि उत्पाि शलु्क (कृधष अवसंरचना और धवकास 

उपकर), जो अनंधतम कर संग्रहण अधिधनयम, 1931 (1931 का 

16) के अिीन उि धवत्त धविेयक में की गई घोषणा के आिार पर 

धवधि का बल रखता ह”ै शब्ि, कोष्टक और अंक रखे जाएंग े। 

2. यह अधिसूचना 2 फरवरी, 2021 को प्रवृत्त होगी । 

 [फा. सं. 334/2/2021-टीआरय]ू 

राजीव रंजन, अवर सधचव 



[भाग II—खण्ड 3(i)] भारत का राजपत्र: असाधारण 81 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 1st February, 2021 

No. 07/2021-Central Excise 

G.S.R. 89(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 5A of the Central 

Excise Act, 1944 (1 of 1944), read with section 112 of the Finance Act, 2018 (13 of 2018), sub-section (3) of 

section 147 of the Finance Act, 2002, (20 of 2002) and clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 of 2021), 

which, by virtue of the declaration made in the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes 

Act, 1931 (16 of 1931), has the force of law, the Central Government being satisfied that it is necessary in 

the public interest so to do, hereby amends the following notifications of the Government of India in the 

Ministry of Finance (Department of Revenue) specified in column (2) of the Table below, to the extent 

specified in the corresponding entries in column (3) of the said Table, namely : - 

TABLE 

S. 

No. 

Notification number and date Amendments 

(1) (2) (3) 

1. 10/2018-Central Excise, dated 

the 2nd February, 2018, 

published in the Gazette of 

India, Extraordinary, vide 

number G.S.R. 136(E), dated 

the 2nd February, 2018. 

In the said notification, - 

(i) in the preamble, for the words, brackets and figures “and sub-

section (3) of section 147 of the Finance Act, 2002, (20 of 

2002)”, the words, brackets and figures “, sub-section (3) of 

section 147 of the Finance Act, 2002, (20 of 2002) and the 

additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and 

Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 

2021 (15 of 2021), which, by virtue of the declaration made in 

the said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes 

Act, 1931 (16 of 1931), has the force of law,” shall be 

substituted; 

(ii) in the TABLE, after S. No. 3 and the entries relating thereto, the 

following S. No. and the entries shall be added, namely: - 

(1) (2) (3) 

“4. Additional 

Duty of 

Excise 

(Agriculture 

Infrastructure 

and 

Development 

Cess) 

Clause 116 of the Finance Bill, 2021 (15 

of 2021), which, by virtue of the 

declaration made in the said Finance Bill 

under the Provisional Collection of 

Taxes Act, 1931 (16 of 1931), has the 

force of law.”. 

 

2. 11/2018-Central Excise, dated 

the 2nd February, 2018, 

published in the Gazette of 

India, Extraordinary, vide 

number G.S.R. 137(E), dated 

the 2nd February, 2018. 

In the said notification, - 

 

for the words, brackets and figures “and the special additional excise 

duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 

2002)”, the words, brackets and figures “, the special additional 

excise duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 

of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure 

and Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 

2021 (15 of 2021), which, by virtue of the declaration made in the 

said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 

(16 of 1931), has the force of law,” shall be substituted. 
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3. 12/2018-Central Excise, dated 

the 2nd February, 2018, 

published in the Gazette of 

India, Extraordinary, vide 

number G.S.R. 138(E), dated 

the 2nd February, 2018. 

In the said notification, - 

for the words, brackets and figures “and the special additional excise 

duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 

2002)”, the words, brackets and figures “, the special additional 

excise duty leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 

of 2002) and the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure 

and Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 

2021 (15 of 2021), which, by virtue of the declaration made in the 

said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 

(16 of 1931), has the force of law,” shall be substituted. 

4. 13/2018-Central Excise, dated 

the 2nd February, 2018, 

published in the Gazette of 

India, Extraordinary, vide 

number G.S.R. 139(E), dated 

the 2nd February, 2018. 

In the said notification, - 

for the words, brackets and figures “the special additional excise duty 

leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 2002)”, 

the words, brackets and figures “, the special additional excise duty 

leviable under section 147 of the Finance Act, 2002 (20 of 2002) and 

the additional duty of excise (Agriculture Infrastructure and 

Development Cess) leviable under clause 116 of the Finance Bill, 

2021 (15 of 2021), which, by virtue of the declaration made in the 

said Finance Bill under the Provisional Collection of Taxes Act, 1931 

(16 of 1931), has the force of law,” shall be substituted. 

2.  This notification shall come into force on the 2nd February, 2021. 

[F. No. 334/2/2021-TRU]  

RAJEEV RANJAN, Under Secy. 
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